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Nowa przegrana „Nowe warunki“ dyskusji
nad zmianą konstytucji

O konfiskacie „Kurjera Poznańskiego“

Przed kilku dniami Trybunał Mię
dzynarodowy w Hadze wydał opinję. że 
Polska nie ma prawa posiadania w 
Gdańsku tak zwanego „port d'attache“ 
dla swojej marynarki wojennej Inne- 
mi słowy, polskie statki wojenne nie 
mają prawa przebywania w porcie 
gdańskim, jak w swoim własnym por
cie-

Opi.nja Trybunału wydana została 
na życzenie Rady Ligi Narodów, która 
¡zwróciła się z tern do Hagi we wrze
śniu na skutek wypowiedzenia przez 
wolne miasto prawa do ..port d'attache“, 
jakie Polska tam nabyła na mocy spe
cjalnej umowy. Gdańsk twierdzi, że 
ani traktat wersalski, ani konwencja 
polsko - gdańska z dnia 9-go listopada 
1920 r. nie daja Polsce wyraźnie tego 
prawa. Polska na to odpowiadała, że 
skoro Gdańsk uznany został za port 
polski, wojenne statki polskie powinny 
mieć prawo przebywania w porcie 
gdańskim, choćby ze względu na oczy
wistą potrzebę ochrony polskich stat
ków handlowych i zabezpieczenia w 
porcie interesów polskich. Trybunał 
przyznał słuszność tezie gdańskiej Ra
da Ligi zajmować się będzie tą sprawą 
na sesji styczniowej. Ghoci-aż opinja 
Trybunału w zasadzie nie jest obowią
zująca to jednak Rada Ligi nigdy jesz
cze nie sprzeciwiła się poglądom ha
skim.

Rada Ligi Narodów conajwyżej bę
dzie mogła starać się o wynalezienie ja
kiegoś praktycznego kompromisu mię
dzy Polską a wolnem miastem. W wa- 
runkach narmalnych taki kompromis 
mógłby być z łatwością osiągnięty gdyż 
niewątpliwie każdy port czerpie duże 
korzyści z przebywania w jego obrębie 
statków wojennych, a zwłaszcza stocz
nie otrzymują poważne zatrudnienie 
wskutek koniecznych zwykle remontów 
przy okrętach wojennych. W czasach 
obecnego kryzysu, kiedy wskutek upad
ku handlu międzynarodowego, porty 
znalazły się w ciężkiem położeniu, po
winno Gdańskowi zależeć na utrzyma
niu u siebie polskiej marynarki wo
jennej.

Ale, jak. wiadomo, polityka gdańska 
nie kieruje się względami gospodarcze- 
mi ani swoim interesem, ale względa
mi politycznemi. Od pewnego czasu 
znać ogromne wzmożenie działalności 
wolnego miasta W kierunku ogranicza
nia tam praw polskich. Dzieje się to 
niewątpliwie pod wpływem hitleryz
mu, który konsekwentnie rozwija się 
na terenie Gdańska.

Wobec tej ofensywy znajdujemy się 
w defensywie. Już w czasie wrześnio
wych obrad nad tą sprawą, zwracali
śmy uwagę w korespondencji z Gene
wy na niebezpieczny obrót, jaki ona 
Przybiera. Twierdziliśmy przytem. że 
mewłaściwe stanowisko polskie, aby 
rzecz traktować na gruncie prawnym, a 
®le zasadniczym i politycz
nym o ile wiemy, rząd polski nie 
Uczynił zastrzeżenia — jakie zrobi! np 
rząd wioski, gdy była omawiana spra- 

»Anschlussu“ niemiecko - austrjac- 
lego. że niezależnie od opinji Trybu- 

°a*u Haskiego sprawę potraktuje w ©-

Warszawa 17 12. (Tel wł.). — 
Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej 
przed początkiem obrad zabrał glos po
seł Winiarski iKl Nar.), który przypo
mniał swoje oświadczenie zł-ożone na 
ostatniem posiedzeniu komisji i stwier
dził, że nie przypuszcza! by jego słowa 
o nowych warunkach, w jakich się to
czą obrady nad zmianą konstytucji, 
znalazły natychmiastowe potwierdzę 
nie Ustępy jego oświadczenia zostały 
w , Kurjerze Poznańskim“ skonfisko
wane. a konfiskatę zatwierdził sędzio 
Długołęcki. Gdyby to nawet było pry
watne streszczenie, to. o ile jest zgodne

Komisarz rządowy do Banku Polskiego
Jla nim zostać pik. Koc

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.). — 
Dziś, odbyło się posiedzenie sejmowej 
komisji skarbowej dla potwierdzenia 
uchwał ogólnego zgromadzena akcjo- 
narjuszy w sprawie zmiany statutu 
Barku Polskiego. Zmiana statutu pole
gać ma m. in. na wprowadzaniu komi
sarza do Banku Polskiego i na tern, że 
komisarzem może być także urzędnik 
państwowy. Z dyskusji, która s ę wy
łoniła. wynikło, że komisarz ma otrzy
mać z kasy Banku Polskiego pobory, 
zbliżone do poborów dyrektorów Ban
ku. P. Polakiewicz wspomniał nawet o

Chiny bez rządu
sytuacjąW Nankinie panują nad

Londyn, 17. 12. (Tel. wł.) Z 
Szanghaju donoszą: Po ustąpieniu 
marszałka Czang-Kaj-Czeka i ministra 
spraw zagranicznych Koo organizacją 
nowego rządu zajmie się grupa polity
ków kantońskich i członków rządu 
kantońskiego. Zamierzają oni stwo
rzyć gabinet, oparty na wzorach za
chodnio-europejskich bez charakteru 
dyktatorskiego. Nowy rząd ma zapro
ponować Czang-Kaj-Czekowi objęcie 
stanowiska przewodniczącego rady 
obrony państwa.

Sytuacja w Nankinie jest bardzo

Niemcy mogą płacić długi
Londyn, 17 12. (Tel. wł.). „Daily 

Mail“ donosi z Bazylei, iż komisja 
znawców finansowych, której zada
niem jest zbadanie zdolności płatniczej 
Niemiec miała dojść do wniosku, że 
położenie gospodarcze Niemiec nie jest 
tak groźne, aby wymagało odroczenia 
spłaty długów ponad dwa lata.

Komisja, jak twierdzi korespondent 
jest zdania, iż życie gospodarcze Nie
miec może być łatwo przywrócone do 
równowagi pod warunkiem zastosowa
nia oszczędności i zaniechania rozrzut
nej gospodarki inwestycyjnej, o której

stateczności z politycznego punktu wi
dzenia. Ale we wrześniu w Genewie 
delegacja polska starała się przede- 
wszystkiem o zlikwidowanie skarg nie
mieckich na sposób przeprowadzania 
wyborów na Śląsku i gotowa była dla
tego na ustępstwa w innych dziedzi
nach. Ciągle więc płacimy w polityce 
zagranicznej za nasz© stosunki we
wnętrzne.

Znaczenia tej sprawy nie potrzebu
jemy uzasadniać. Rozumie dziś każdy

z rzeczywistością, nie mogłoby być kon
fiskowane W danym wypadku bvło to 
streszczenie sporządzone dla protokołu 
przez stenografa sejmowego. Takie 
praktyki ubliżają komisji i poseł Wi
niarski zapytuje przewodniczącego, co 
zamierza uczynić w obronie powagi ko
misji.

Przewodniczący pos. Makowski (B. 
B.) odpowiedział, że posłowi Winiar
skiemu przysługuje prawo wystąpienia 
na plenum izby ale on sam nie widzi, 
co komisja i jej przewodniczący mogli
by w danym wypadku uczynić, (w)

kwocie 8000 zł. miesięcznie. Obecny na 
posiedzeniu minister skarbu Piłsudski 
nie udzielił w tej sprawie wystarczają
cych wyjaśnień, a można było nawet 
przypuszczać, że potwierdza wszystko

Wnioski Klubu Narodowego, kwe
stionujące wprowadzenie komisarza 
do Banku, nie zostały nawet, poddane 
pod gło-sowanie. B. B. uchwalił wszyst
kie zmiany. W kolach bankowych mó
wią. że na stanowisko komisarza Ban
ku'ma być podobno upatrzony wice- 
fniniśter płk. Koc. (w)

studenci
naprężona. Z powodu rozruchów an- 
tyjapońskich studentów w mieście o- 
głoszono sądy doraźne. Gmach mini
sterstwa spraw zagranicznych, oraz 
biura Kuomintangu strzeżone są przez 
silny oddział policji. Faktycznie pa
nami sytuacji w mieście są studenci. 
Stary rząd ustąpił, a nowy jeszcze nie 
jest utworzony. Silne oddziały wojska, 
piesze i konne patrolują ulice. Komu
nikacja telegraficzna z zagranicą jest 
wstrzymana. Podczas starcia policji 
ze studentami po obu stronach padło 
30 zabitych.

wspomniał w swem przemówieniu pre
mier Laval.

Raport komisji, jak twierdzi kores
pondent, ma zakończyć się wnioskiem 
o przyznanie Niemcom dwuletniego 
moratorium, z tym jednak warun
kiem, że niezabezpieczone części spłat 
przewidzianych w planie Younga, po
dobnie jak moratorium Hoovera. po
winny być zagwarantowane przez zde
ponowanie obligacyj kolejowych Rze
szy w Banku Wypłat Między narodo
wych.

uświadomiony Polak, że Polska w 
Gdańsku musi być silna i nie może tam 
pozwalać na zwężanie swoich upraw
nień. Tak zwany obóz „mocarstwowy“ 
jednak zachowuje się inaczej wobec tej 
sprawy. Milczy. Być może, że gdyby 
orzeczenie haskie wypadło przypadko
wo na okres rządów ministra spraw za 
granicznych z obozu narodowego, pod- 
niesionoby gwałt niebywały. Ale obec
nie uznano za najlepszą taktykę — 
milczenie.

Natomiast dla odwrócenia uwagi 
prasa prorządowa reklamuje .triumfy“ 
polskiej polityki zagranicznej, które wi
dzi w wizycie p. Marinkowicza w War
szawie i p. Zaleskiego w Londynie Ni© 
umniejszając znaczenia tych manife- 
stacvj, musimy stwierdzić, że nie wy
nagrodzą one realnych i konkretnych 
strat, jakie ponosimy w najdrażliwszym 
punkcie naszych interesów — u ujścia 
Wisły. Nie możemy pocieszać się tern, 
że mamy Gdynię. Dla Gdyni nie mo
żemy rezygnować z Gdańsńka.

Prasa zagraniczna okazała więcej za
interesowania dla tej sprawy. Nie mó
wiąc już o pismach niemieckich, które 
z triumfem obwieściły „Klęskę Polski w 
Gdańsku", prasa francuska zwłaszcza 
wyrazjła zrozumiałe zaniepokojenie z 
powodu orzeczenia haskiego. Na uwa
gę zasługuje przytem artykuł Saint 
Brice'a w ..Journalu" który nazywa o- 
pinję Trybunału „monstrualną“.

Wiązankę „triumfów“ polityki za
granicznej obozu „mocarstwowego“ u- 
zupełniła nowa przegrana.

5 miljonów z’otych
Według prowizorycznych obliczeń 

nowe podatki, uchwalone we wtorek 
w Sejmie, obciążą miasto Poznań su
mą 5 miljonów złotych. Poznań płaci 
obecnie pódatków państwowych na 
sumę 32 miljonów, złotych, obecnie 
płacić mą 37 miljonów złotych. Czy 
temu podoła? I czy nowe obciążenia 
dadzą ten efekt skarbowy? Należy się 
m. in. obawiać że wskutek opodatko
wania 'energji elektrycznej, spadnie u 
nas zużycie prądu, co może odbić się 
na budżecie elektrowni miejskiej.

„Dziennik Kijowski“
W piątek, 18 b. m. odbędzie się w 

Warszawie w salach Resursy Obywa
telskiej akademja dla uczczenia 25-tej 
rocznicy założenia „Dziennika Kijow
skiego“.

„Dziennik Kijowski“ powstał i wy
chodzić zaczął w Kijowie w dniu 14 
lutego 1906 roku Projekt tego pierw
szego na Rusi pisma polskiego po
wstał w drugiej połowie roku 1905 w 
gronie, do którego należeli ś. p. Wło
dzimierz hr. Grocholski, późniejszy 
poseł do 1. Dumy, senator Władysław 
Jabłonowski, prezes Wilhelm Kuli
kowski, prezes Joachim Bartosze
wicz i poseł Stanisław Zieliński.

Redaktorem naczelnym był przez 
pierwsze pół roku ś. p. dr. Witold Le
wicki, poczem w drugiej połowie 1906 
roku objął redakcję p. J. Bartosze
wicz. Grono najbliższych współpra
cowników składało się z pp. W Kuli
kowskiego. S. Zielińskiego, Edwarda 
Paszkowskiego, ś. p. Zygmunta Skar
żyńskiego, później Joachima Wołoszy- 
nowskiego.

W roku 1914 pp. Bartoszewicz, Ku
likowski i Zieliński ustąpili z redak
cji, którą objął p. E. Paszkowski.

Po wyjeździe tego ostatniego Ki
jów znalazł się w chaosie zmieniają
cych się rządów. Odbiło się to i na 
„Dzienniku“, gdzie zmieniali się kie
rownicy, współpracownicy i admini
stracja, aż wszystko zalała przemoc 
bolszewicka i „Dziennik“ przekształ
cony został na wydawnictwo bolsze
wickie.

Ideowym kontynuatorem „Dzienni
ka“ w roku 1918 był „Przegląd Pol
ski“. wydawany w Kijowie od lutego 
do końca tego roku pod redak-ją 
Zygm. Wasilewskiego, przv współ
udziale: J. Bartoszewicza, W. Kuli
kowskiego, ś. p. Biegi, Z. Raczkow
skiego i S. Zielińskiego,.



Strona 5 ~ Kurier Poznański. czwartek. 17 grudnia 1«U = Numer 580

Polska i Niemcy
Wykład p. Birnbauma — „M orator jum polityczne* — Nie
słuszna argumentacja — Pan Abel za wojną — Ostrzeżenie

(Od własnego korespondenta
Berlin, 15 grudnia 1931

Pod powyższym tytułem wygłosił 
w tych dniach wykład na sali „Reichs 
wirtschaftsratu“ korespondent war
szawski „Vossische Zeitung“ imma- 
nuel Birnbaum Był to jeden z wykła 
dów, urządzanych przez „Liga fiir 
Menschenrechte“, i jest rzeczą charak 
terystyczną. że temat ten poruszono 
właśnie na tem forum, które w Niem
czech ma bardzo mało oddźwięku

Pan Birnbaum mówił, aczkolwiek 
na niejedno się nie godzimy, w tonie 
zupełnie przyzwoitym* i spokojnym 
1 to już jest bardzo dużo. Jeżeli bowiem 
chodzi o Polskę, panuje w Niemczech 
prawdziwa psychoza podniecenia Od 
lat trwająca agitacja antypolska do
prowadziła do takich stosunków, że 
ludzie tu poprostu boją się być posą
dzonymi już nie o przyjaźń, ale nawet 
neutralny i rzeczowy stosunek do Pol
ski.

W wykładzie pana Birnbauma na
leży podkreślić z politycznego punktu 
widzenia dwie rzeczy:

1) że stoi on również na stanowisku 
rewizji terytorjalnych postanowień 
traktatu wersalskiego w stosunku do 
Polski;

2) że widzi, iż w Polsce niema niko
go, ktoby się na to zgodził i z którym 
możnaby na ten temat rozmawiać. Gdy 
więc w Niemczech, jak powiada, rów
nież żadna partja nie może się zgodzić 
na istniejący stan rzeczy, należy się za
stanowić nad tem, czyby obie strony 
nie zgodziły się na pewne moratorjum 
polityczne w tej sprawie, to znaczy, że
by Niemcy na jakiś czas zaprzestały 
ataku, a Polska kontrakcji w przeciw
nym kierunku, co może doprowadzi
łoby w połączeniu z nawiązaniem sto
sunków gospodarczych do pewnego od
prężenia.

Mówca przyznaje najwyraźniej, że 
„sprawa korytarza“, jak się wyraża, 
nie jest sprawą trudności komunika 
cyjnych. Tych trudności w rzec?ywi- 
stóści niemą, co podkreślono również 
w dyskusji. Problem leży zupełnie 
gdzieindziej, a mianowiciei w poczuciu 
zagrożenia Prus Wschodnich i w spra
wie Gdańska, oderwanego od Rzeszy. 
Demokraci niemieccy jako przyjaciele 
pokoju nie mogą również jógo zdaniem 
uznać dzisiejszego stanu rzeczy, Chcą 
oni pokoju, ale dla pokoju nie zgodzą 
się na to, żeby druga strona odrzucała 
na ten temat dyskusję.

Otóż na proponowane przez pana 
Birnbauma „moratorjum“ możnaby 
przedewszystkiem odpowiedzieć, że w 
gruncie rzeczy . sprawa dotyczyłaby 
tylko Niemiec. Nie Polska bowiem pro
wadzi atak na Niemcy, ale Niemcy na 
Polskę, a z polskiej strony kontrakcja 
o wiele zresztą za słaba, jest tylko sa
moobroną. Nie wiem również, jakby 
sobie mówca wyobrażał zawarcie ta
kiego moratorjum Ze strony polskiej 
nie może być mowy, ażeby na ten te
mat prowadzić jakieś rozmowy, bo w 
ten sposób eo ipso przyznalibyśmy- 
Niemcom prawo podjęcia po pewnym 
czasie dyskusji i uznalibyśmy Pomorze 
jako objekt sporny.

Gdyby więc ze strony niemieckiej 
powiedziano sobie, że akcji politycznej 
przeciwko Polsce należy zaniechać cho
ciaż na jakiś czas, nie mielibyśmy o- 
czywiście nic przeciw temu i im dłużej 
Niemcy by w tem wytrwały, tem dla 
pokoju europejskiego byłoby lepiej 
Niestety nie widzimy w tym kierunku 
żadnych oznak. Formalna zaś umowa 
obustronna, jak wspomnieliśmy z wy
żej wymienionych powodów, jest oczy
wiście niemożliwa.

Pan Birnbaum argumentuje, że 
Prusy Wschodnie czują się zagrożone 
z powodu otoczenia przez Polskę. Na 
to zaipytaćby można, jak by się czuła 
Polska bez dostępu do morza, otoczona 
prawie zupełnie przez Niemcy, które 
wtedy umocniłyby się jeszcze bardziej 
na Litwie, od wschodu zagrażając nam 
polityką, rozpoczętą w Rapallo? Co 
sprawiedliwie rzecz biorąc, więcej wa
ży na szali, spokój małej prowincji nie
mieckiej, jeżeli już koniecznie chce się 
czuć ,jZagrożoną", czy też spokój całego 
wielkiego narodu?

Mamy tu typowy przykład owej 
jednostronności niemieckiej, która w 
swoich wymaganiach nie bierze abso
lutnie pod uwagę innych, kierując się 
wyłącznie swojemi uczuciami i intere
sami w ocenię położenia. Nawet fakt, 
że przecież Pomorze jest etnograficznie 
polskie, nie przejmuje strony niemiec
kiej. Bardzo ciekawe z tego punktu wi-

„Kurjera Poznańskiego“),
dzenia były wywody mówcy, twierdzą
cego, że powinien był rozstrzygać ple
biscyt, ale nie na obszarze dzisiejszego 
polskiego Pomorza, ale że trzeba było 
włączyć do tego Gdańsk oraz te poła
cie niemieckie, które do Pomorza pol
skiego geograficznie należą. Wtedy 
większość byłaby niemiecka i rozstrzy
gnęłaby ona o całości.

To rozważanie, z którem się już 
spotkałem w literaturze niemieckiej, 
zasługuje o tyle na uwagę, że ma ono 
być prawdopodobnie punktem wyjścia 
dla akcji „pokojowego“ poruszenia i 
rozwiązania sprawy w sensie niemiec
kim. Rozumowanie zresztą jest karko
łomne. Nie chciałbym mówcy, który 
mówił, jak podkreślam, o Polsce w 
tonie przyzwoitym i spokojnym nj- 
czem dotknąć alp łatwo jest uwydatnić 
mylną podstawę jego rozumowania, 
idąc o krok dalej i powiadając, że Pol
ska i Niemcy leżą w pewnej geogra
ficznej całości, zwanej Europą środko
wą. To jądro Europy środkowej po
winno wspólnie odbyć plebiscyt, kto 
ma w niej panować Ponieważ Polska 
liczy dzisiaj 30 miłjonów mieszańców, 
a Niemcy 60 miłjonów. plebiscyt wy- 
padłby na korzyść Niemiec, które wo
bec tego powinny Polskę zaanektować

Odłóżmy jednak żart na stronę i 
powiedzmy otwarcie: Stosunki polsko- 
niemieckie tak długo się nie unormują, 
dopóki Niemcy nie zrozumieją, że u- 
trzymane nawet przez sto przeszło lat 
bezprawie rozbiorów, z którem Polska 
nigdy się nie pogodziła, nie stwarza 
podstawy moralnej i prawnej, żeby je 
powtórzyć! Im szybciej Niemcy to zro
zumieją. tem lepiej dla nich i Europy 
Jest rzeczą przykrą, że psychoza nie
nawiści jest w Niemczech tak wielką, 
iż nie pozwala nawet na najniewinniej- 
sze w stosunku do Polski kroki zwy
kłej kurtuazji i dobrego wychowania. 
Kto dzisiaj w Niemczech chce robić 
karjerę polityczną, zaczyna od kroków 
antypolskich, kto bywa posądzony o to, 
że z Polską sympatyzuje, a boi się, że 
mu to może przeszkodzić w.jego dą'sżej 
drodze, coprędzej oczyszcza się w o- 
czach opinji jakiomś antypolskiem wy
stąpieniem. Nie zapominajmy, że swego 
czasu minister Curtius bał się przyjąć 
protektorat nad wystawą polskiej sztu
ki plastycznej w Berlinie, robiąc tem- 
samem poprostu osobistą niegrzeczność 
ministrowi Zaleskiemu, który takiż 
protektorat nad niemiecką wystawą w 
Warszawie przyjął. Podobne też jest 
źródło psychologiczne książki von 
Oertzena „Das ist Polen“, któremu, jak 
się zdaje, z różnych względów niewy
godnie było z marką człowieka, obiek
tywnie odnoszącego się do Polski. 
W sprawozdaniu swojem z odczytu 
Birnbauma zaatakował on ostro pacy
fistę niemieckiego Kraschutzkyego, 
który dowodził, że należy się z granica
mi pogodzić, a stosunki później się uło
żą. W odpowiedzi na ten atak „Liga 
für Menschenrechte“ przesłała skwa
pliwie do „Vossische Zeitung“ pismo, 
że ze swej strony n i e uznała nigdy 
granic polsko - niemieckich. Tenże 
Kraschutzky przytoczył w dyskusji 
bardzo ciekawe zdanie, które powie
dział do niego w rozmowie o Pomorzu 
znany ze swoich antypolskich wystą
pień przywódca zakonu „Jungdeut 
scher Orden“ Abel: „Gdy nie będzie 
można bez wojny, to w takim razie z 
wojną“.

Trzeba jednak przyznać, że prele
gent szczerze odsuwał od siebie tę mo
żliwość. Wypowiedział, on nawet pod 
adresem tych kół, którym się wydaje, 
że Niemcy mogłyby się z polską załat
wić bez trudu na drodze zbrojnej, o- 
strzeżenie, wspominając wielką pew
ność siebie sportowców niemieckich, 
jadących na mecz do Polski, i pobitych 
przez Polaków decydująco. Jest to 
przykład drobny wprawdzie, powie
dział, ale uczący, że nie należy nie do
ceniać przeciwnika.

Jerzy Drobnik.

Do korespondencji pod tytułem 
„Sekretarz stanu von Bülow przyjmuje 
prasę zagraniczną“, zamieszczonej w 
numerze sobotnim naszego pisma, 
zakradły się ińpdy drukarskie. A mia
nowicie w łamie pierwszym wiersz 21 
powinien brzmieć: „rząd Brüninga 
uch wy cii w ten sposób inicjatywę“, 
a nie „uchylił“ W łamie zaś drugim 
wiersze 49 — 50 brzmieć winny po
prawnie: „Czyż opłaciłoby się zagrani
cy w przeciwnym razie robić mu ustęp
stwa, których się domaga“?.

Rzeczy włoskie
Zmiana sekretarza partji faszystowskiej — Śmierć Salandr

(Od własnego korespondenta
R zy m, 12 grudnia.

Faktem, omawianym inaczej w pra
sie, a inaczej w kołach politycznych, 
jest ustąpienie sekretarza partji faszy
stowskiej, Giuriatiego. Zazwyczaj se
kretarz partji mianowany jest na okres 
pięcioletni. Tymczasem Giuriati ustą
pił po 14 miesiącach. Objął on spadek 
po Turatim i miał za zadanie między 
in. oczyszczenie partji z ludzi „letnich“ 
i wyzyskiwaczy. Zadania tego dokonał 
Ale w ciągu jego sekretarstwa zao
strzył się stosunek faszyzmu do Waty
kanu, a wkrótce przeistoczył się w 
otwarty zatarg z powodu zakusów pań
stwa faszystowskiego w dziedzinie wy
chowania młodzieży i z powodu Akcji 
Katolickiej, do której, zdaniem kieru
jących sfer faszystowskich, miało nale
żeć wiele żywiołów Wrogich faszyzmo
wi, pochodzących z dawnej partji „po- 
połarów“.

Fazy tego przykrego, a dla faszyzmu 
niepożądanego, zatargu są znane. Sto
lica św. nie mogła odstąpić od odwiecz
nych zasad Kościoła. Doszło, jak wia
domo, do porozumienia i ugody mię
dzy Watykanem a rządem włoskim. 
Sprawa Akcji Katolickiej pozostała za
sadniczo nietknięta, lecz Watykan zgo
dził się, że skompromitowane osobiście 
w walce z faszyzmem jednostki nie bę
dą stały na czele Akcji Katolickiej. W 
sprawie organizacji młodzieży katolic
kiej nastąpił również kompromis.

Lecz w ciągu konfliktu, po jednej i 
po drugiej stronie, zaangażowało się 
zbyt jaskrawo kilka osobistości. W 
pierwszym rzędzie Giuriato, który na 
wiosnę b. r. wygłosił w Medjolanie 
gwałtowną mowę pod adresem Waty 
kanu. Po wyrównaniu konfliktu i nie
porozumień i zawarciu ugody, z uwa
gi, że rządowi włoskiemu zależy na 
dalszym rozwoju dobrych stosunków z 
Watykanem i że nawet mówi się, w 
związku z 'tem o mniej lub więcej bli
skiej audjencji Mussoliniego u papieża. 
Giuriati ustąpił. Mówi się też o ustą
pieniu z papieskiego sekretarjatu sta
nu jednego z wybitnych prałatów, któ-

Legjon Wielkopolski
Legjon Wielkopolski urządza w 

dniu 27 grudnia, w niedzielę, uroczy
sty obchód 13 rocznicy powstania 
wielkopolskiego. Szczegółowy pro
gram ukaże się później. Narazie po- 
daje się do wiadomości, iż zbiórka 
wszystkich organizacyj nastąpi o go
dzinie 9,15 rano na placu Bernardyń
skim, skąd po nabożeństwie udadzą 
się związki zrzeszone pochodem na 
akademję do Hali Reprezentacyjnej 
P. W. K. Wieczorem o godz. 8 odbę
dzie się na sali rest. „Boulevard“ wie
czornica połączona z zabawą tanecz
ną.

Po zgonie
ś. p. K. Rzepeckiego

Komitet Dzielnicowy Obozu Wiel
kiej Polski przesiał do wdowy po śp, 
Karolu Rzepeckim pismo treści nastę
pującej :

„W imieniu Obozu Wielkiej Polski 
pozwalamy sobie przesłać Wielce Sza
nownej Pani wyrazy najgłębszego 
współczucia z powodu zgonu śp. Ka
rola Rzepeckiego, niezmordowanego 
bojownika o polskość Ziem Zachod
nich, ofiarnego działacza i patrjoty.

„Komitet Dzielnicy Zachodniej 0- 
bozu Wielkiej Polski“.• • ©

„Rozwój“ przesyła nam następu
jące:

Śmierć nieubłagana zabrała z gro
na naszego jednego z najzasłużeńszych 
pracowników na niwie idei rozwojowej.

Przeczuwając, że z chwilą odzyska
nia niepodległości, dzielnice zachodnie 
zagrożone będą zalewem żydowskim, 
ś. p. Karol Rzepecki organizuje Zwią
zek Samoobrony Społecznej i jest jego 
prezesem przez kilka lat, działając z 
właściwą sobie energją j zapałem, a 
z kierownictwa Rozwoju ustępuje 
Zmarły na zalecenie lekarza z powodu 
nadwątlonego stanu zdrowia.

Jako wybitny znawca kwestji ży
dowskiej, ś. p. Karol Rzepecki przyczy
nił się niepomiernie do unarodowienia 
nasżego życia gospodarczego nietylko 
na terenie tutejszym, <*cz ; w Warsza
wie, jako członek Zarządu Głównego 
„Rozwoju“.

Ubytek tej miary szermierza w zma
ganiach sie x napoieux żydowskim,

„Kurjera Poznańskiego“)
ry w czasie konfliktu z rządem wio. 
skina najwięcej był atakowany

Śmierć b. prezydenta ministrów 
Salandry wywołała tu głębokie wrażZ 
nie. Imię jego związane jest z Wytx. 
wiedzeniem wojny Austrji ¡ ju¿ * 
ten fakt zapewnia mu trwale mb-iśća 
w historji Włoch. Była to chwila brze 
mienna w skutkach i pod każdym 
względem doniosła. Ruch interwencyi 
ny. który pchnął do wojny, miał niejal 
ko charakter rewolucyjny i dal począ
tek dzisiejszemu'wewnętrznemu ukła
dowi sił we Włoszech Faszyzm wył 
prowadza się z ruchu interwencyjne^ 
go. Wbrew tylu prądom przeciwnym* 
idącym z parlamentu i z poza niego’ 
Salandra zdobył się na wypowiedzenie 
wojny, oparty o zwolenników wojny i 
zaufanie korony.

Salandra chciał i umiał wziąć te 
olbrzymią odpowiedzialność na swe 
barki i w tem leży doniosłość histo
rycznej roli, jaką odegrał. Większość 
ówczesnego parlamentu była germano- 
filska i opowiadała się za neutralno
ścią i za polityką Giolittiego. Ten o- 
statni w swych pamiętnikach („Memo- 
rie deila mia vita“) przytacza w związ
ku z temi wypadkami szczegół, który 
nie zawadzi tu przypomnąć.

Niespełna miesiąc przed wypowie
dzeniem wojny przez Wiochy, z koń
cem kwietnia 1915 roku, kiedy wysiłki 
dyplomacji austro - niemieckiej, pro
wadzonej przez Bülowa, by Wiochy u- 
trzymać w neutralności, były już ska
zane na zupełne niepowodzenie, zna
lazł się Polak, który z ramienia i w 
imieniu Bülowa próbował jeszcze od
działać na Giolittiego i 'zgłosi! się do 
niego listownie, prosząc o spotkanie: 
był to hr. Hutten - Czapski. Chodziło 
zapewne o skłonienie Giolittiego do 
bardziej wytężonej akcji. Jednakowoż 
Giolitti grzecznie, ale stanowczo odmó
wił. Ą fakt ten przytacza na dowód, że 
nie miał i nie chciał mieć do czynienia 
w tej drażliwej sytuacji dla siebie i dla 
kraju z emisarjuszami niemieckimi, 
o co go wtedy i później posądzano.

S. M.

jest dla naszej Organizacji stratę nie
powetowaną, tem większą, że Zmarły 
do końca życia służył jej gorliwie swą 
światłą radą i doświadczeniem.

Cześć Jego zacnej pamięci!
Zarząd Związku Sam. Społecznej

„Rozwój“ w Poznaniu.

W obronie małżeństwa
Do sekretarjatu generalnego Archi

diecezjalnej Ligi Katolickiej w Pozna
niu wpływają liczne protesty przeciw 
nowej ustawie małżeńskiej, nadsyłane 
z poszczególnych kół Paraf jalnych Lig 
Katolickich.

O duchu panującym na zebraniach 
protestacyjnych świadczy ustęp z pro
tokółu Parafjalnej L. K. w Biezdrowie:

„Najstarsi parafjanie nie pamiętają 
tak tłumnego zebrania. Świadczy to o 
głębokiem poruszeniu umysłów i serc 
wobec zamierzonych przez nowy pro
jekt ataków na wolność Kościoła i 
świętość sakramentalną małżeństwa 
chrześcijańskiego“.

Dziewięć miesięcy więzienia 
za bluźnierstwo

(KAP). Sąd karny w Wedding 
(Niemcy) skazał Adolfa Pogede, na » 
miesięcy więzienia za bluźnierstwo. 
Dopuścił się on tego przestępstwa ja
ko odpowiedzialny kierownik komu
nistycznej wystawy. prasowej, wyrad
zając się w sposób obelżywy o sakra
mentach i Kościele katolickim.

W Polsce katolickiej bezkarnie izy 
się świętości religijne („Woliiomys - 
ciel Polski“, „Polska Wolność', ,A > 
domości Literackie"), rzuca się obelgi 
na najwyższych dostojników Kość 
katolickiego.
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Młodzież akademicka
w szeregach narodowych

Wszystkie koła naukowe w Warszawie wybrały zarządy, zło
żone z narodowców — Stanowcze uchwały w sprawie żydow
skiej — Kląska „sanacji“ w kolonji akademickiej — Sytu

acja w Krakowie i Lwowie
Warszawa. 17. 12. (Tel. wl.). — 

W organizacjach akademickich odbył 
się ostatnio szereg walnych zebrań i 
wyborów. Wszystkie skończyły się du- 
żemi zwycięstwami młodzieży naro
dowej, a klęskę „sanacji1- i lewicy.

M. in. młodzież narodowa odniosła 
decydujące zwycięstwa w Kole Praw
ników Uniwersytetu Warsz., Kole Me
dyków, Kole Polonistów, Kole Romani- 
stów, Kole Mechaników, Kole Inży- 
nierji Lądowej, Kole Inżynierji Wod
nej, Kole Geodetów, Kole Inżynierji 
Wojskowej i innych. Wszystkie koła 
naukowe mają dziś zarządy, złożone z 
przedstawicieli młodzieży narodowej.

Na walnych zebraniach wspomnia
nych wyżej kół uchwalono stanowcze 
rezolucje w sprawie bojkotu Żydów i 
„numerus clausus“. Na walnem zebra
niu Koła Prawników uchwalono też 
wniosek, protestujący przeciw projek
towi nowego prawa małżeńskiego, oraz 
postanowiono wyasygnować 100 zł. na 
stypendjum im ś. p. Stan. Wacławskie
go- Na walnem zebraniu Koła Medyków 
postanowiono zarządzić rewizję dzia 
łalności zarządu Koła z przed roku, 
kiedy na jego czele stał leader mło
dzieży „sanacyjnej“, Jurasiński. — Na 
walnem zebraniu Koła Polonistów u- 
chwalono przystąpienie Koła do Ogól
nopolskiego Związku Akad. Kół Nau
kowych (zwalczanego, jak wiadomo 
przez „sanację“). — Walne zebranie 
Kota Mechaników uchwaliło zasilić 
finansowo stypendjum im. ś. p. Wa
cławskiego.

Parę dni temu odbyło się walne ze
branie zrzeszenia mieszkańców kolonji 
akademickiej im Bolesława Chrobre
go. Zrzeszenie to do tej pory było opa
nowane przez „sanację“, której rządy

Budżet Sowietów na rok 1932
Moskwa, 17. 12. (PAT.) Central

ny komitet partji komunistycznej u- 
chwalił sumę budżetu na rok 1932 w 
wysokości 21 miljardów rubli, czyli o 
4900 000 000 więcej niż wynosiły wy
datki roku bieżącego. Połowa sumy 
budżetowej przeznaczona jest na roz
budowę wielkiego przemysłu, w szcze

Zagadkowa śmierć gen. Schilla
list przedśmiertny gen. Schilla do rodziny — Interpelacja 

w parlamencie

Budapeszt, 17. 12. (PAT.) Po
grzeb gen. Schilla, który popełnił sa
mobójstwo w więzieniu, gdzie przeby
wał pod zarzutem udziału w zamachu 
stanu, odbył się wczoraj zgodnie z 
rozkazem komendanta miasta, według 
regulaminu wojskowego. W pogrzebie 
wzięły udział tłumy ludności.

W więzieniu wojskowem znalezio
no list gen. Schilla do rodziny, w któ
rym denat stwierdza swą niewinność, 
zaznaczając, że organizatorowie „pu
czu“ nadużyli jego imienia. Postawiło 
to gen. Schilla w takiej sytuacji, z któ
rej niema innego wyjścia, prócz 
śmierci.

Według doniesienia „Pester Lloy- 
du“ rodzina gen. Schilla oświadczyła, 
że w wyniku sekcji, przeprowadzonej 
z polecenia władz wojskowych, stwier
dzono śmierć wskutek uduszenia.

B u d a p e s z t, 17. 12. (PAT). Na po
siedzeniu izby dep. min. obrony naro
dowej Goemboes omówił sprawę ostat
niego puczu i samobójstwa gen. Schil
la. Minister zaprzeczył różnym fanta
stycznym pogłoskom, które się ukaza
ły w tej sprawie w prasie zagranicz

Co mówią inni o sytuacji w Niemczech
Prasa szwajcarska przewiduje rychle dojście do władzy 

Hitlera

Bern, 17. 12. (PAT.) Dzienniki 
szwajcarskie, jak „Journal de Geneve“ 
»National Ztg.“ i „Gazette de Lausan
ne" omawiając możliwość dojścia do 
Władzy Hitlera, przewidują, iż stanie 
Sl? to niebawem. Dzienniki wyrażają 
Przypuszczenie, że ewentualne objęcie 
rządów przez Hiltera byłoby może ko
rzystniejsze. niż obecna niewyraźna 
sytuacja polityczna, panująca 3K

Niemczech.
Co do ustosunkowania się Szwaj- 

carji do wzmiankowanej ewentualno
ści, to, jak twierdzą tu powszechnie, 
zależeć będzie ono od stanowiska, ja
kie zajmie Francja.

Londyn, 17. 12. (Tel. wl.) Dono
szą z Nowego Jorku: Dzisiejsze „New 
„Jork Times“ zajmuje się w artykule 
wstępnym sytuacją wewnętrzną Nie

były fatalne. Na walnem zebraniu mło
dzież narodowa znalazła się po raz 
pierwszy w większości, poddając ostrej 
krytyce działalność „sanacyjnego* za
rządu. Wówczas „sanatorzy“ zerwali 
zebranie, którego dalszy ciąg odbędzie 
się później.

Następnego dnia odbyło się zebra
nie „Bratniej Pomocy“ W. S. H. w War
szawie. Przewodniczącym wybrano 
kandydata narodowców p. Kozubow 
skiego. Przytłaczającą większością u- 
chwalono wniosek w sprawie żydow
skiej i uczczono pamięć ś. p. Stan. Wa
cławskiego. Gospodarka „sanacji" w 
„Bratniej Pomocy“ poddaną została 
druzgocącej krytyce. Dalszy ciąg ze
brania odbędzie się później.

Prasa „sanacyjna" triumfuje nato
miast z powodu „zwycięstwa“ ,,sana- 
torów" w „Br. Pomocy“ Uniw. Jagiel
lońskiego w Krakowie. Stwierdzić na
leży, że w głosowaniu na tern zebraniu 
młodzież narodowa nie wzięła udziału, 
opuściwszy przedtem salę na znak pro
testu przeciw temu, że na zebraniu o- 
becni byli też nieczionkowie oraz prze
ciw temu, że „sanacyjny“ zarząd sabo
tował wpisy nowych członków do „Br. 
Pomocy“, chcąc zapewnić sobie więk
szość na walnem zebraniu. Sprawa 
oprze się o władze uniwersytetu.

Że kierunek narodowy posiada de
cydującą przewagę wśród młodzeży 
krakowskiej, o tern świadczą wybory 
do zarządów kół naukowych Uniw. 
Jagiell., Bibljoteki Słuchaczów Prawa, 
organizacji studentek „Jedność“ i t. d. 
Wszędzie prawie bez walki kierownic
two dostało Się w ręce młodzieży naro
dowej.

Podobne wyniki dał szereg walnych 
zebrali we Lwowie.

gólności przemysłu metalowego. Na 
rolnictwo, ściślej na sowchozy i koł
chozy przeznaczono 4 300 000 000 rubli; 
Na rozbudowę kolei, dróg wodnych i 
floty powietrznej 3 330 000 000 rubli. 
Budżet wojenny nie został wyodręb
niony.

nej i zaznaczył, że w łorne armji nie 
można tolerować żadnych posunięć 
politycznych i że cała sprawa będzie 
miała przebieg przewidziany przez 
wojskowy kodeks karny.

Skompromitowany w tej sprawne 
gen. Schilla, jak sam przyznał w 
przeddzień swojej śmierci, dowiedział 
się o swojem aresztowaniu na dzień 
przed samobójstwem. Władze wojsko
we musiały wystąpić z całą surowo
ścią przeciwko niemu ze względu na 
wysokie stanowisko, jakie zajmował.

Min. Goemboes przed kilku tygodnia
mi ostrzegał generała, że wie o jego 
stosunkach z podejrzanymi elementa
mi. Przestrogę tę jednak generał 
zignorował. Dalej minister zaznaczył, 
że szczegóły całej sprawy może ujaw
nić jedynie przed władzami sądowemi. 
Odpowiadając na interpelacje socjal
demokratów minister podkreślił, że 
wojskowi już na podstawie przysięgi, 
którą składają, nie mogą być człon
kami stowarzyszeń, dążących do prze
wrotu bez względu na to czy pochodzą 
z kół prawicowych czy lewicowych.

miec i stwierdza, że narazie niema 
mowy o dojściu do władzy Hitlera. — 
Większość narodu, stoi, zdaniem tego 
dziennika, w tej chwili za Brunin- 
giem.

Znamienne dla stosunków w prasie 
niemieckiej.

Berlin, 17. 12. (Tel. wl.). Bardzo 
znamiennym wypadkiem dla obecnych 
stosunków w prasie niemieckiej jest 
ustąpienie naczelnego redaktora dzien
nika „B. Z am Mittag“, wydawanego 
przez koncern Ullsteina.

Jak donosi „Welt am Abend“, re
daktor ten nazwiskiem Hollering u- 
stąpil na żądanie wpływowych kól 
wojskowych. Bezpośrednim powodem 
usunięcia Holleringa jest zamieszcze
nie wiadomości o przygotowaniach 
Hitlera do utworzenia własnego korpu
su lotniczego. Według półurzędowych 
oświadczeń ministerstwa Relchswehry 
— rząd nie widzi podstaw do wystąpie
nia przeciwko organizacji sił lotni
czych przez Hitlera, tembardziej, że w 
oddziałach lotniczych narodowych so
cjalistów znajdują pracę wysłużeni 
lotnicy nie nadający się na inne stano
wiska. Opublikowanie wiadomości o 
oddziałach lotniczych Hitlera — koła 
prawicowe traktują niemal jako zdra
dę stanu.

Ciężka katastrofa
samochodowa

Warszawa. 17. 12. (Tel. wł.), 
Kilka kilometrów od Sulejowa na dro
dze z Końskich do Łodzi wskutek pęk
nięcia opony nastąpiła katastrofa samo
chodu ciężarowego. Dwie osoby zabi
te, 6 rannych, (w)

Rozruchy bezrobotnych w Paryżu
Paryż, 17 12. (PAT.) W dniu 

wczorajszym miał miejsce szereg ma- 
nifestacyj bezrobotnych. Zrana kilku
set bezrobotnych zebrało się na wysta
wie kolonialnej, żądając, aby dano im 
prace przy rozbieraniu budynków wy
stawy. Policja musiała interweniować. 
W ciągu dnia podobne manifestacje 
miały miejsce na jednej z ruchliw
szych ulic Paryża.

Wieczorem w czasie posiedzenia ra
dy miejskiej pewna ilość bezrobotnych 
zajęła trybuny w sali obrad i zaczęła 
głóśnemi okrzykami popierać wnioski 
członków rady, należących do stron
nictwa komunistycznego, którzy żąda
li rozmaiytch zarządzeń przeciwko 
bezrobociu. Chałas wzmógł się do tego 
stopnia, że musiano przerwać posie
dzenie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 17. 12. 1931 r

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f w h.i; 2) żyta po
morskiego 69.95 kg (119,1 f w h.): 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127.1 f w. h ): 
4, pszenicy pomorskiej 74.35 kg. (1264 
( w h ): 5) jęczmienia pozn. i pom al 64 
do 66 kg., b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom 
43,55 kg. (74.1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne 
Żyto 1110 tonn par. Poznań .

Usposobienie spokojne 
Pszenica 90 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
Ceny orientacyjne 

Jęczmień a) 64—66 kg.. . . 
Jęczmień b) 68 kg ....

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . „ . 

Usposobienie spokojne.
Owies ........................................

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen 65% wl work. 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne ......
Otręby pszenne (grube) . .
Rzepak.............................. ..... ».
Gorczyca ...».»»> 
Groch Victoria . » . a . . 
Groch Foigera ......
Ziemniaki fabr. aa kilo %

27.25 

24.75.

2050 - 2150
22.25— 23.25

26.50— 27.00

23.60- 24 00

38.50— 39.50 

36.75- 38.75

16.25— 16.75
14.50— 15 50
15.60— 16.60 
32.00— 33 00 
33.00— 40.0C 
24.00— 28.00 
29.00— 32.0(
0.00— 0.20

Ogólne usposobienie spok-Mne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

ziemniaków 15 tonn, olsju rzepakowego 
60 tonn.

POZNAGSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 17. 12. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z papierów państw, płacono w dalszym
ciągu za 5 proc, pożyczkę konwersyjrą 

.65 — oraz za 4 proc, pożyczkę inwestycyj- 
ną 78.—, lecz bez notowani», Z papierów

dw 1978/*

Wiza & Matuszek
lllllllllllillllllllllllllllllllllll11111111111u u 

ul. Nowa 6 
ul. 27 Grudnia 5

lokacyjnych P Z. K. handlowano w tran- 
zakcjach 8 proc, listy dolarowe stare po 
72.—, zaś 4 proc listy zastawne konwert. 
oddawano po 27.—, w końcu obracano 
6 proc, listy żytnie po 14.75, 15.—, 14 75 
w płaceniu.

Z akcyj bankowych względnie przemy
słowych notowano Romana Maya 16 — 
w płaceniu, mniejszą ilość Unji handlo
wano po 15.— bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w orocentach nominału):
|5% Pożyczka konwersyjna 35% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

72% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred. 

27% O.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
14.75, 15.—. 14.75 P.

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za akcję)

Dr. Roman May I em. zł. 16.— P. 
Tendencja spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 12. 1931 r.

Waluty Gotówka
Dolary St. Zjedn. tr.: 8.90, sp.: 8.92, kup.f 

8,88.
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Gdańsk 1.4 00 174.43 173.57
Holandja 358 30 359.20 357.40
Londyn 30.85 30.93 30.77
Nowy Jork

czeki 8.917 8.937 8.897
Nowy Jork

kabel 8.923 8.943 8.903
Paryż 35.(5 35.14 34.96
Praga 26.41 28,47 26.35
Szwajcarja 173.95 174.38 173.52
Włochy 45.85 45.97 45.73
Berlin 211.70

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . C 0 e a p 30.25
4% poż inwest. <• fi o 6 & 77„50
4% premj. doi. ‘ fi 9 c 43.75 4X50
5% poż konw. o g fe e 36.00
6% poż. doi. . ó e 0 5250 53.00
7% poż. stabil. o 0 6 46.00 48.25

10% poż. kol. . « 5 100.00
Tendencja na pożyczki niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . 5 » , . 0.00—105.60
Sole Potasowe . s s s s j 0-00— 95.00
Lilpop . . . . s s 5 s i 0-00— 1X50
Haberbusch . . e z » » » 0.00— 44.00

Tendencja słaba.
Komentarz.

Tendencja dla walut i pożyczek pań» 
stwowych niejednolita, dla akcyj słaba. 
Bank Polski utrzymany, Sole Potasowe 
również utrzymane, Lilpop cokolwiek 
słabszy, Haberbusch słaby.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 17.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja spokojna.

Pastewna pszenica march. 
78—79 kg. ...... .
Tendencja spokojna.

Żyto march. 72—73 kg. . . 
Tendencja spokojna.

Jęczmień...................................
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Owies march. . ..... 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna ......
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% ......
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna 
Tendencia stała.

Ospa żytnia ....»», 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria .
Groch drobny jadalny . ? 
Groch pastewny . . . . -. 
Peluszka . ¡ ’ s ,
RÓb . . o o o ó ■ • E e •
Wyka .....55«! 
Łubin niebieski . s z . .
Lubin żółty . . . » s b •
Seradela nowa . . 8 s » .
Kuchy lniane 37% . . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone imączkal 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 43%

loco Szczecin . .....
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jadalne białe . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte bez

nerkowych .......
Ziemniaki jadalne nerkowi 
Ziemniaki fabryczne . .

Ogólna tendeneja cicha

12. 1931 r 
212.00-214.00

214.00-216.00

190.00—193.00

152.00—164.00

150.00—152.00

134.00—142.00

27.00—31.00

25.90-28.00

9.25— 9.50

9.75- 10.25

22.00—28 50 
22.00-25.50 
16.00—18.00 
16.00-18.00 
16.00-18.00 
16.00—19.00 
10.50—12.00 
13.00—15.00 
22.00—27.00 
12.00-12 20 
1X00— 12.10 
12.10—12 20 
6.10— 6.20

0.00—11.00
12.50—12.70

1.40— 1.50 
¡.60— 1.80

2.00- 2.30 
1.70- 1.90

.tą _ 8 3/4 tg.
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Stanowisko Klubu Narodowego
wobec rządowego projektu nowelizacji ustawy o podatku 

przemysłowym
W dyskusji nad nowemi przedło- 

żeniami podatkowemi przemawiali w 
Sejmie w imieniu Klubu Narodowego, 
oprócz posła Stahla, posłowie L e- 
wandowski i Mazur.

P. Lewandowski: Geneza po
datku przemysłowego sięga czasów, w 
których kładziono podwaliny pod pol
ską walutę. Stąd tak wysokie stawki 
w pierwszej ustawie. Nowela z roku 
1925 poszła w kierunku obniżenia sta
wek i zwolnienia od tego podatku czę
ści rzemieślników. Próby dalszych re
form były unicestwiane przez sabotaż 
i zamykanie sesji. Próby tych reform 
zapoczątkował nasz wniosek z 13 listo
pada 1928 r., sesja jednakowoż została 
zamknięta w chwili, gdy sprawozda
nie komisji było już gotowe. Wnioski 
nasze wówczas szły w kierunku zwol
nienia od podatku przemysłowego 
eksportu, obniżenia do połowy stawek 
i rozłożenia opłat na świadectwa prze
mysłowe na dwie raty. Gdyby te re
formy zostały wprowadzone dość 
wcześnie, kryzys obecny nie miałby 
tak ostrego przebiegu.

Dzisiejszą nowelę rządową witamy 
z zadowoleniem, mamy jednakże sze
reg zastrzeżeń co do terminów wpro
wadzenia ulg, co do szeregu postano
wień proceduralnych. Zgłosiliśmy 
też w tej mierze szereg wniosków na 
komisji, które niestety zostały odrzu
cone.

Fałszywa argumentacja B. B,
Fałszywą jest argumentacja mów

ców z B. B., że i w innych państwach 
obowiązuje podatek przemysłowy w 
tej samej wysokości, co w Polsce. Zar 
granicą likwidowano systematycznie 
ten podatek i zmniejszano stawki i 
dziś wynosi on przeciętnie 1 do 1,5 
procent, w niektórych państwach na
wet tylko 0,5 proc. Wyjątek stanowią 
Niemcy, które ostatnio podniosły ten 
podatek z 0,85 na 2 proc., lecz posunię
cie to wynikło z chęci udowodnienia 
przed światem, że Rzesza Niemiecka 
nie jest zdolna do płacenia reparacyj. 
” Nowela w szeregu postanowień 

stabilizuje podatek przemysłowy, choć 
należałoby kruszyć go systematycz
nie punkt po punkcie w myśl po
wszechnego żądania sfer gospodar
czych.

Postulaty ziem zachodnich
W okresie dzisiejszego kryzysu pa

miętać należy, że ziemie zachodnie 
mają odrębną strukturę społeczną, że 
stan średni w miastach, to element 
czysto polski, który stanowi natural
ny rezerwuar dla spolszczenia miast 
w Królestwie Polskiem i innych czę
ściach Rzeczypospolitej. Dziś stan 
posiadania polskiego po miastach kur
czy się. Na pryncypalnych ulicach 
stoją pustką lokale sklepowe, lub też 
są zajmowane przez Żydów i Niem
ców. I w Niemczech nie jest dobrze. 
Wzrasta tam wciąż liczba bezrobot
nych, jednakże niemieckie kresy 
wschodnie, a zwłaszcza miasta kreso
we, pozostają pod specjalną opieką 
rządu. U nas rząd nie może być obo
jętny na stan rzeczy na ziemiach za
chodnich, musi pamiętać o tem, że za
kusy niemieckie na nasze kresy i nasz 
dostęp do morza wychodzą nietylko z

zawsze
wszędziew/flltt

obozu Hitlera, lecz i z obozu niemiec
kiej socjalnej demokracji A jesteśmy 
jednak, niestety, świadkami, że różne 
kacyki prowincjonalne robią ekspery
menty na naszem życiu gospodarczem 
i szykanują tych, którzy nie służą „sa
nacji".

Od spotkanego przygodnie kupca, 
który wraca z konferencji w min. prze
mysłu i handlu wiem, że przygotowu
je się kartel importerów południo
wych owoców. W kartelu tym 75 pro
cent otrzymać mają obcy za obietnicę 
zagranicznej pożyczki. Są pomysły 
innych kartelów, a zawszepopiera się 
raczej obcych, niż swoich. To nas nie
pokoi. Nie widzimy, by usiłowano 
realizować słowa wiceministra Sta
rzyńskiego o konieczności popierania 
wielkiego handlu polskiego.

Nowela stabilizuje podatek przemy
słowy. Rozszerza jego zakres działa
nia i pociąga do świadczeń nowych 
płatników, tych, których zwolniono 
od świadczeń w r. 1925, to znaczy rze
mieślników, którzy pracują sami lub 
z jedną siłą najemną. Stwierdzić na
leży, że ci najbiedniejsi rzemieślnicy 
nie mają z czego żyć, a tembardziej 
nie mogą ponosić nowych ciężarów.

Rząd przewiduje, że ulgi w podatku 
przemysłowym wyniosą w I roku 45 
milj., w następnym 99 milj. i wzrasta
jąc stopniowo, dojdą w 5-tym roku do 
155 milj. Na wywody, że stawki nale
ży obniżać w tempie szybszem. odpo
wiada się stwierdzeniem, że naraziło
by to na szwank równowagę budżeto
wą, a jednak nie zawsze w parze ze 
zniżką stawek podatkowych idzie pro
centowe zmniejszenie się wpływów.

Omawiana nowela przynosi wiel
kie korzyści pewnym tylko sferom, 
mianowicie wielkiemu przemysłowi i 
kartelom, które łupią skórę całemu 
społeczeństwu. Staniały przecież 
wszystkie towary, prócz wyrobów skar- 
telowanego przemysłu, a społeczeń
stwo dopłaca przeszło 600 mi!jonów 
do dumpingowego eksportu. Obecnie 
wielki przemysł otrzymuje dodatkową 
ochronę przez podatek wyrównawczy.

Poprawki Klubu Narodowego
Poprawki, zgłoszone przez Klub 

Narodowy, miały na celu nie dopuścić f 
do rozszerzenia zakresu działania u- 
stawy na nowe rzesze drobnych rze
mieślników. Żądają one skrócenia 
terminów przy wprowadzaniu ulg i 
żądają dalszego zmniejszenia stawek. 
Wreszcie idą w tym kierunku, by u- 
niemożliwić dotychczasowy stan rze
czy, że odwołania od decyzji komisyj 
szacunkowych zalegają latami w ko
misjach odwoławczych.

Nawoływania o reformę podatku 
przemysłowego rozbijały się długo o 
upór rządu i brak u niego dobrej woli. 
Jeżeli panowie i dziś zlekceważą głosy 
opozycji i odrzucą nasze poprawki, 
życie skoryguje waszebłędy.

W zakończeniu mówca zwraca u- 
wagę, że skarbowy aparat wykonaw
czy w nieodpowiedni sposób traktuje 
podatnika. Podatnik, konieczny skar
bowi winien być ochraniany, jak rośli
na przed zwiędnięciem.

Chaotyczne wysiłki większości, ma
jące na celu opanowanie kryzysu, 
przypominają bezradność Ligi Naro
dów, która w chwili obecnej usiłuje

załagodzić konflikt chińsko - japoń
ski. W podobnej sytuacji jest i nasza 
„polska liga" narodów (t. j B. B.), któ
ra nie potrafi uporać się z gospodar
czym kryzysem. (Oklaski na ławach 
Klubu Narodowego).

Przemówienie p. Mazura.
Klasyczne było wystąpienie p. Idzi

kowskiego, który zarzucał opozycji, że 
wskutek obalenia swego czasu rządu 
utrudniła zamiar nowelizacji podat
ku. Odpowiedział mu pos. Mazur 
(K. N.), który przypomniał, że w roku 
1928 minister przyszedł z wnioskiem, 
ażeby dać mu upoważnienie do obni
żenia stawek dla niektórych gałęzi 
przemysłu i handlu, które więcej bę
dą schlebiały rządowi, zostaną u- 
wględnione. Konkretny był wniosek 
p. Lewandowskiego, dający zniżki dla 
wszystkich. Alegdy miał być na ko
misji wzięty pod obrady, min. Matu
szewski wniósł projekt rządowy. Re
ferent komisji skarbowej w swych po
prawkach zapomniał o istnieniu izb 
rzemieślniczych, które mają w spra
wach rzemieślniczych wydawać opi- 
nje i dopiero na mój wniosek taką po

Program hitlerowców
w kwestji żydowskiej

Żydzi mają być usunięci poza nawias życia państwowego 
i społecznego Niemiec

Warszawa, 17. 12. (Tel. wł.) — 
Żydowska Agencja Telegraficzna do
nosi z Berlina, że w ,;Socjaldeińokrati- 
scher Pressedienst“ ukazał się tajny 
okólnik Stronnictwa Narodowo-So
cjalistycznego (hitlerowców) w którym 
m. in. powiedziano:

Kierownictwo Stronnictwa Narodo
wo - Socjalistycznego opracowało pro
jekt rozwiązania kwestji żydowskiej 
po objęciu przez partję władzy w Niem
czech. Projekt ten musi być trakto
wany jako ściśle tajny. Ze względów 
taktycznych nie należy publicznie dy
skutować szczegółów tego projektu".

Główne punkty tego programu są 
następujące:

Zamieszkujących Rzeszę Niemiec
ką Żydów pozbawia się państwowych 
praw obywatelskich. Żyd nie może 
piastować żadnego publicznego urzę
du. Natychmiast mają być usunięci z 
zajmowanych stanowisk wszyscy u- 
rzędnicy żydowscy, jak nauczyciele, 
sędziowie, urzędnicy państwowi i t. p. 
Żyd nie może być dopuszczany do 
składania zeznań przed sądem ani do 
pełnienia funcyj sędziego przysięgłe
go. Żydzi będą postawieni pod pra
wem wyjątkowem. Opłacają oni spe
cjalny podatek pogłówny. Podlegają 
wyjątkowym przepisom policyjnym, 
dotyczącym np. ich miejsc zamieszka
nia. Żyd nie może być adwokatem. 
Lekarzom-Żydom nie wolno udzielać 
pomocy lekarskiej chorym nie-Żydom 
Żydowski ubój rytualny jest zakaza
ny. Znosi się wszystkie subsydja pań
stwowe, jak i prawno-państwowe, u- 
znanie żydowskiej „Kulturgemein
schaft".
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prawkę uchwalono. Powiada się, że 
odbywa się likwidacja rzemiosła’i że 
wzmaga się chałupnictwo. Powin
niśmy się raczej cieszyć, że społeczeń
stwo zaczyna pracować nawet w dro
bnych warsztatach, bo to przyczynia 
się do tego, iż społeczeństwo przyzwy
czaja się do wyrobów polskich, które 
wypierają wyroby obce, sprowadzane 
z zagranicy (p. Gór czak: ale to sie 
nie podoba p. Wiślickiemu).

Pomorze znajduje się w kleszczach 
między ekspansją niemiecką z jednej 
i drugiej strony. Cóż się stało z t. zw. 
programem gospodarczym dla Pornoi 
rza? Dano 3 miljony dla Pomorza, 
ale pożyczkę otrzymali tylko wybrani 
Zachodnia Polska z bólem patrzy na 
to, co się dzieje z drobnemi warszta
tami przemysłowemi i jeżeli nie będą 
uchwalone odpowiednie zniżki i nie 
będzie dana możność rozwoju, to ta 
Zachodnia Polska stanie się taką sa
mą ruiną, jak inne dzielnice. A są 
czynniki, które chyhają na tę ziemię, 
jeżeli będą zniszczone przez własnych 
rodaków, przez nieumiejętną politykę 
gospodarczą.

„Wszyscy Żydzi, którzy nabyli o- 
bywatelstwo niemieckie po r. 1914, 
tracą je i są uważani za „uciążliwych 
cudzoziemców". Specjalna komisja 
będzie powołana celem poddania ści
słej kontroli wszystkich żydowskich 
przedsiębiorstw gospodarczych, zwła
szcza wielkich domów handowych, 
banków, przedsiębiorstw przemysło
wych i t. p. i w razie stwierdzenia, że 
są one niebezpieczne dla narodu nie
mieckiego, majątek ich będzie unaro
dowiony. Specjalne ustawy zajmą się 
kwestją zwalczania żydowskiego bru
du kulturalnego (Kulturschmutz) Ży
dowscy właściciele teatrów będą po
zbawieni koncesji. Żydom nie wolno 
zajmować kierowniczych stanowisk 
w pismach. Fakt, że jakieś pismo się 
znajduje w ręku Żydów, musi być u- 
widocznłony w nagłówku tytułowym 
tego pisma. Na mocy specjalnej usta
wy będą pociągnięci do odpowiedzial
ności wszyscy pisarze i dziennikarze 
żydowscy, którzy mieszali się do 
spraw żydowskich, do czego nie mieli 
prawa z tytułu swego żydostwa. Nie
miecka spólnota narodowa (Volksge
meinschaft) ma prawo internowania 
lub wysiedlania z granic państwa 
wszystkich niepożądanych obywateli- 
Źydów. Unieważnia się wszelkie mie
szane śluby Żydów z chrześcijanami 
Dzieciom Żydów nie daje się dostępu 
do szkół i uniwersytetów niemieckich. 
Dla ostatecznego rozwiązania kwestji 
żydowskiej będzie jeszcze rozważany 
projekt przymusowego zatrudniania 
Żydów przy pracach meljoracyjnych 
na bagnistych i innych nieurodzaj
nych terenach niemieckich”.
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Mowy oskarżycieli 
w procesie postów „Centrolewu“

Dalszy ciąg wywodów prok. Rauatego
Podaliśmy wczoraj w streszczeniu 

pierwszą część mowy prok Rauzego v 
procesie więźniów brzeskich.

W dniu wczorajszym wiceprokura 
tor Rauze przemawiał w dalszym ciągu 
¿o południa. Początek swego przemó 
pienia poświęca charakterystyce roli 
jaką podczas rewolucji odgrywa ele 
nlent wiejski. Przytaczając słowa, któ
re miał wypowiedzieć oskarżony Witos 
jak tam będzie ruch, to wy tu nie śledź

cie spokojnie“, dowodzi, że zawsze tak 
jest, że chłopi nie robią rewolucji, lecz 
przyłączają się do rewolucji.

Następnie oskarżyciel zapowiada 
przejście do „zagadnienia organizowa
na milicji“ i przedstawia milicję P. P 
S. jako kadrę rewolucyjną, szkoloną i 
zbrojoną do walki z rządem dyktatury 
Powołuje się w tej części przemówienia 
p. Rause na zeznania świadków Tuto, 
Źróbika Banko, mówi o kursie przy
sposobienia wojskowego pod Częstocho
wą i o programowem dążeniu P. P. S 
do zastąpienia armji przez milicję lu
dową, wiąże sprawę milicji z organiza
cją młodzieży socjalistycznej, skupionej 
w T. U. R. i dowodzi, że kurs przyspo
sobienia wojskowego dla przyszłych 
instruktorów pod Częstochową nie był 
normalnym kursem, skoro kpt. Szein- 
pliński. zapytany, czy na tym kursie coś 
go nie uderzało, odpowiedział: „Owszem 
ja chciałem się wycofać“. Sierżant, ob
serwując uczestników kursu meldował 
kiedyś kpt. Szemplińskiemu: „ależ to 
jakaś granda“, na co kapitan miał od
powiedzieć: „ale to się wszystko prędko 
już skończy“.

W pewinej chwili prokurator. mó
wiąc o roli osk. Dubois rzuca pytanie: 
„czy to Ignacy Daszyński prowadził 
T. U. R„ czy też senator Kopciński? 
Nie. Wysoki Sądzie, tak nie jest. To 
Dubois.'“

Dalej przechodzi mówca do wywiadu 
p Piłsudskiego o bojówkach partyj* 
r,ych na terenie Sejmu i przytaczając 
danie, że sprowadzano je tam dla o- 
brony marszałka Sejmu, zapytuje:

„Od kiedy to dla marszałka Sejmu 
sfraż marszałkowska nie wystarcza?“

Głosy obrońców: Od 1629 r.t
Prokurator dowodzi, iż przygotowa

nia przed 14 września noszą wszelkie 
cechy koncentracji sił rewolucyjnych i 
„w Krakowie siedli na rumaka siły, a 
ten ich w galopie poniósł do Brześcia“.

Oskarżyciel koncentruje się na da
cie 14 września, dowodząc, iż wszelkie 
zgromadzenia tuż przed datą były przy
gotowaniem do rozgrywki w tym dniu 
W 180 miastach powiatowych miały się 
odbyć zgromadzenia a potem marsze do 
22 ośrodków. Oskarżyciel zatrzymuje 
się dla przykładu na manifestacji w Ło
wiczu dn. 31 sierpnia, która miała być 
„próbą sił“ a nazywała się manifestacją 
przeciw samowoli dyktatury. Już w 
przeddzień do Łowicza ściągnęło 1000 
ludzi. Zjawił się tam też Sledziński, 
jednostka wybitna, który jako Michał 
Jastrzębski, został złotemi głoskami 
wpisany do księgi walk o wolność. U- 
rządzono wiec. Śledziński krzyczał: 
„precz z dyktaturą“. Dochodzi do star
cia. Padają ranni. Właściwie był tam 
Pogrom policji: raniono 7 policjantów. 
To była próba sił przed 14 września, bo 
na ten termin wyznaczono wzniecenie 
rewolucji w 22 miastach i jednocześnie 
atak na stolicę. Położenie było groźne. 
„Cóż dziwnego więc, gdy, skoro dla rzą
du bila 12 godzina, przywódców rewol
ty zamknięto do więzienia?“

Prok. Rauze wspomina, że premjer 
sławek po kongresie krakowskim zapo
wiadał pociągnięcie winnych do odpo
wiedzialności, że w dochodzeniu kar- 
nem. wszczętem zaraz po kongresie fi
gurują nazwiska wszystkich oskarżo
nych. prócz nazwiska Sawickiego i że 

“stu oskarżonego Liebermana z dn. 2 
rzesnia widać, iż spodziewał się on 

aresztowania i na zakończenie prosi 
JJ“.? ukaranie winnych z art. 100 i 101,

3-cia.

Prokurator Grabowski oskarża»
bo Z.ai'era 5,os wiceprokurator Gra- 
r-Jt , Mówi głośno, płynnie, żywo 
® stykulujac rękoma
. p^kurator Grabowski na początku 

go przemówienia mówi o strasznej

morze, która się ukształtowała w pro- 
•esie na sali sądowej i twierdzi, iż sły
szał od osób, które przysłuchiwały óię 
ozprawie, że ich coś od tej sali od- 

-tręcza.
Prokurator dowodzi, iż na tej samej

-ali odbywały się procesy pospolitych 
morderców, bandytów i szpiegów, 100- 
procentowych zbrodniarzy, odczuwano 
wtedy na sali tchnienie śmierci, bo nie
którzy na śmierć zostali skazani, a jed
nak tej zmory na sali nie było.

Prokurator tłumaczy to tern, że win
ni żałowali swego czynu, a w tej spra
wie jest inaczej.

— Ci panowie co siedzą na ławie o- 
sikarżonych. jeśli wyjdą z tej sali, a wyj
dą przypuszczam, to wyjdą z tern sa
mem uczuciem, co weszli. To właśnie 
czyni atmosferę tej sali straszniejszą 
od tej jaka tu zazwyczaj panuje.

Następnie prokurator zastanawia się 
nad słowami śwd. Struga o „ciemnych 
narodowych nocach“ i zapytuje: „ja nie 
wiem, czy nie było lepiej w okresie sej- 
mowładztwa czy też teraz, gdy coś kraj 
ten rozdarło? To przypomina stan rze
czy we Francji, gdy naród dzielił się na 
arystokratów i pa patrjotów, do których 
należał wszak i brat królewski, przygo
towujący rewolucję“

Prokurator twierdzi, że to jednak nie 
naród rozdarty jest na dwie części, że 
część społeczeństwa, którą reprezentuje 
ława oskarżonych, jest tylko cząsteczką, 
która w każdym narodzie znaleźć się 
musi a im naród ten jest młodszy i 
trudniejszy do rządzenia, tem ta czą
steczka iest większa.

Następnie prokurator dowodzi, że 
gdy się siedzi na sali sądowej odczuwa 
się straszne rzeczy: Miodowa ulica wie
czorem jest straszna, a każda grupa lu
dzi na ulicy wygląda o tej porze, jak 
grupa rewolucjonistów.

Ale trzeba się z tego otrząsnąć.
Prokurator twierdzi następnie, że 

walka, której przedstawicielami są o 
skarżeni. toczy się przeciw Piłsudskie
mu.

Po dłuższej przerwie prok. Grabow
ski wywodzi, że proces brzeski jest pro
cesem historycznym tylko dlatego, że 
składa się nań szereg fenomenów i rze
czy nie spotykanych w innych proce
sach. Wszystko w tym procesie jest 
niezwykłe: i ława oskarżonych i lawa 
obrońców i w końcu świadkowie, któ
rzy przychodzą do sądu, jak na sąd o- 
stateczny z pianą namiętności. Niema 
nawet tu oskarżonych, są tylko oskarży
ciele z dożywotnim oskarżycielem z 
Trybunału Stanu na czele: fola proku
ratora zmieniła się w tym procesie — 
on nie oskarża, on jest oskarżony: o na
pisanie aktu oskarżenia, którego zresz
tą nie napisał, o wymienienie imienia 
metrykalnego jednego z oskarżonych 
rzekomo dla taniej złośliwości i doku
czania, jakgdyby dokuczliwością było 
wymienienie imienia, które ktoś nosi od 
kolebki

Następnie prokurator tłumaczy się z 
różnych swoich „niezręczności“: z u- 
śmiechów. które towarzyszyły zezna
niom świadków, bicia więźniów brze
skich, z nazwania posła Barlickiego po- 
prostu Barlickim bez żadnego dodatku 
i t. p. Rozgrzeszywszy się z tych „nie
zręczności“, prokurator maluje obszer
nie inne rzekome .niezwykłości“ proce
su, a więc: metodę obiony podsądnych, 
którzy wolą oskarżać, by zapomnieć o 
swych winach, sylwetki obrońców, któ
rzy do tego stopnia są zespoleni z oskar
żonymi, że nazwisko jednego z nich fi
guruje w dowodach rzeczowych (adw. 
Czernicki) i wreszcie charakter zeznań 
świadków.

Po omówieniu zeznań „karnych żoł
nierzy partyjnych“ i przewódców par
tyj, których członkowie zasiadają na ła
wie oskarżonych, przechodzi prokura
tor do charakterystyki zeznań świad
ków, nazwanych „zaprzyjaźnionymi 
delegatami stronnictw“.

P. Grabowski atakuje przytem po
słów Strońskiego, Rybarskiego i Trąmp- 
czyńskiego, a także b. prezesów Sądu 
Najwyższego Wł. Seydę i Mogilnickie- 
go.

Następnie prokurator przechodzi do 
polemiki z tezami obrony wVsuniętemi 
przez oskarżonych. P. Łieberman mó

wi, że wytoczono mu proces przez zem
stę za Trybunał Stanu, że mści się na 
nim p. Piłsudski. To jest zwykła me- 
galomanja. P Łieberman jest zbyt ma
łym dla Polski, by wielcy mogli się na 
nim mścić. Była mowa o zemstach in
nych osób, to są takie same brednie jak 
słowa p. Liebermana. Wysunięto dru
gą koncepcję: p. Kiernika. adwokata z 
Bochni. Mówił on. że jeśli chcieliśmy 
obalić rząd, to mogliśmy to zrobić w 
Sejmie, a jeśli mieliśmy zamiar wal
czyć z dyktaturą, łamiącą prawo, to jak
że będzie mógł prokurator bronić dyk
tatury. która legalnie nie może u nas 
istnieć. Przytoczono dowody: artykuły 
„Nowej Kadrowej“, artykuły p. Cata i 
opowieści p Motza. To są rojenia i 
ploteczki, a nie dowody.

Zakończenie mowy prok. Grabow
skiego podamy jutro.

Wieczór kompozytorów 
poznańskich

X. koncert symfoniczny.
(Ciąg dalszy).

Pamiętam, jak przed kilku laty je 
szcze, Filharmonia warszawska, chcąc 
utrzymać zasadę: „przynajmniej jeden 
utwór polski w programie1. bywała czę
sto w kłopocie. I rzeczywiście nie było 
co grać. A to. co istniało było już tak 
ograne, że trudno było od słuchaczy 
wymagać dalszych ćwiczeń pamięcio
wych. skoro już i tak od dawna wszyst
ko umieli na pamięć. Pamiętam także, 
jakie zdziwienie wywołał pierwszy se
zon. w którym okazało się, że co chwi
la można dawać jakąś nowość młodego 
polskiego kompozytora i kiedy to tych 
nowości stawało się coraz więcej A 
stało się to jakoś nagle, nieoczekiwany 
Fakt ten wywołał zdumienie (oczywi
ście u tych, komu nasze życie muzyczne 
na sercu leżało) nie tylko tem. że Wy
rosła naraz, jak po deszczu cała nowa 
literatura muzyczna polska, ale i tem. 
że jest ona naogół tak odmienna, tak 
swojemi drogami chadzająca i nieza
leżna od stylu, dotychczas w naszej mu
zyce panującego. Rys ten uważam za 
najcenniejszy u naszych młodych, 
świadczy on bowiem o ich samodzielno
ści i chę&i tworzenia nowych wartości 
U swego duchowego przewodnika, któ
rym jest oczywiście Karol Szymanow
ski (tak przez wszystkich .m/odych ń; 
yyielbiany). czerpią oni impulsy i wska
zania, idące w kierunku podniesienia 
twórczości polskiej na poziom europej
ski, z zachowaniem równocześnie raso
wych cech muzyki polskiej, Nie zna
czy to, że przedtem podobna ideologia 
w Polsce nie istniała, lub że inne kola 
muzyków naszych jej nie wyznają. — 
Owszem, napewno istniała — a poza 
grupą młodych, których mam na my
śli także i dziś istnieje. Chodzi tylko 
o to. że przecież często najpiękniejsza 
ideologja. wyznawana w pojedynkę luh 
szerzona za pomocą niewspółmiernych 
z jej wewnętrzną treścią argumentów 
rzeczowych nie da je żadnych praktycz
nych rezultatów. Przypomnijcie sobie 
państwo tylko jak wysokie pojęcie o 
kompozycji mieli niektórzy nasi twór
cy ubiegłego pokolenia i w jakim roz- 
dźwięku z temi pojęciami stała ich 
własna twórczość. Tak samo ma się 
rzecz i z owym pierwiastkiem polsko
ści w muzyce, który prawie każdy z 
kompozytorów naszych starał lub stara 
się wydobywać na wierzch, stosując 
znaną formułkę „przez ludowe do na
rodowego“. (Dzisiaj to zresztą jest mod
ne). I tu znów przypomnijcie sobie 
państwo tylko niektóre wzorki stoso
wania tej recepty w ubiegłem stuleciu 
i czasach przedwojennych — a nawet 
dzisiejszych. Jest tó przeważnie zepsu
ta muzyka ludowa, która do muzyki na
rodowej nic nie wnosi.

Tak więc kompromitujący rozidźwięk 
pomiędzy wiarą a uczynkami szkodzi 
nietylko wyznawcom, ale i wierze samej 
— skądinąd pięknej i wzniosłej. „Zna- 
cjonalizował" nam muzykę Chopin. A 
uczynił to tak. jak nikt na święcie z 
żadną inną muzyką nie zrobił.

Tak w samej ideologji, jak i „dowo
dach rzeczowych“ najbliższym Chopi
nowi jest Szymanowski. Zrozumiałem 
jest zatem, że szukając owego ideowe
go oparcia, młodzież nasza wybiera Szy
manowskiego jako bezpośredniego wo
dza i jako pośrednika a także egzegety 
ideałów chopinowskich.

W swej twórczości młodzi nie idą
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niewolniczo śladami swego wodza, lecz 
szukają każdy własnego słownictwa i 
własnych form wyrazu, Znamienpein 
jest, że młoda twórczość polska nie od
znacza się zbvtnią skłonnością do roz
wiązywania tak charakterystycznych 
dla „Młodej Polski" „zagadek Wszech
bytu“ (przez duże W) i nie tonie w od
mętach „jaźni przedwcielonej“ Jest 
przeważnie trzeźwą i rzeczową. Ryś 
ten wysuwają niektórzy jako zarzut (na 
koncercie to słyszałem), podnosząc, że 
zadaniem muzyki jest właśnie przeby
wanie w „nadziemskich sferach“ Zda
niem mojem jednak trzeba i kompozy
torom pozwolić na zmianę klimatu. — 
Niech się zajmą także nieco życiem 
ziemskiem, bo i ono daje niemało war- • 
tościowych i bynajmniej nie płytkich 
wrażeń. Zresztą z tą trzeźwością '• rea- 
listycznością tak źle nie jest. Metafi
zyka ciągle ma jeszcze wyznawców i a- 
matorów Choćby pierwszy z brzegu 
Poradowski. którego Symfonją. pełną 
dalekich ech i głębokich przenośni Kar- 
lowiczowskich zaczął się program kom
pozytorów poznańskich. Rzecz zrobi
ła na mnie wrażenie utworu o założe
niu literackiem a formą swą skłania się 
w każdym razie więcej do poematów 
symfonicznych niż do symfonji Pora
dowski rozwinął znacznie swe środki. 
Instrumentacja jego staje się wyszuka
na a brzmienia, śmiałemi i. interesują
cemu Pod względem inwencji symfo
nia ta Stoi Wyżej od pierwszej— jest 
szlachetniejszą i bogatsza Nieoczeki- 
wanem jest zakończenie. Ma się wra
żenie niedokończonej symfonji. Bra
kuje jeszcze ostatniego allegro. Dzieło 
to świadczy o stałych postępach w tech
nice i rozwoju wewnętrznym płodnego 
kompozytora. Sensację ze swemi „Ka- 
ziukami“ zrobił Szeligowski, który sam 
swym utworem dyrygował. Szeligow- 
skiego osoba jest wogóle sensacją dla 
Poznania. Od pierwszego swego wy
stąpienia, w prasie przedstawi! się nam 
jako typ o charakterze bojowym, gorą
cym i pełnym nieograniczonej przed
siębiorczości, Głowa, która płonie in
flacją idei, pomysłów i reform. Cha
rakter pierwszorzędny, prostolinijny i 
fanatycznie czysty. Tam, gdzie się po
jawia. wnosi ze sobą dobroczynny fer
ment. działający pobudzająco i kon
strukcyjnie Jest jednem słowem jed
nostką wybitnie dodatnią i twórczą. 
Dobrze więc zrobił, że przedstawił się 
osobiście publiczności, bo można się 
było przekonać, że jego cechy zewnętrz
ne znakomicie się pokrywają z jego isto
tą wewnętrzną. Jako twórca jest tak 
samo impulsywny, gorący i borykający 
się poprostu z nadmiarem idei. Jego 
„Kaziuki“ są wyrazem przelewającego 
się przez wierzch temperamentu i upo
dobań muzycznych. Upodobania te 
mają charakter do pewnego stopnia 
buntowniczy — tak, jak on sam — nie 
zrywają jednak z tradycją, dążąc raczej 
do jej zreformowania. Ostrość brzmie
nia jest tym razem usprawiedliwiona 
samym tematem (jarmark). Frapującą 
jest zdolność zrekonstruowania zgiełku 
jarmarcznego, w instrumentacji i cha
rakterystyce tematycznej. Wolne czę
ści zwracają uwagę swą melodyką i 
specyficzną fakturą polifoniczną. Do
brze i celowo są instrumentowane. — 
Również ostatnia część iest ciekawa 'g- 
strumentacyjnie przez to że blacha w 
niej traktowana jest śmiało i pomysło
wo. Rzecz nadaje się doskonale do ba
letu i powinna być w tym kierunku 
wyzyskana.

(Dokończenie nastąpi )

Wobefc zbliżaiących się
każda przezorna go- 

Pom ni odświeża wszystkie 
®eble szybko i bez trudu Idealnym śroikiem MEBLO DOKTOR Cena 1,— zł. Do nabycia we wszystkich dro- »

gerjach. Skład Główny: Centralna Droger a s
J. Czepczyński, Poznań, Stary Rynek 8. 1
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grób Dąbrówki w Gnieźnie

Otwarto go i dokładnie przejrzano zawartość — W poszuki
waniu fundamentów katedry romańskiej

We wtorek, 15 bm., w obecności 
J. E. Ks. Prymasa Hlonda, J. E. 
ks. biskupa Laubitza, przedstawicieli 
kapituły katedralnej, konserwatora 
wojewódzkiego dr. N. Pajzdersklego, 
architekta Cybichowskiego, prol. dr 
Wrzoska i doc. dr. Cwirko - Godyc- 
kiego nastąpiło w Gnieźnie otwarcie 
grobu Dąbrówki, którego zawartość 
została dokładnie przejrzana. Czasz
ka i resztki kości Dąbrówki, znajdu
jące się w kamiennym sarkofagu w 
krypcie przed wielkim ołtarzem, jako- 
też fragmenty tkanin, będą dokładnie 
zbadane przez fachowców. Grób ten 
był po raz ostatni badany przed mniej 
więcej 100 laty w obecności Edwarda 
hr. Raczyńskiego. Ponadto dokonano 
pomiarów czaszek szeregu wybitnych 
dostojników Kościoła, jak nieznanego 
arcybiskupa z epoki romańskiej, arcy

Kryzys, złoto i banki
ciekawy, popularny artykuł o aktualnych zagadnieniach gospodarki 

światowej

Czerwony sztandar w Gdyni
korespondencja o pierwszym statku sowieckim w porcie gdyńskim

Cerkiew wysadzona w powietrze
pierwsze, autentyczne foiografie z wysadzenia w powietrze Cerkwi 
Zbawiciela w Moskwie w najnowszym 64 nr. „Jlustracji Polskiej“

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy Nabyć molna 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu" w księgar
niach oraz w agenturach naszych Miesięczny abonament 1.50 zł. kwar
talnie 4.— zł bez kosz'ów przesyłki — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70)

Po spisie ludności w Poznaniu
Mieszkańcy naszego grodu złożyli nowy dowód wyrobienia 
obywatelskiego — Prace w związku ze spisem są już na 

ukończeniu

Jak wiadomo odbył się w dniu 
8 bm. drugi powszechny spis ludności, 
W Poznaniu, czynności spisowe prze
szły bez żadnych komplikacyj i nie
spodzianek, a spełniający honorowo 
swe «czynności komisarze, których by
ło 1132 na terenie całego miasta dzia
łali bardzo sprawnie.

Publiczność okazała duże zrozu
mienie dla znaczenia i ważności spi
su. W wielu wypadkach komisarzom 
przygotowano poprostu stół z Przybo
rami do pisania i dokumentami, umo- 
żliwiającemi stwierdzenie autentycz
ności podań. Wogóle stanowisko lud
ności w związku ze spisem zasługuje 
na pełne uznanie i specjalne podkre
ślenie, co tyczy się również uciążliwej 
i ofiarnej pracy komisarzy.

Obecnie wspomniani komisarze 
przekazali już materjały starszym 
komisarzom, którzy w przeważnej 
części skończyli badania. Załatwiono

Niebezpieczni włamywacze
Jednego skazano na 2%, a drugiego na 

l'A roku ciężkiego więzienia.
Na wokandzie sądu okręgowego 

znalazła się wczoraj sprawa notorycz
nych rabusiów znanych na tutejszym 
gruncie Marjana Stawskiego i Zdzi
sława Różańskiego. Stanęli oni tym 
razem pod zarzutem dokonania szere- 
gu zuchwałych włamań m. in. do kup
ców Kassermana, Dutkiewicza, Reina.

Jako wypróbowani już w tym ,.fa
chu“ dostali się łatwo do sklepu jubi
lerskiego p. Kassermana, wykradając 
brylanty i cały szereg cennych rzeczy 
razem wartości 17 tys. zł. Był to wielki 
cios dla K, który w rezultacie zban
krutował. Bandyci zachodzili do wielu 
innych jeszcze sklepów, które okradali 
z towarów. Ogółem zdołali włamywa
cze wynieść różn. rzeczy za 60 tys. zł.

Sprytnych rabusiów po wielu wy

biskupa Trąby, Łaskiego, Krasickiego 
i innych.

Przy tej sposobności zbadano pra
ce, wykonane celem odkrycia funda
mentów romańskiej katedry gnie
źnieńskiej, przebudowanej w XI i XII 
wieku, która przetrwała mniej więy 
cej do 1340 roku a następnie została 
przebudowana w stylu gotyckim. Na 
podstawie dotychczasowych odkryć, 
już dziś można stwierdzić, że romań
ska katedra gnieźnieńska o trzech 
nawach, zamkniętych półkolistemi ar
kadami, z dwiema wieżami od strony 
zachodniej, mierząca 50 m. długości 
a 25 m. szerokości, należała do naj
okazalszych świątyń romańskich w 
naszym kraju. Pozostałością tej bu
dowli są również słynne drzwi bron- 
zowe ze scenami z życia św. Woj
ciecha.

całkowicie prace kontrolne na przed
mieściach. Już w dniach najbliższych 
oczekuje się oddania wszystkich ma- 
terjałów przez starszych komisarzy.

W końcu bieżącego tygodnia na
stąpi jeszcze sprawdzenie ogólnych 
materjałów w centralnym biurze na 
miasto Poznań.

Do 5 stycznia przyszłego roku obo
wiązany jest magistrat zakomuniko
wać prowizoryczne rezultaty o wyni
ku spisu ludności Głównemu Urzędowi 
Statystycznemu. Informacje te za
wierać mają dane o ogólnej ilości spi
sanych osób, ilości osób czasowo obec
nych i uwzględnienia liczby osób cza
sowo nieobecnych, z podkreśleniem 
narodowości, do której poszczególne 
osoby należą. Po 5 stycznia przyszłe
go roku nastąpi ogłoszenie wszystkich 
danych przez Główny Urząd Staty
styczny w Warszawie. (k)

siłkach zdołano wytropić i ująć. Oskar
życiel publiczny wniósł o zasądzenie 
ich każdego na 5-letnie ciężkie więzie
nie. Sąd ogłosił wyrok, wedle którego 
Stawski skazany został na 2 i pól roku, 
a Różański na półtora roku więzi e- 
nia. (z)

KALENDARZYK
Czwartek, 17 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7,58; —- zachód 15,39; — 
długość dnia 7 godz 41 min.

Księżyc: wschód 12,13; — zachód -—5 ■— 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza niska — 3 ,/St. C., po
chmurno, wiatr północno-zachodni, 
ciśnienie atmosferyczne umiarkować 
ne 756 mm. — W ubiegłej dobie tem
peratura najwyższa -R 3 st. C, nai-

z niższa — 4 st. C,

Przepowiednia pogody na piątek: Przy 
zmiennem zachmurzeniu nieznaczne 
opady śnieżne. Temperatura poni
żej zera.

Kai. rzK : Łazarz B.; jutro Gracjan B, 
Kai. słów. Zyrosław; jutro Wszemlr.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow. Eugenicznego. św. Marcin 
nr 59, I p. udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godz. 17—18; mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
Śródmieście; Apteka Czerwona. Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka im. K Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ul. 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Pod Koroną-, Górna Wil
da nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go nar ul. Strusia.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom lekarza uzyskał p. Edmund Ka
zimierz Hernet z Bydgoszczy.

WYKŁADY
— * Polesie. Pod powyższym tytułem 

interesujący odczyt bogato ilustrowany 
zdjęciami z własnych długich wędrówek 
po biotach, zaściankach i miasteczkach 
Polesia, wygłosi p. prof. Kilarski z ramie
nia Polskiego Tow Krajoznawczego w so
botę, 19 bm. o godz. 18 w sali Śniadeckich 
w Coli. Medicum przy ul. Fredry. Wstęp 
20 gr, dla członków wstęp wolny.

WYSTAWY
— * Tow. Miłośników Fotograiji w Po

znania. W niedzielę. 20 bm. o godz. 12 w 
południe odbędzie się otwarcie indywi
dualnej wystawy prac p Juijana Miodu
szewskiego z Warszawy Przedmiotem 
wystawy będzie 100 fotogramów wykona
nych w technice bromowej. Duża ilość 
eksponatów, piękne tematy i ciekawe u- 
jęcie poszczególnych prac wzbudzą nie
wątpliwie powszechne zainteresowanie — 
Wystawa otwarta do 10. 1. 32 r. (Wstęp 
wolny.)

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * „świt“, miesięcznik poświęcony 

walce z alkoholizmem, na miesiąc gru
dzień zawiera m in rozprawę p Matysia
ka. porównującą dawną i nową ustawę 
przeciwalkoholową oraz szczegółowe spra
wozdanie z X Polskiego Kongresu Prze
ciwalkoholowego wraz z rezolucjami tam
że powziętemi. „Świt“ zamawiać należy 
pod adresem: Składnica Abstynencka. Po
znań, Al. Marcinkowskiego 26. Ił dom o- 
grodowy. Przedpłata roczna wynosi za
ledwie 6 zł.

— * Centralne binro komitetu do spraw 
bezrobocia na m. Poznań podaje wszyst
kim pp kupcom do wiadomości, że bony 
żywnościowe realizować będzie odtąd 
zawsze każdego 10 i 25 dnia w miesiącu Że 
względu na konieczność przeliczania i 
kontrolowania oddawanych razem z bo
nami rachunków uprasza się o przesyła
nie zestawień i bonów już na 5. i 20. każ
dego miesiąca Ze względu na święta 
bony za grudzień będą realizowane po 
świętach, 28 i 31 bm. Centralne biuro 
znajduje się przy Nowym Rynku 13, teł. 
55-88.

— * Sprawozdanie zarządn miasta Po
znania. Nakładem magistratu stoi mia
sta Poznania wyszło drukiem sprawozda
nie zarządu miasta, za czas od 1 kwietnia 
1930 do 31 marca 1931. Sprawozdanie to 
obejmuje 132 strony druku i zawiera wy
czerpujący pogląd na stosunki miejskie. 
Znajdujemy w niem wykaz członków ma
gistratu i rady miejskiej, posłów wybra
nych z Poznania, wykaz urzędników i ob
szaru miasta, wykaz szkół wydziałowych 
i powszechnych, ochronek miejskich, 
miejskich szkól zawodowych i dokształ
cających; pozatem omówiona jest miej
ska działalność kulturalna, opieka spo
łeczna. zdrowie publiczne, budownictwo 
miejskie, handel, przemysł i praca, spra
wy bezpieczeństwa publicznego, przedsię
biorstwa miejskie oraz majątek i finan
se miasta, (k.)

— * Tow. „Pielgrzym“ urządza dla 
członków gwiazdkę w poniedziałek, 21 b. 
m. o godz. 18 na sali Ogrodu Zoologiczne
go. Najbiedniejsi członkówie, wedle przy
jętej już przez zarząd listy, otrzymają 
paczki, zawierające żywność i przedmio
ty pierwszej potrzeby. — Przygrywać bę
dzie orkiestra. Wstęp za książeczkami 
czlonkowskiemi..— Bibljoteka nieczynna 
do dnia 22 bm.

— * Wycieczka na Skałkę. Nietylko 
Kraków ma swoją Skałkę, Poznań ma Ją 
także. To kościół św. Wojciecha z groba- 
piii zasłużonych Wielkopolan i bohaterów 
z piod Somosierry. Nadto kościół św. Woj
ciecha odznącza się piękną architekturą 
i obsiada najpiękniejsze w Poznaniu wi
traże. Zwiedzić gomożna z wycieczką Pol
skiego Tow, Krajoznawczego w niedzielę,

, 20 bm. Zbiórka przed kościołem garnizo-

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, Za, 
leniu migdalków, katarze wierzcholk- 
plucnych, zakatarzeniu nosa, gardź r 
i krtani, chorobach usznych i ocznych * 1 
miętać należy, aby żołądek i kiszki hr?' 
dokładnie przeczyszczone przez użycie ły 
turalnej wody gorzkiej Franciszka.jńJu 
Żądać w aptekach i drogerjach nw ?

nowym o godz 12,30. Od uczestników 
cieczki pobiera się 50 gr na rzecz Towi' 
rzystwa.

PODZIĘKOWANIA
— • Podziękowanie. Wszystkim kfó. 

rzy się przyczynili do koncertu w Adrii« 
dnia 6 bm. pp. artystom opery — 
gród-Fedyczkowskiej, K Czarneckiemu' 
prof. Eichstaedtowi, Raczkowskiej ja/’ 
wiakowi składa serdeczne podziękować 
Tow „Dante Alighieri- i Tow. Pom"v 
Naukowej dla Dziewcząt.

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Generalny Konsulat Niemiecki de.

nosi nam, że dla nagłych wypadków be 
dzie urzędował w dniach 24, 26. 27 ¡ 3j7 
m. od godz. 10—11. W dniach 25 bm oraz 
1 stycznia 1932 biura konsulatu będą za- 
mknięto.

— * Wspólne zebranie kół poznańskich 
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej j zw 
Nauczycieli Abstynentów odbyło się w 
piątek, 11 bm. pod przewodnictwem p dr 
Niesiołowskiego przy wyjątkowo licznym 
udziale członków i gości. Sprawozdanie 
z X. Polskiego Kongresu Przcciwalkolio- 
lowego w Krakowie podał p. instruktor 
Tomaszewski. Powzięto kilka uchwal w 
sprawie zwalczania pijaństwa, w sprawie 
zapobieżenia niepokojom w nocy Sylwe
strowej i w obronie małżeństwa chrześci
jańskiego.

— ' Polski Związek Kręglarzy z siedzi
bą w Poznaniu ukończy! w tych dniach 
swoje III. mistrzostwa indywidualne. Im
preza ta cieszyła się bardzo liczną frek
wencją. gdyż udział brało przeszło 100 za
wodników z całej Wielkopolski Kulanie 
przeprowadzono w kilku serjach z tem, że 
każdy zawodnik wykonać musial Í200 
rzutów, przyczem ogólny wynik decydo
wał o zajęciu miejsca w finale. Mistrzo
stwo Związku na r 1931-32 zdobył p. Woj
ciechowski z Klubu Kręgi. „Jedipść--, o- 
siągając 8 474 pkt Dalsze miejsca zajęli 
pp : Ilerde (K. K. „Mars“) 8 448 pkt., i.i- 
werski („Kościuszko") 8 430 pkt, Tatar- 
czewski („Firet") 8 426 pkt.,

— * Wynik premjowania kanarków 
I, Pozn. Zjedn. Am. Tow Rod. Kanarków, 
ul. Podgórna 13. Własny chów: I nagro
dę — Kaczmarek, II — Maciński, 111 - 
Świętoński, IV — Terton, V — Borzyński, 
VI — Jęczkowski, VII — Każmierczak, 
VIII — Wróblewski, IX — Bohn, X - 
Ziółkowski, XI — Jankowiak. XII — Wa
chowiak. Klasa powszechna: I nagrodę 
Werner, II — Borzyński, III — Jęczkow- 
ski, IV — Każmierczak, V — Szymański. 
Dyplom honorowy otrzymał p. Terton. — 
Mały zloty medal za flet p. Terton. Maty 
złoty medal za wodę p. Borzyński Mały 
złoty medal za Okaz p. Borzyński P. Ale
ksander Sznyter za żerek wielki zloty me
dal, a p. Szmyt za klatki wielki zloty me
dal.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Nieznajoma zmarła. W dniu 10

bm. w domu przy ul. Strzeleckiej 28 za
słabła nagle około 60-letnia kobieta, pra
wdopodobnie żebraczka, którą w stanie 
bezprzytomnym odstawiono do lecznicv 
miejskiej. Zmarła ona tam w dniu 12 
bm., nie odzyskując przytomności, proc 
wdopodobnie na paraliż mózgu. Zwłoki 
odstawiono do zakładu medycyny sądo
wej. Była ona wzrostu około 1,40 m. kor
pulentna, ciemna blondynka o niebieskich 
oczach, ubrana w szarą spódnicę w kraty, 
szary fartuch w niebieskie paski, czarne 
pończochy i czarny płaszcz z aksamitnym 
kołnierzem. Na prawej ręce nieznajoma 
zmarła miała tatuowany znak „F. G. looo •(KJ

— * Pijany pod tramwajem. Wypa
dek, który wywołał wielkie przerażenie 
wśród widzów wydarzy! się wczoraj po
południu na ul, Półwiejskiej tuż przy P- 
Świętokrzyskim. Pod tramwaj hnjl 
wpadł 60-letni Stanisław S. Nim mol 
niczy zdotal zatrzymać wóz przechodź:t 
leżał już pod spodem Trudno było S 
wydobyć, wobec czego ktoś z widzów . 
alarmowa! miejską straż P°żarPą; hv. 
ruszka jednak wyciągnięto przed pr . 
ciem braci św. Florjana i st^ier^m joZ 
zranił się on tylko lekko nad °^' . ¡.¡e
jechanego opatrzyło Pogotowie
(tel. 55-55) i przewiozło do szP’ta’a ’"{J. 
skiego. Jak się okazało był to 1;„„traci! 
nie pijany przechodzień, który j
wskutek tego poczucie rzeczy?' n.leciia!— * Na ul. 27 Grudnia wóz najecna 
51-Ietniego p. Józefa .Ja,nko.^'^,aziamani0 
dnia 14). P Jankowiak odnlósLZ‘leziono 
kilku żeber i inne obrażenia U
go do lecznicy kolejowej, (k.)

KRONIKA POLICYJNA „
— * Ukradl 11 rowerów. W tyc>> r^¥dy- 

ujęła policja poznańska znaP,ghez staie- 
wistę Franciszka Marchwandta ° ,
go mieszkania, zwolnionego ,oza karę 
więzienia, gdzie odsiedzi”! “ hvvaDjtow: 
za różne przestępstwa. Mai



: . - ■
uwodniono 11 kradzieży rowerów na te- 
„¡e Poznan’a i kradzież z włamaniem,

Spełnioną w tych dniach w Mosinie Ro- 
f°gry zdążył Marchwandt- już posprzeda- 
"S nieznanym częściowo osobnikom (k.)

• W areszcie policyjnym w Oborni
kach powiesił się przytrzymany za pijań- 
* ,0 j awantury oraz stawianie oporu po- 
; .¡i robotnik Bolesław Wojciechowski z 
^•¿mieszkowa pow obornicki). Podarł 
' ' koc i powiesił się w celi na sznurze, 
kręconym ze skrawków koca, (k.)

z OSTATNIEJ CHWILI
__ • W Witoldzlnie (pow. poznański) 

¿¡owano podpalić oborę rolnika p. Jó- 
efa Łukaszyka Ogień zauważono w po 

; \ stłumiono. Jak stwierdzono, podło
gi go ktoś dotychczas jeszcze nieznany, 
atywając szmat, zlanych naftą. Jako po
dejrzanego aresztowano osobnika bez sta
łego mieszkania, który wałęsał się na te
renie Witoldzina i odstawiono do więzie
nia sądowego w Poznaniu, (k.)

kronika sądowa
_ 4 Za przekroczenie prawa obrony

«Jasnej. Synowie gospodarscy Alfons, 
,on i Antoni Wieczyńscy z Ostrowitego 
ppj Wąbrzeźnem wybrali się pewnej nie
dzieli do sąsiednich Kiełpin, gdzie jeden 
, nich uderzył chłopca Chlebowskiego w 
twarz. Gdy starszy brat obitego. Marjan 
Ch-. wystąpił w obronie napadniętego, n- 
»odzony został nożem w pierś. W tej 
chwili Marjan Ch. wyciągnął rewolwer i 
wystrzelił czterokrotnie do Wierzyńskich, 
którzy na widok rewolweru poczęli ucie
kać: jeden strzał trafił Alfonsa W w ple
cy i zranił tętnicę, wskutek czego W 
zmarl na miejscu. Za czyn ten odpowia
da! Marjan Ch. swego czasu przed sądem 
okręgowym w Toruniu; rozprawa zakoń
czyła się uwolnieniem, ponieważ sąd u- 
znał. że Ch działał w obronie własnej Od 
wyroku prokurator wniósł odwołanie z 
uzasadnieniem, że konieczność obrony wła
snej nie zachodziła, ponieważ Wieczyńscy 
na widok rewolwetu uciekali Sąd ape
lacyjny uznał oskarżonego, który zresztą 
przez swych przeciwników został niebez
piecznie raniony, winnym zabójstwa w 
afekcie i skazał go na najniższą karę. tj. 
sześć miesięcy więzienia z zawieszeniem 
wykonania kary na przeciąg pięciu lat.

(x.)

z WIELKOPOLSKI
- • Krotoszyn. (Kurs przeciwalkoho

lowy.) Kurs odbył się 8 bm i miał nieby
wale powodzenie. Wykłady wygłosili pp. 
prol Duczmal i Kowalski, ks prof Wro- 
nicwicz. dyrektor oraz instruktor centrali 
p Tomaszewski Wynikiem trwałym kur
su hylo założenie męskiego Katolickiego 
Holi Abstynentów, które obrało prezesem 
jednogłośnie p. prof. Kowalskiego. Na. 
kursie byli oprócz miejscowych słuchaczy 
delegaci z Gostynia, Odolanowa, Ostrowa; 
Pleszewa, Skalmierzyc Nowych i Rzego- 
cina.

- 4 Zdany. (Wiec.) W niedzielę, 13 
bm. odbyt się na sali p. Danielaka wiec 
parafjalny w sprawie projektu nowego 
prawa małżeńskiego. VViec zagaił prezes 
Akcji Katolickiej, p. Alojzy Buczyński, po
wołując do prezydjum przedstawicieli 
wszystkich stanów Referat na temat: 
„Projekt prawa małżeńskiego w świetle 
prawa Kościoła“ wygłosił ks. prob Pew
niak Drugi referat na temat: „Rodzina 
twierdzą Polski", wygłosiła p. Wanda Ko- 
keli. Obydwa referaty zostały przez zebra
nych wysłuchane w ogromnem skupieniu 
i nagrodzone hucznemi oklaskami. Na
stępnie zebrani, w liczbie przeszło 100 o- 
sób, uchwalili jednogłośnie odpowiednie 
rezolucje. Przebieg wiecu był bardzo po
ważny. Sala dość obszerna nie mogia na
wet pomieścić wszystkich uczestników.

(pz.)

, ~ ‘ Oborniki. (Wenta.) Tow. Rodzi
ńskie przy szkole powszechnej urządzi- 
j? w niedzielę, 13 bm. na sali Bractwa 
kurkowego wentę. Na program składały 
»i?: deklamacje dzieci szkolnych, śpiew 
“Zleci szkolnych oraz występ Kola Mu
zycznego „Moniuszko“ Sala była po brzę
ki wypełniona. Czysty zysk, który wyno
si około 700 zł, przeznacza się na rzecz 
biednych dzieci.
,,, ~ Tow Powstańców i Wojaków.) — 

niedzielę, dnia 13 bm odbyło się na sa-
OhP ,Narożyńsk(ego miesięczne zebranie, 
lilio?- m Przew<>dniczyl wiceprezes p Ko- 
wv i -,Por- rez- P- Stanisław Ulatowski

P obszerny referat p. t „Główne po- 
fera •Wlen'a Prawa małżeńskiego". Po re- 

!ileDuchwa|ono rezolucję, stwierdzają- 
licki "olska jako państwo narodu kato
rg r i°; n’e może oprzeć ustroju prawne- 

0(lzlnV na zasadach, których wyrazem 
cvino 'atowany przez ‘Komisję kodyfika- 
eo ? Vroj<?kt nowego prawa matżeńskie- 
iw£ńo Cy ,w 8akramentalny charakter 
ne , n. va i niszczący podstawy moral- 
broni,a .ro<,zinnego. Zebrani stają w O- 
Seńsiw 8akramentalnego charakteru mał- 
ćiinn •? W komunikatach zarządu po- 
żdanio uranym ^0 wiadomości sprawo- 
dniu ? ,, sS,we z urządzonej imprezy w 
stvc»ni? 01 r Uchwalono na dzień 3 i 4 
sti/p n\a PrzePr?wadzić ostre'strzelanie w 
®t>chori-?y 0 mist>zostwo Tow Z racji 
kiego u! aroczyst°ści powstania obornic- 
gfam dmu 6. 1 32 r. uchwalono pro- 
Cztonkńw yuZern 'vicePrezes apelował do 
"iii sip a aby w dniu tym gremjalnie sta- 
zl ż C7v=»° P°chodu Sprawa oddania 300 
fzecz Koma50 zysku z przedstawienia na 
■byśl wp,nitetV Powiatowego bezrobocia w 
Jatia Ko-zi Vailila staro«ty powiatowego p 

¿iowsktego, poruszana na łamach
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• „Kurjera Poznańskiego“, wywołała* wśród 
i zebranych ogólne zaniepokojenie. Zebra- 
’ ni jednogłośnie uchwalili podtrzymać swą 

pierwotna uchwalę, która brzmi, że czysty 
zysk z przedstawienia z 2. 11 31 r prze
znacza się na gwiazdkę dla dzieci bezro
botnych członków Tow. Uchwalono przyjść 
z pomocą wyżej wspomnianym dzieciom 
i na ten cel przeznaczono 200 zł W skład 
komisji, która zajmie się zakupieniem i 
podziałem gwiazdki wchodzą pp: Fran
ciszek Kaczmarek. Jan Sonjfrfeld, Grupa 
Stanisław i Popiela Nikodem Uchwalo
no również obdarzyć gwiazdką rodziny
po poległych powstańcach.

— • Rogoźno. (Z działalności młodzie 
ży.) Pod przewodnictwem prezesa p, A 
damczewskiego odbyło się zebranie Stów. 
Młodzieży Polskiej W czasie obrad p. 
Rosołek wygłosi! referat. Walne zebranie 
uchwalono odbyć w bieżącym tygodniu.

— (Z zebrania bezrobotnych.) W ub. 
tygodniu odbyło się zebranie bezrobot
nych Obradom przewodniczył p Wl. Wa- 
lęciak Protokółował p. Demski Po bar
dzo obszernej dyskusji nad opłakanym 
stanem licznych bezrobotnych, uchwalono 
rezolucję oraz wybrano delegację do p. 
starosty, która przedstawi sprawy oma
wiane na zebraniu, (ske.)

— * Szamotuły. Z powodu wybuchu 
zarazy pryszczycy w majętności Koszano- 
wo powiat szamotulski, wydal urząd wo
jewódzki zakaz odbywania się targów i 
jarmarków na zwierzęta racicowe (hydio 
i trzodę chlewną) na obszarze powiatu 
szamotulskiego. Wobec tego następny 
jarmark, wyznaczony na 16 bm. odbędzie 
się tylko na konie. Wprowadzanie zwie
rząt racicowych (bydło i świń) no targi ty
godniowe i jarmarki jest przeto aż do od
wołania wzbronione.

— * Czarnków. (Bazar.) Z ramienia 
Tow św. Wincentego a Paulo otworzono 
w niedzielę w południe na salce parafjal- 
nej Bazar. Za kilka złotych można kupić 
najrozmaitsze przedmioty. Gotówkę, o- 
siągniętą z sprzedaży, przeznacza się na

| zakup gwiazdki dla ubogich.
— (Nieszczęśliwy wypadek.) Nieznany 

szkuciarz, wjeżdżając na Noteci do ślu
zy przy Romanowie, został przyciśnięty 
drągiem tak silnie, że poniósł poważne o- 
kąłeczenia wewnętrzne, wskutek których 
krótko potem zmarł w szpitalu, (cn.) "

— ‘ Chodzież. (Z gimnazjum.) W u- 
biegłą niedzielę odbyło się staraniem dy
rekcji miejscowego gimnazjum przedsta
wienie amatorskie sztuki p. t. „Spadko
bierca", w sali Hotelu Dworcowego, Do
chód z przedstawienia przeznaczony został 
na akcję dożywiania młodzieży gimnazjal
nej i na kolonje letnie harcerzy, (jm.)

— * Żnin, (Zakazanie manifestacji.) — 
Pełniący obowiązki burmistrza p. Mnksy- 
miljan Ratajski odmówił Zezwolenia na 
odbycie na rynku manifestacji przeciwko 
projektowi nowej ustawy małżeńskiej — 
Odmowę p Ratajskiego odczytano w nie
dzielę w kościele na każdej mszy św. — 
Wśród parafjan powstało oburzenie tern 
więcej, że w innych miastach manifesta
cje się odbyiy. Wobec takiego stanu u- 
chwalono rezolucję na cmentarzu kościel
nym. Odczytał ją ks. wik. Wnuk, poczem 
przyjęto ją jednogłośnie.

— (Przy włamaniu padły strzały.) 
Ub. nocy włamało się kilku osobników do 
składu kolonjalnego p. Edwarda Szprin- 
gela w Chrzanowie pow. Żnin W trakcie 
ich gospodarowania zbudził się właściciel. 
Złodzieje, obawiając się zdemaskowania, 
oddali do sypialni kilka strzałów rewol
werowych przez drzwi. Jedna z kul ra
niła p. S. Pociągiem odwieziono go do 
szpitala w Gnieźnie, (kż.)

— ’ Koronowo. (Z Rady miejskiej.) 
Publiczne posiedzenie Rady miejskiej od
było się 11 bm pod przewodnictwem p. 
dyr. Baiera. Uchwalono statut w spra
wie badania mięsa, przywożonego na te
ren miasta Koronowa Aby dać możność 
zarobku bezrobotnym, uchwalono 4 900 zl 
na upiększenie lasku Grabnia.

— (Spłoszenie się koni.) Przejeżdżają
cy samochód spłoszył parę koni tak, że 
poniosły i wpadly do Brdy. Woźnica w 
ostatniej chwili wyskoczył. Dzięki pomo
cy straży pożarnej udało się jednego ko
nia uratować. Drugi zatonął. (Kś.)

— 4 Bydgoszcz. (Swawola powodem 
wypadku.) Wypadek, mrożący krew w 
żyłach wydarzył się na ul. Toruńskiej. U 
przejeżdżającego wozu drabiniastego u- 
wiesil się 10-letni Leonard Natopolski. W 
pewnej chwili chłopiec spadł i dostał się 
pod koła wozu, które przeszły przez nie
go. Mały Natopolski doznał wskutek te
go pęknięcia podstawy czaszki, silnego 
wstrząsu mózgu, złamania kilku żeber i 
innych obrażeń, że prawie już niema na
dziei utrzymania go przy życiu.

— (Kradzież samochodu.) Niewyśledzo- 
ny złoczyńca skradl samochód pólcięża- 
rowy P Z. 44 546 oddziałowi bydgoskiemu 
warszawskiej spółki akc. „Perun" Szo
fer tej firmy zajechał późnym wieczorem 
przed restaurację przy ul. Pomorskiej i 
wszedł do lokalu na kolację. Gdy kierow
ca byl w restauracji, nieznany osobnik 
wsiadł do samochodu i odjechał w nie- 
stwierdzonym kierunku, (k.)

Z POMORZA
— * Grudziądz. (Znów samobójstwo.) 

W sobotę 26-letni Ernest Pischker. syn 
rzeźnika P., w pobliskiej Nowejwsi. wró
cił nad ranem nieco podchmielony do do

mu i nie zamieniwszy z nikim słowa, u- 
dał się do wozowni, gdzie się obwiesił. W 
ubraniu samobójcy znaleziono kartkę, w 
której żegna się z rodziną, nie podając 
jednak przyczyny samobójstwa.

— 4 Lubawa. (Aresztowanie podpala
czy.) Policja aresztowała w tych dniach 
pod zarzutem podpalenia gospodarza An
toniego Ziółkowskiego w Chroślu: Z. u- 
bezpieczył swego czasu starą, waląca, się 
stodołę na 1 200 zl która — było to w lip- 
cu 1927 r. — podczas burzy, połączonej z 
wichurą, się wywróciła. Ażeby uzyskać 
premję asekuracyjną. Z. rumowisko rze
komo podpalił, twierdząc w czasie docho
dzeń że stodoła spaliła się wskutek ude
rzenia gromu: następnie wypłacono mu 
sumę ubezpieczeniową, gdyż brakło dowo
dów zbrodniczego podpalenia Razem z 
Z. pozostaje w tut. areszcie 16 osób, po
dejrzanych o podpalenie swego mienia z 
chęci uzyskania premji ubezpieczeniowej. 
Wszyscy oni staną w najbliższym czasie 
przed kratkami sądowemi. (x.)

— 4 Wejherowo. (Żywcem pogrzeba
ny.) Józef Teclaw. robotnik z Żelewa. za
jęty w żwirowni dyrekcji kolejowej w 
Gdańsku, zasypany został przez obsuwa
jące się masy ziemi Gdy go odkopano. 
T. nie dawał już znaku życia; śmierć na
stąpiła wskutek uduszenia. (x.)

— 4 Tuchola. fZmiana właściciela.) — 
Tutejszy „Hotel du Nord". klórego dotych
czasowym właścicielem byl Niemiec, prze
szedł drogą kupna za 82 6Ó0 zl na własność 
dzierżawcy browaru J. Ziółkowskiego. — 
Przewłaszczenie już nastąpiło Folwark fi
sie, obszaru około 80(1 mórg nabył w prze
targu przymusowym za 120 000 zl kapita
lista Partyka z Osia Dotychczasową wła
ścicielką tej realności była p Ilubertowa.

(x.)

— 4 Gdynia. (Śmierć policjanta na po
sterunku.) W dniu 14 bm. o godz 5 rano 
policjant Wacław Zawieska, patrolujący 
na torach kolejowych, celem splaszanla 
złodziei węglowych, przejechany został 
przez pociąg osobowy, zdążający z Kartuz 
do Gdyni. Policjanta znaleziono z rana
mi tłuczonemi na głowie i boku, bez bro
ni Zrazu przypuszczano, że zabity został 
przez zlodzipj węglowych, ale później 
stwierdzono, że przejechał go pociąg, a ra
czej potrącił go śmiertelnie parowóz Za
giniony rewolwer znaleziono w Kartu
zach. przyczepiony do parowozu Śp Wac
ław Zawieska był kawalerem i pochodził 
z kresów wschodnich, skąd niedawno 
przysłano go do Gdyni.

— (Lekarz z Sopotu ) Kilka dni temu 
pewna pani tutaj dostała silnego krwo
toku. Osoby jej bliskie zwróciły się do 
dziewięciu w Gdyni lekarzy i wszędzie o- 
trzymały informacje, że „pana doktora 
niema w domu". Lekarzy gdyńskich wzy
wano między godz. 12.36 i 15.30. oczywi
ście w dzień. W rezultacie musiano za
telefonować do lekarza w Sopocie, który 
niezwłocznie przybył Dodać jeszcze na
leży, że miejscowe ambulatorium kasy 
chorych odmówiło pomocy, oświadczając, 
że pomocy udziela się tylko na miejscu. 
Oddawna mówi się w Gdyni o konieczno
ści stworzenia pogotowia ratunkowego, 
któreby spieszyło z pomocą chorym i cier
piącym bez oglądania się na przynależ
ność do kasy chorych lub inne względy.

— (Z pobytu sowieckiego statku w por
cie.) Znajdujący się teraz w porcie sta
tek sowiecki „Proletarij" jest przedmio
tem wielkiego zainteresowania ludności 
Gdyni. Osoby, udające się na pokład, są 
ze zrozumiałych powodów legitymowane 
przez policję. Członkowie załogi krążą 
wieczorami swobodnie no mieście. Zapy
tywani przez niektórych, co się dzieje w 
Rosji sowieckiej, odpowiadają, że przy
szli do miasta nie na polityczne rozmo
wy, lecz celem napicia się doskonałej pol
skiej wódki . „Proletarij" pozostanie w 
Gdyni do końca bieżącego tygodnia.

— (Dalszy napływ Żydów.) Przy u! 
Świętojańskiej polscy Żvdzi z Gdańska 
założyli, atelier fotograficzne pod nazwą 
„Studio". Nie mija tydzień, żpby nie po
wstała tutaj jakaś nowa żydowska pla
cówka. Władze, chciażby miały ku temu 
powody, nie czynią nic, żeby utrudnić Ży
dom osiedlanie się w Gdyni (S B.)

Wieczór Sonat
odbędzie się w sobotę dnia 19 grudnia 
1931 roku o godz. 20-tej w Domu Ewan
gelickim. W programie: Bach, Mozart 
Beethoven, Franek i Slavenski, wyko
nawcy: Czesław Kamionka (skrzypce), 
Olga Karpacka (fortepian). Czysty do
chód przeznaczony dla biednych i bez
robotnych miasta Poznania.

Zebranie
pracowników monopolów

Pracownicy monopolu spirytuso
wego i tytoniowego odbyli ostatnio ze
branie protestacyjne w sprawie 
zmniejszenia plac i tygodnia pracy do 
4 dni. W wielkiej sali p. Jarockiej ze
brało się zgórą 500 osób, które po sze
regu przemówień uchwaliły rezolucję, 
domagając się od władz zaniechania 
wprowadzenia 4-dniowego tygodnia 
pracy i wypłacenia dekat tytułem za
siłku świątecznego. Poza rezolucja
mi mówcy oświadczyli, że są gotowi 
poprzeć swe żądania strajkiem. i

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Oddział Pływacki KI. Sp. H. Cegieł- 

ski. Nadzwyczajne plenarne zebranie od
będzie się 19 bm. o godz 19 na sali ulica 
Górna Wilda 180.

— Z Koła Absolwentek H szkoły wy
działowej. Przypominamy koleżankom, 
że schadzka (składanie datków na gwiazd
kę dla biednych! odbędzie się w sobotę,
19 bm o godz. 19.

— Związek Misyjny Polek. Zebranie 
plenarne odbędzie się w niedzielę. 20 bm. 
o godz 19 w sali Szkoły Społecznej, ulica 
Podgórna 12 b. Wykład misyjny wygło
si ks. dr Abt.

— Baczność Hallerczycy! Przypomi
namy, iż obchod gwiazdkowy odbędzie się
20 bm o godz 17 na sali p. Jarockiej przy 
ul. Masztalarskiej.

— Kolo Absolwentek VI szkoły wydzia
łowej — sekcia pracy. Zebranie 20 bm o 
godz. 10,45 Referat wygłosi p. dr. Dzie- 
giecka.

— Klub Mandolinistów „Lira**. Lekcje 
odbywają się w nowym lokalu p. Solec
kiego ul. Masztalnrska 7. Z powodu nie
dzielnego występu w Radjo ujirasza się 
wszystkich członków o przybycie w pią
tek na lekcje. .

— Poznański Okręg S. M, P. Treningi 
(zaprawa zimowa) sekcji lekkoatletycznej 
oraz gier sportowych odbywają się w hali 
ćwiczni „Sokola" przy Drodze Dębińskiej 
w każdą sobotę od godz. 19

— Kał. Tow. Robotników „Oświata" 
przy parafji św Marcina w Poznania. — 
Msza św. za zmarłych członków odbędzie 
się w niedzielę. 20 bm. o godz 8 w koście- 

• le' św. Marcina. Członkowie biorą udział 
we mszy św pod sztandarem. — Zebranie 
plenarne o godz. 17,30 na salce wikarjatu.

— Tow. kształcącej się młodzieży pod 
werw. św. Antoniego Poznań-Wilda, Ze
branie plenarne odbędzie się 20 bm. o go
dzinie 19.30 w salce parafialnej.

— Tow. Cechowej Czeladzi Krawieckiej 
w Poznaniu. Zebranie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek. 21 bm o godz. 20 na 
sali 20 Domu Rzemieślniczego.■ ■———

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: I. I. w

pewnej intencji 5 zl. — Ch. Ł z podzięko
waniem za odebrane laski z prośbą o dal
sze. 10 zl. — A. T. w pewnej intencji 10 zl.

! Beatryca Krokowska z Paryża zamiast 
kwiatów 5 zł, — N. N. ku uczczeniu pa
mięci czcigodnego śp. Charłesa. Versail, 
5 zl. — Dr. Krzymiński. Inowrocław. 20.35 
zl. — Razem z poprzednio pokwitowane- 
mi 594.90 zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na tere-
nie P. W. K.: Fedzio Sobecki na gwiazd
kę dla dzieci. 6 zł. — W myśl życzenia p. 
Lucji Zielińskiej zamiast kwiatów w dniu 
imienin grono Jej życzliwych 27 zl — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 78,50 zł.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— Dh. z Obozn Wielkiej Polski. Nie

bając bliższych szczegółów, nie możemy 
udzielić odpowiedzi Prosimy zgłosić się 
w redakcji, lecz przed 1 stycznia, bo grozi 
przedawnienie. (aK.)

— Nieszczęśliwa. Z majątku Jako ta
kiego nie, natomiast z dochodów od ma
jątku bezwarunkowo Przynajmniej pra
wnie. Jakie są obowiązki moralne wia
domo Pani prawdopodobnie nawet bez 
przypomnienia sobie roty ślubowania.

(aK.)

„GÓRĄ STUDENCI"!
Dziś Pierwszy Występ Nowego Zespołu 

Artystów w „Nowościach“!
Dziś w najmodniejszym kino-teatrze- 

rewji „NOWOŚCI" (Ratajczaka 21) inau
guracyjna premjera nowego świetnego ar
tystycznego zespołu rewjowego p. t. „GÓ
RĄ STUDENCI“.

Na ekranie film obyczajowy: „Prze
budzenie się kobiety". Początek: 5, 7 i 9 
wiecz. Ceny zwykłe: od 5C gr. do 2 50 zł. 
Szczegóły w afiszach. zw 12 380

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Biletv wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Dziewczę z Chin“,
Piątek, 18. 12 „Dziewczę z Chin*'.
Sobota. 19 12 „Dziewczę z Chin". 
Niedziela. 20. 12 wiecz. „Dziewczę z Chin".

Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Cnotliwa Znzanna“.
Piątek, 18. 12. „Cnotliwa Zuzanna“. 
Sobota, 19. 12. „Cnotliwa Zuzanna". 
Niedziela, 20. 12. o godz 3 popoł. „Czar 

__ walca". (Ceny zniżone).
Niedziela. 20. 12 o godz. 8 wiecz „Cnotli

wa Zuzanna".
Początek o godzinie 8 wieczorem.

W| Brackiego - „Kajzer Macieja Wier 
_ bińskiegoDZIŚ — Pleszew.

Piątek — Koźmin.
Sobota — Rawicz.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
WIDZENIE WOKANDY
Nie tak dawno omawiałem na tem 

miejscu powieść Jerzego Bandrowskie- 
go „Czarci" („Rój*), która uważałem 
i uważam za jeden z celniejszych u- 
tworów pisarza, jeśli nie za najcelniej
szy. Mało się czyta rzeczy tak wolnych 
od kłamstwa, tak prawdziwych tem 
co mówię i jak mówię,, tak nasyco
nych osobowościę autora — wyrosłych 
wprost z życia niby żyto z gleby. 
„Czarci" — to dokument z „podziemia 
duszy-*, przejmujęcy swę autentyczno
ścią.

Z ja,kiemż zaciekawieniem wziąłem 
do ręki „Widzenie Wokandy“), na- 
więzujęce, jak się dowiadujemy z 
przedmowy do świetnych „Czartów". 
Gdyby ta powieść, a raczej to „roma- 
ntto’* (ulubiona forma Bandrowskiego) 
ukazała się bez zwięzku z „Czarta
mi *. może byłaby mniej rażęca. Jed
nak sam autor tak każę nam na nię 
patrzeć, nastawiając czytelnika odra- 
zu na wysoką skalę wymagań.

Głównego bohatera — Grubasa, już 
znamy, W „Widzeniu Wokandy” po
dobnie, jak w „Czartach** będziemy 
słuchać jego opowiadania, do którego 
— aby pana Antoniego wyciągnąć na 
słówko wtrąca się coraz autor z 
przemyślnem zapytaniem. Temat opo
wieści Grubasa stanowię i tym razem 
przeżycia niesamowite, tylko w po
równaniu z „Czartami'* posunięte wy- 
żej w hierarchji: z „czarnej" do „bia
łej-* magji. Jakaż jest różnica pomię
dzy temi dwoma szczeblami niesamo- 
witości?— W magji „czarnej** szatan 
występuje jako efekciarz. operujęcy 
grubemi. mocnemi środkami; tutaj, w 
„białej" magji, jest przemyślniejszy, 
bardziej wybredny w doborze środ
ków, nie pozbawiony nawet pewnej e- 
legancji — coś jak Plaza-Spławski po 
Pahroniu. — W „Czartach*’ znęcał się 
szatan nad Grubasem, niby kat nad o- 
fiarę — tutaj jest raczej nieludzkim, 
ale układnym prokuratorem zastawia- 
jęcym podstępnie sidła na niewinnego 
oskarżonego.

Grubas, jak go nam Bandrowskj u- 
siłuje przedstawić, to zacności dusza, 
człowiek może nieco miękki, ale rze
telny. z dobremi instynktami, poczu
ciem odpowiedzialności. Jest dzienni
karzem. Wplętał się w romans z ko
bietę „niższej sfery“; nie rozumie ona 
męża, nie wyczuwa jego potrzeb. Gru
bas jest szlachetny: kochankę traktu
je jak żonę, przygarnia ję i płodzi z 
nię dzieci. Czy postępuje słusznie? — 
Pośrednio da się wyczytać odpowiedź: 
słusznie ze względu na sumienie i 
uczciwość; niesłusznie — życiowo. 
Najlepsze jego porywy, najszlachet
niejsze zamiary — rozbijają się o try
wialność i głupotę próżnej kobieciny 
małego serca. Ofiary, które ponosi 
Grubas, idę na marne: jemu sę kulę 
u nogi — jej, zaprzętniętej myślę o 
bardziej „efektownej" karjerze —- nie 
zadowalaję.

Na tle tej atmosfery rozgrywa się 
moc większych i mniejszych wyda
rzeń, psikusów djabelskich, któremi 
szatan chce pognębić grubasa. Tak np. 
kiedy Frania ma rodzić, zachciewa jej 
się ni stąd ni zowęd wyjechać na pro
wincję, do domu niedawno zmarłego 
ojca swego męża. Parokrotnie powra
ca do kliniki i znowu ję opuszcza, nę
kana złemj przeczuciami. Ma to być 
intryga szatańska. Wreszcie, po dłuż
szych perypetjach, kończy się ta sym- 
fonja cierpień pogodnym, ale sztucznie 
brzmięcym akordem. Staje się „cud**. 
Grubas przyjeżdża z żonę na prowin
cję. zamieszkuję w domu ojca (który, 
jak Grubas zapewnia, wpływa zza gro
bu na syna, by wraz z rodzinę osiadł 
w ojcowym dom j). Frania rodzi jak 
z płatka — chłopca. Sad, dotęd obu
marły (choć kwiecień był i wokół już 
zieleniało) — ożywa. Klocia (gospody
ni,) prezentuje uradowanemu panu 
Antoniemu cały przetak now-wy- 
lęgłych kurczęt. Słowem zakwita drze
wo życia, a Grubas z rodzinę, zapomi
na jęc nawet o obrzydliwej Julce, sio
strze Frani, zaznaje na chwilę praw
dziwego, ludzkiego szczęścia, które 
spływa na niego niby manna niebie
ska.

Wszystko to jest tak sobie opowie
dziane, dość monotonnie i niedbale. 
Pod względem nasilenia obserwacyjne
go, pomysłowości wysłowienia, siły 
nastroju — znacznie poniżej „Czar
tów'*. Odnosi się wrażenie, że autor 
streszcza drobiazgowo jakęś innę po
wieść... której niema. Nie jest tu na
turalnie tłumaczeniem, że to Grubas

*), Jerzy Bandrowski. Widzenie Wokan
dy. Warszawa 1932. Rój,

opowiada, a nie Bandrowski Cóż to 
zastrzeżenie może czytelnika obcho
dzić?. Autor — może podświadomie — 
jakby tłumaczy się sam przed sobą ze 
swych niedociągnięć, podkreślając nie
raz. że magja „biała ’ nie daje tych e- 
fektów co „czarna'*. Takie tłumacze
nie — jeśli dobrze wyczułem jego in
tencję — nićby nie wyjaśniało. 
Owszem, tak zwane „mocne“ efekty, 
wiecznie grożące szarżę, nie sę wcale 
łatwe „w robocie . a sama ich sita 
Wcale nie gwarantuje dobrego wyniku 
artystycznego.

Z niewielu miejsc, zarysowanych 
mocniejszym konturem, wymienię 
rozdz. „Krwawe oczy* (zwłaszcza 
stronica 64). Franuś — półinteligent, 
totumfacki starego Wokandy, ma kil
ka dobrych momentów Za to żony 
Grubasa, Frani, o której się tyle mó
wi. mało widać. Słyszy się cięgle o 
niej. Ogólny ton, w zamierzeniu dra
matyczny, ma w sobie jakęś gderli- 
wóść. wprowadzającą — zapewne 
wbrew woli autora — akcenty komicz
ne. Sam Grubas, zrobiony na Fcinfuh- 
lera jest trochę ponad potrzebę zaZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Z Krakowa do

noszą- nam: Prof. dr Walery Goetel, pro
fesor Akademji Górniczej, otrzyma! krzyż 
oficerskiej Legji Honorowej Prof Goetel 
)est. jak wiadomo, nietylko wybitnym 
uczonym, ale niestrudzonym pionierem i 
rzecznikiem ochrony przyrody. (kt)

Z Pol. Tow. Historycznego. Oddział kra 
kowski odbył posiedzenie z referatem dr 
K Lepszego o książce dr. S. Bodniaka p t. 
..Kongres szczeciński”.

Ze Zw. Bibliotekarzy Polskich. Kolo 
Lwowskie odbyło zebranie z referatem 
prof. K Żurawskiego p' t ..Kształcenie bi
bliotekarzy w Warszawie w ostatnich 
trzech latach (szkoły i kursy bibliotekar
skie, ich programy, charakter i cele).

TEATR
„Adwokat 1 róże“ w Paryżu. Bvły dy

rektor teatru wileńskiego, p Franciszek 
Rychlowski. bawił teraz w Paryżu, gdzie 
występował w tamtejszym tearrz- polskim 
O pożytecznej tej instytucji pisaliśmy wie 
lokrotnie Grywa ten teatr w samym Pa
ryżu, a także objeżdża większe zbiorow ska 
emigracji zarobkowej polskiej Obecnie 
wystawił tam dyr. Rychtowski „Adwokata 
i róże“.

PLANY KRAKOWSKIEGO TEATRU
Z Krakowa donoszą nam:
Tegoroczny nasz repertoar ma już po

zycje tak poważne, jak „Wyzwolenie* (z 
Osterwą) oraz „Miodowego“ i .Dziady" 
(obie sztuki w nowych inscenizacjach po
mysłu dyr. Trzcińskiego) Po krótkiej 
„przerwie oddechowej“, przeznaczonej na 
repertoar popularniejszy znów przyjdzie 
kolej na cięższą artylerję. Wielkiem wi
dowiskiem będzie przygotowywana wła
śnie „Ifigenja w Aulidzie“ Eurypidesa, w 
przekładzie Kasprowicza, przystosowanym 
przez J. Jedlicza. Inscenizację przygoto
wał dyr. Trzciński, łącznie z ilustracją mu
zyczną. która będzie nader bogata.

Na okres świąteczny i na początek kar
nawału zaopatrzono afisz w sztuki lekkie 
jak grana właśnie B Francka „Burza w 
szklance wody” i niedługo zapowiadana 
już Brunona Winawera „Poprostu tru
teń". wreszcie angielska komedia M. Lucy 
..Panna i hipopotam“. Oczywiście zjawi 
się niedługo i „Ich Synowa" Grzymały 
Siedleckiego, o której ogromnym poznań
skim sukcesie doszły nas tutaj wieści. Na 
styczeń wreszcie jest przygotowywana 
premjera „regionalna", o ile idzie o auto
ra, mianowicie sztuka ,.Virtuti militari" 
rzecz współczesna, zaczerpnięta z naszego 
życia, a napisana przez krakowianina p 
K. A. Czyżowskiego. (kt)

MUZYKA
W muzycznej Bydgoszczy. Piszą nam 

z Bydgoszczy: Niejako pod egidą naszego 
Miejskiego Konserwatorium Muzycznego 
odbył się koncert pp. Felicji Frysiewiczo- 
wej. oraz Zygmunta Lisickiego, oboje bo
wiem pracują w tej pedagogiczno-muzycz- 
nej instytucji. P. Krysiewiczowa objęła 
niedawno w Konserwatorium klasę śpiewu 
i zaprezentowała się teraz naszym melo
manom jako wykonawczyni, posiadająca 
piękny glos sopranowy i poważną umie
jętność śpiewu. Wykonała przy akompan
iamencie prof Lisickiego szer g utworów 
klasycznych (Haendel. Haydn) przecho
dząc przez Belliniego. do Brahmsa. R 
Straussa i Debussvego. a następnie do mu
zyki najbardziej współczesnej jak Szyma
nowski. Perkowski. Rachmaninow i in 
Prof Ljsicki wykonał nadto utwory Cho
pina I Śkrjabina Koncertanci byli przyj
mowani owacyjnie za swe produkcje znaj 
dujące się na magistralnym poziomie 
wykończenia i smaku. (bni)

bawny. Ta mimoza, zapijajęca robaka 
po szynkach mieszaninę piwa z grec- 
kiem winem, wygląda kartoflowato. 
Autor zebrał „dużo i nawet ciekawych 
obserwacji j psychice pól-inteligenta, 
niestety jednak nie wprowadzi! ich 
w ruch, nie stworzył postaci: dał tyl
ko— nieraz zajmujęce — oderwane 
spostrzeżenia. Za potknięcie uważam 
„dygresję“ w rozdziale „Siostry", gdzie 
pisarz, wybiegajęc poza koniec swej 
powieści, opisuje pobyt Grubasa z żo
nę w domu ojca, iuż po „cudzie*. 
Jest to tak zrobione, że czytelnik od
nosi wrażenie, jakgdyby poprzestawia
no rozdziały. Ta dygresja była widocz
nie potrzebna autorowi dla bliższego 
zajęcia się Julkę na tle otoczenia pro
wincji dobrze uwypuklajęcem jej po
stać; szkoda mu było tej pieczeni, po
krajanej na drobniutki» kawałki, j za- 
jadanej łyżkę z głębokiego talerza. 
Owszem, to jest dobre Ale też wypa- 
dlo referatowo Tuby się zdał Juijusz 
Kaden. Tenby to tak opisał, że czło
wiek pieczeni by się na cale życie 
wyrzekł. J.E. Skiwski.

Poznań.

SLAWISTYKA
30-lecie pracy W. Dresslera. Z Warsza

wy piszą nam: Znany polonofi! czeskoslo- 
wacki. p Wacław Dressler obchodzi trzy
dziestolecie pracy pisarsk.ej. ’V tym o- 
kresie systematycznej i fachowej pracy na
pisał i zamieści! w czasopismach czeskich 
przeszło 10 tysięcy artykułów o Polsce, i 
Polakach Poza tem wydal 11 książek 
omawiających różne agadnlenta polskie 
Najważnieisze z nich są: „Listy z Polski” 
„Wspomnienia z Galicji”. „Typy i portrety 
polskie" .Na ziemiach polskich" „Polska 
i Polacy" „Polska ; Euro-pa". „Z polityki 
wewnętrznej Polski" „Siódme mocarstwo 
w Polsce" (o prasie) „Polscy mężowie 
stanu" „Polska i Słowiańszczyzna" W 
Dressler urodził się w roku 1880 w Pradze 
i po skończeniu tu studiów gimnazjalnych 
i uniwersyteckich, wyjechał do Krakowa 
gdzie na Wszechnicy Jagieiloń-k.ej słu
chał wykładów profesorów: Tarnowskiego 
Tretiaka i Zdziechowskiego Od tego cza 

.su fiie prżestól interesować się sprawami 
polskiemi W charakterze korespondenta 
pism czeskich mieszkał kolejno w Krako
wie Lwow.e. Poznaniu Warszawie Łodzi 
I.ublinie Piotrkowie Przemyślu W cza
sie wojny był dyrektorem Biura Prasowe
go w Berlinie W okresie 1919—1924 był 
sekretarzem prasowym przy poselstwe 
Czechoslowackiem w Warszawie Obecnte 
jest redaktorem polskim Lidowych No
win" i dyrektorem Czeskosłowackiego Biu
ra informacyjnego. (t. w.)

PLASTYKA I ?mm®TW0
Zgon Kamila Mackiewicza, Piszą nam 

z Warszawy: Naintespodztewa iej zupeł 
nie nagle, zmarl w sile wieku, licząc ledwie 
lat 44. świetny rysownik i karykaturzysta 
Kamil Mackiewicz. Był on uczniem Kon
rada Krzyżanowskiego pracował w Polsce 
oraz w Anglji gdzie jako ilustratora wy
soko go ceniono. W czasie wojny przebył 
kilka lat w niemieckim oboz;e jeńców 
gdzie także pracy nie zaniedbywał, chwy
tając pod ołówek typy różnych narodowo
ści. Ostatnio pracował w Tygodniku ilu
strowanym" w .Naokoło świata" „Wiaru
sie". ..Żołnierzu Polskim" i in Powszech 
nie łubiany dla zalet charakteru zostawia 
szczery żal po artyście j po człowieku 
który móg! byt długo jeszcze pracować na 
pożytek sztuki polskiej. (tw)

LITERATURA
„In nigris“. Pod takim tytułem zamie 

szcza Edward Ligocki, niezwykle interesu
jący artykuł w najnowszej „Myśli Naro
dowej" P. Ligocki, wyborny iak wiad -mo 
znawca współczesnej literatur'’ francu 
skiej śledzi twórczość Jerzego Bernanosa 
(autora słynnej książki . Pod słońcem Sza
tana"). z którym kolegował na ławie uni
wersyteckiej w Sorbonie Kreśli też syl
wetkę psychiczną i maluje relacje życio
we tego niezwykłego pisarza wchodząc 
przy tem w tak zaostrzony od pewnego 
czasu jak wiadomo, stosunek Watykanu 
do „Action Française" Szkic p. Ligockie 
go jest wysoce interesujący i przynosi 
mnóstwo szczegółów naogpł w Polsce nie
znanych Asumpt do swejipracy wziął p 
Ligocki z rzuconego przez „Myśl Narodo
wą" projektu, aby w Polsce zajęto się wy
mianą zdań na temat napisanego przez 
Bernanosa essayu „Wielka Trwoga Po
czciwych".

Pisma nadesłane
x »Nowiny Krajoznawcze“. Nr. 4. Treść:

H; Zabierzowska: ..Koszykarsrwo w okoli- 
ćach Krakowa" — Prof L Leazko: „Urok 
kajakowej wędrówki" — Z kółka krajo
znawczego. J. Szaruga: .Jednej no
cy..." — Hgmor i satyra. — Kronika — 
Komunikaty. — Adres Redakcji: Kraków 
Straszewskiego 22. m. 8.

szkoła i Zycie
JAK WYCHOWAĆ X JAK UCZYĆ
Pytanie to jest tak dawne jak « 

ma ludzkość, a tak cięgle świeże i n 
we. jak samo życie Ileż ogromny.^ 
bibljotek możnaby złożyć z ksiażet 
napisanych o wychowaniu i nau«-™ 
niu? Ktoś, kto chciałby bez jakieKoi 
przewodnika zaznajomić się z ttjJ 
problemem, zabłęka się jak w ogrom 
nym tesie i najczęściej nie trafi n» 
właściwą drogę. Dlatego z ogromnem 
uznaniem powitać należy „Cykl biblio, 
grafij dla rodziców, wychowawców i 
nauczycieli itd. wydawany przez Dru 
karnię Mieszczańskę w Poznaniu Au* 
torem jest wybitny znawca tego przed* 
miotu prof dr Stefan Frycz.

Mam przed sobę dwie pierwsze zko. 
lei. Tytuł pierwszej mówi sam za sie
bie: „Dzieci i młodzież — rodzice — 
wychowawcy — nauczyciele — szkolT 
w zwierciadle literatury pięknej** Ale 
dla dokładniejszego wyjaśnienia* jaki 
cel ma ten pierwszy tomik, oddajemy 
glos samemu autorowi: 3

Wiele stronic, na których jakiś, choćby 
najbardziej uzdolniony i umiejętny autor 
rozpatruje i rozważa istotę dobrego lub zle. 
go wychowania oraz wadliwe postępowa
nie wychowawcy, nie pouczą żadnej‘matki 
tak dokładnie i nie poruszą jej tak głęboko, 
jak przeczytanie w „Ludziach Bezdomnych'* 
rozdziału o „swawolnym Dyziu". który u- 
jawnia tak wyraźne właściwości typowe d!a 
swojego wieku i swojego „chlopactwa • oraz 
rechy osobnicze, wrodzone i pochodne bę
dące wynikiem bezmyślnego i bezradnego 
postępowania jego rodzicielki...

W literaturze pięknej mamy ogrom- 
ną ilość postaci dziecięcych, przedsta
wionych z niezwykłym, wybitnym 
tylko ludziom właściwym darem 
patrzenia w duszę dziecka i oderwania 
tej duszy, a nie rozdzielania jej na 
drobne funkcje instynktów, uczuć' woli 
itd. Niechże rodzice j wychowawcy 
przypatrzą się tym postaciom a nie- 
raz pewnie zastanowią się nad swem 
postępowaniem • dziećmi j poddadzą 
rewizji swój dotychczasowy do nich 
stosunek...

Drugi tomik, także przez dr. Fry
cza zebrany j ułożony nosi tytuł „Dńe- 
cl i młodzież w świetle nauki, prakty- 
ki i prawa“. Układ drugiego tomiku 
podwójny: według autorów j podług 
treści, tak że każdy może znaleźć bar
dzo łatwo książki z zakresu którego 
potrzebuje. W pierwszym natomiast — 
dzieła według autorów i każde dzieło 
krótko streszczone z podaniem myśli 
przewodniej, czy też charakterystycz
nej postaci dziecięcej.

Dalsze tomiki zajmą się wychowa
niem, dydaktyką, psychologią, logiką 
itd. Cena przystępna, 1 zł. powinna 
naprawdę umożliwić nabycie tei do
skonałej rzeczy wszystkim, którym 
drogie jest wychowanie młodzieży.

J. W.

Mała monografia Francji. Zrzeszenie 
polskich nauczycieli geografii postarało 
się. aby „Książnica-Atlas" we Lwowie 
rozpoczęła nowe a bardzo potrzebne wy
dawnictwo Są to popularnie pisane mo
nografie geograficzne Redakcje tei bi
blioteki o tyt Dookoła ziemi* obial P- 
dr Stanisław Wlad z Poznania Nowa bi- 
bljoteczka przyniesie krótkie monografie 
różnych kraiów świata: ma to bvć zaimu- 
jaca lektura dla interesującej ?;ę eeosra- 
fją młodzieży Pierwszy tomik nap sał 
prof U P dr Stanisław Pawłowski Ty
tuł: ..Francja, kraj i ludzie" Na 80 stro
nach znalazło się 37 rysunków z czeg • 40 
stanowią wyborne i przejrzyste mapki o- 
raz t. zw „diagramy blokowe" Treść uję
ta jest zwięźle mimoto czytelnik znajdzie 
w niej mnóstwo wiadomości Całość za
mknął autor w dziesięciu rozdziałach: 
Francja- jako ¡eden z członków Europy, 
wielka różnorodność krajobrazów prze
gląd ważniejszych krain geograficznych, 
Francja pod względem klimatycznym o- 
gólna charakterystyka geograficzna lud
ność. człowiek pracujący i produkutacy, 
mieszkania i osiedla ludzkie drogi grani
ce lądowe i morskie Francji. Francta . a 
morze, podział administracyjny i D°r|77'K 
na krainy eeograficzne. W ten sp0'f; 
młodzież polska otrzymuje monogratj^ 
Francji a trzeba dorzucić że wiadom- - 
w niej zawarte inaczej ia poinformuta 
niestety francuskie wiadomość o T°‘~ j,' 
drukowane czasem po naipovy?ź-uieis > 
nawet wydawnictwach tamtejszych

Książki nadesłane
". F Machay: Rozwiązań’prY 
cznej w ramach akcit kfl,n i ,931. 
irnia św Wojciecha .Pnzna„,nnpgo
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Krzysztof Arciszewski 
admirał holenderskiej „armaty“

Niezwykłym człowiekiem był p. Arci- 
' 3ki Krzysztof którego wielki posąg 
menny stoi dziś w porcie Amsterdam- 
m Urodził się w Rogalinie roku 1592 

’W ychowywał i edukację pobrał” w Śmi- 
Oddany przez rodziców na d\ ór księ-Oddany

Krzysztofa Radziwiłła hetmana wiel-giU.
etaw>bo polnego litewsk.ego. tam nabierał 

loiu > towarzyskiej ogłady. Kleinot 
-ńi cenił wysoko i nie czepiał się. iak

■ n, pańskiej klamki, choć będąc ulubteń- 
in” księcia rychło mógł się dorobić for- 
c®"v Wołał jednak twardą dolę żolnier- 

j tułał się po Dzikich Polach jako to- 
■arzvsz z pod pancernego znaku, walcząc 
Ordą i Turczynem, niemało chwały 

łrzVczyniając orężowi polskiemu Z du- 
i-m łupem powraca wreszcie do domu 
Tu zastaje rodziców w biedzie pograżo- 
vch i w rozpaczy, bo oto mściwy sąs;ad 
¡ure caduco” pozbawił ich czci i majątku 

Wściekłość ogarnęła rycerza na widok po
hańbienia rodziców Nie namyślając się 
?jeiv i kładzie trupem swego wroga pana 
KasPra Jeruzała Brzeżnickiego Skazany 
*'rzet0 werdyktem sądów królewskich jako 
irdamis na wieczystą banicję opuszcza 
Polskę na długo aby kiedyś po wielu la
tach powrócić do niej okryty nieśmiertel
na chwalą.Znalazł przytułek w kraju Holendrów 
którzy byli sławnymi marynarzami. Słu- 
’ o nawet w Lejdzle. lecz ciągni? go wn
uczka. Zostawszy oficerem arrnji holen
derskiej. daje się poznać jako znakomity 
ieclarz. czynami swemi w pod:iw wpra
wiając starych marynarzy Jego dalekie 
śladami Wik:ngów. ku brzegom Nowego 
Świata wyprawy i walki korsarskie zwró
ciły na niego oczy kierowników wyprawy 
brazylijskiej. Jednogłośnie obrany kie
rownikiem. jako wódz znacznej floty pły
nie ku gorącym podzwrotnikowym lądom 
Brazylii znacząc swą drogo napadami na 
okręty Hiszpanów z któremi toczył woinę

\V Brazylii mianowany zostaie komen
dantem wielkiej twierdzy Orange na wy 
gpie Ilamaraca położonej skąd wyrusza 
na dalekie wyprawy, które rozsławiały 
jego ;mię no całym świecie. Wówczas to 
król Władysław IV. mając na oku flotę 
polską prosił go. by zechcial stanąć na jej 
czele- ale kompania holenderska nie my- 
jlala go się pozbyć, i mianowała go ad
mirałem całej swej ogromnej floty 

Hiszpanom nie podobała się gospodarka
Arciszewskiego po oceanie Aby go 
zgnieść ruszyła nań potężna flota hiszpań
ska osławiona za dawnych lat wiekopom-

Jaki pan każę klimat?
Klimat jest wtedy najlepszy; kiedy się 

go nie odczuwa. Przypominamy go sobie 
najczęściej dopiero wówczas, gdy jest nam 
zbyt zimno lub zbyt gorąco, zbyt sucho łub 
zbyt wilgotno.

Tak czy owak, trzeba się z naturą li
czyć To też w ostatnich czasach coraz 
bardziej myśli się o tem. aby wytworzyć 
w sztucznych jaskiniach-do-mach. w któ- i 
rych człowiek współczesny przeważnie i 
przebywa, taki klimat, aby go człowiek ; 
nie odczuwał Prym wiodą oczywiście w i 
tyra kierunku Amerykanie. Jakże inaczej? ‘ 
Maszyny, które buduje się w celu fabryka
cji sztucznego klimatu, ulatwiaja istotnie 
pracę, stwarzając przyjemne warunki.

Otóż w Ameryce buduje się już obecnie 
domy, które są wprawdzie ze szklą, ale za- 
to pozbawione okien. Światło dochodzi do 
ich wnętrza częściowo przez przeświecają
ce ściany, częściowo zaś dostarcza go elek
tryczność w postaci światła t. zw. „dzien
nego". wytwarzanego przez specjalne' lam
py. znane obecnie także już i na rynku pol
skim. A jakże z wentylacją? Otóż to wła
śnie: wentylację przeprowadza się sztucz
nie. przy pomocy odpowiednich pomp po
wietrznych. poruszanych elektrycznością i 
przepychających ustawicznie pewną ilość 
odświeżanego powietrza przez pokoje. Po
wietrze to ulega przytem stałemu filtrowa
niu, co osiąga się przy przeprowadzeniu go 
Przez filtry metaliczne, przepojone oliwą; 
w ten sposób powietrze, dostające się do 
pokoju, wolne już jest od kurzu i różnych 
mikroskopijnych zarazków, czyhających na 
Przysmak, jakim są płuca ludzkie. Zara
zem powietrze to ulega ogrzaniu lub ochła
dzaniu (podczas upałów); jednocześnie 
wprowadza się doń odpowiednią ilość pary 
Wodnej, tak. aby nie było zbyt suche ani 
zbyt wilgotne.

Operacje powyższe dokonywane są 
Wszystkie w centrali domowej, gdzie zara
zem umieszczona jest też i centrala ogrze
wania (o ile ten staroświecki system nie zo- 

,a' wogóle zastąpiony przez ogrzewanie 
e.ektryczne); obmyślono przytem różne 
»termostaty“, „hydrostaty“ i inne przyrzą- 
“i. działające automatycznie pod wpływem 
mian temparatury, stopnia wilgotności itd 
ezywiście i ta regulacja odbywa się elek

trycznie: termometr, w którym słupek rtę- 
1 spada zbyt nisko skutkiem niedozwolo- 

obniżenia się temperatury w danym 
przepuszcza prąd elektryczny, któ- 

p7n, n*.e do centrali i wprawia w ruch u- 
jpdzenie. dostarczające więcej ciepła

nemi zwycięstwami. Arciszewski nie lęka 
się przewagi przeciwnika walczy z nnn i 
odnosi zwycięstwo za zwycięstwem. Zdo
bywa m asta Parahite. zamek Nazareth 
w roku 1634 a w niesłychanie krwawej 
bitwie morskiej pod Perifuero rozgramia 
na cztery strony świata flotę Hiszpanów. 
Jego nieduże lecz zwinne, świetnie, uzbro
jone okręty dopomogły mu do zdecydowa
nego zwycięstwa nad galeonami h.szpań- 
skiemi ciężkiemi i mało ruchliwemi. By
ła to druga klęska jaką Hiszpa. ie po
nieśli na morzu, po klęsce zadanej im 
przez flotę ang.ełską w kanale 1-a Manche 
w roku 1583 Klęska brzemienna w skmki 
gdyż po niej już nigdy nie miała Hiszpan
ia podźwignąć się a jej przewaga upada 
bezpowrotnie

Teraz Arciszewski s aje się faktycznym 
i jedynym panem całego ogromnego ece- 
anu. Gromi flotę ang.ełsk j. Zostaje kor
sarzem co w owych czasach było modne, 
mówiąc dzisiejszym stylem, i wcale za 
hańbę nie uchodziło Rozgramia również 
Sakr - el - Bahra. sławnego korsarza z 
Algieru Jego dalekie wyprawy aż do 
brzegów Kapsztatu i Przylądka Dobrej Na
dziei. zuchwałe napady na zamki t nad
brzeżne fortece hiszpańskie na Antylach 
uczyniły go postrachem mórz i zjednały 
nazwę .sokoła morskiego"

Wreszcie kompania przerażona iego 
czynami i boiąc się. by Arciszewski n e 
chc.al im psuć zamiarów nasłała mu księ
cia Maurycego de Nassau jako drugiego 
admirała Oburzony tera do żywego, opu
ścił więc Brazylję i wrócił do Amsierdamu 
gdzie go przyjęto owacyjnie i nadano mu 
najwyższą oznakę złoty łańcuch Arci
szewski ulega teraz prośbom matczynym 
i króla i wraca do Polski Zajmuje s;ę 
organizacją floty sławnej z bitwy pod Oli
wą I może byłby dużo zdziałał, może 
flota królewska pod jego kierownictwem 
byłaby się stała sławną w świecie gdyż po 
temu warunki były J.ecz brak zrozumie
nia. zła wola szlachty lękającej się w?rp- 
stu znaczenia władzy królewskiej nie do 
puściły do czynu. Arciszewski widząc to 
i czuląc że nic się nie da zrobić opuścił 
służbę morską i udał s'ę na wschód Szcze 
gólnie wiele zdziałał w czasie oblężenia 
Łykową w obronie przeciw Turkom Po 
poddaniu twierdzy opuścił służbę królew
ską wogóle i wrócił do Kolibek pod Gdań
skiem gdzie też dokonał żywota 15 grud
nia 1656 r.

J. N. Korzeniowski.

wspomnianemu pokojowi. To samo doty
czy wifeóiitośći powietrza. Pozatem jednak 
każdy lokator — jeśli nie każdego pokoju 
to przynajmniej każdego mieszkania — ma 
możność dodatkowego regulowania w pew
nych granicach ilości potrzebnego mu po
wietrza oraz jego temperatury i wilgotno
ści: osiąga zaś to przez nastawienie odpo
wiedniego regulatora wedle napisów na 
skali.

Dodajmy do tego możność perfumowa
nia powietrza (np. zapachem ląsu, łąki i 
t. d.), co również tatwo da się osiągnąć, a 
każdy może mieć w swym domu klimat 
„na obstałunek“. a raczej wedle własnego 
gustu — tropikalny, polarny itp.

J. Wycz,

Zabójcze plamy słoneczne
Wiadomą jest rzeczą, że pojawiające 

się w pewnych regularnych odstępach 
(mniejwięcej co 11 lat — przyp red ) pla
my na słońcu, będące wynikiem potężnych 
burz elektrycznych, wywołują daleko idą
ce zaburzenia w prądach elektromagne
tycznych ziemi i, co za tem idzie, w służ
bie telegrafji i telefonji.

Poza tem już dawno usiłowano wyka
zać pewną przyczynowość między poja
wieniem się plam słonecznych a usposo
bieniem ludzkości. Byli nawet tacy, 
którzy powstawanie ruchów socjalnych, 
rewolucyjnych i wojen przypisywali wpły
wom plam słonecznych.

Istotnie okazuje się. że plamy słoneczne 
oddziałują bardzo silnie na ustrój nerwo
wy człowieka. Rewelacyjne „dkrycia w 
tej mierze zakomunikował na kongresie 
psychologicznym w Paryżu znany francu
ski psychiatra dr Maurice Faure.

Badacz ten już od dłuższego czasu od
działywanie plam słonecznych na stan 
swych pacjentów uczyni! przedmiotem 
starannych badań. Najbardziej ciekawym 
wynikiem tych badań było stwierdzenie, 
że w dniu, w którym ziemia znajdzie się 
w zakresie promieni wielkiej plamy sło
necznej mnożą się objawy zaburzeń u lu
dzi nerwowo chorych i że zaznacza się 
tendencja w kierunku pogarszania się ich 
stanu. Na podstawie statystyk paryskich 
szpitali Faure i jego pomocnik Sardou wy
snuli wniosek, że także liczba wypadków 
śmierci w dniach plam słonecznych wy
kazywała ’wzrost znaczny.

Poza tem Faure w referacie swym na 
kongresie psychologów przytoczył inne 
niezmiernie ciekawe objawy nie należące 
już do dziedziny medycyny. Badania star

Pierwszy prezydent republiki hiszpańskiej Nieet-o Alcala Zamora udaje się po 
wyborze na uroczystość zaprzysiężenia do Palacio de Oriente.

tystyk policyjnych przekonały Faure'a że 
w dniach plam słonecznych zaznacza się 
znaczny wzrost liczby samobójstw Tak 
samo wynika z tej statystyki że większość 
pewnych zbrodni, jak zabójstwo, mor
derstwo z zazdrości również przypada na 
dni krytyczne Faure jest skłonny przy
puszczać. że zbieg te nnie jest przypadko
wy. Podobnie jak plamy słoneczne wy
wołują zaburzenia w sieci telefonicznej i 
telegraficznej, oddziałują one także na 
ludzki system nerwowy. Wywołują prze
silenia nerwowe, newralgje wszelkiego ro
dzaju nagle wypadki śmierci oraz dyspo
zycje nerwowe sprzyjające popełnieniu 
zbrodni. Faure powoływał się także na 
obserwacje prof. Kindlimanna. który już 
przed dłuższym czasem stwierdził że Ucż- 
ba ataków apopleksji znacznie wzrasta w 
czase pojawienia s ę plam na słońcu

Badania tych niezmiernie interesujących 
zjawisk dadzą zapewne jeszcze dalsze cic 
kawę wyniki. W i P.

Kryzys ekonomiczny
a przemysł księgarski

Nigdy jeszcze nie ukazało się na angiel
skim rynku księgarskim tyle nowych wy
dawnictw'. co w roku-bieżącym. W jednym 
tyiko miesiącu listopadzie rzucono na ry- 
nek wydawniczy nie mniej jak 1060 no
wych dziel. W przeciwieństwie do innych 
krajów, a szczególnie do Niemiec, gdzie 
kryzys ekonomiczny znacznie zredukował 
produkcję wydawniczą, w Anglji przemysł 
wydawniczy przeżywa złoty okres, a prasa 
twierdzi, że właśnie kryzys jest naj
większą przyczyną rozwoju handlu 
książkami. Im mniej kwitnie życie 
towarzyskie, oświadczył jeden z wy
dawców londyńskich, tem bardziej od
czuwa się pociąg do dobrej książki, któ
rą można się rozkoszować w samotności 
czterech przytulnych ścian własnego mie
szkania. Co do rodzaju książek, jakie obec
nie najbardziej są poczytne i cieszą się 
największem wzięciem, trzeba na pierw- 
szem miejscu wymienić zbiorowe wydania 
wielkich klasyków, oraz powieści autorów 
współczesnych. S. F.

Dezynfekcyjne skutki łez
Chociaż niema człowieka na świecie, 

któryby wątpii o potędze łez, szczególnie 
kobiecych, jest jednak prawdziwą nowo
ścią wiadomość, że łzy posiadają olbrzy
mią siłę dezynfekcyjną a potwierdzenie te
go nastąpiło, jak donosi „New Jork Herald“ 
w tych dniach właśnie w jednym ze szpita
li nowojorskich. Przeszło 50 miljardów 
bakcyli najgroźniejszych chorób zaraźli
wych, hodowanych w płynnej substancji 
w szklanej rurze, dla celów naukowych, 
zostały momentalnie zatrute łzą, przypad- 

j kowo spływającą z zapłakanych oczu mło
dej asystentki lekarki, która przed wej

ściem do laborator.jum i rozpoczęciem pra
cy przy bakcylach, miała sprzeczkę ze 
swym narzeczonym i z tego powodu się
rozpłakała. S. F.

Nierozwiązana zagadka 
echa radjowego

„Długotrwałe“ echo słyszalne po nada
niu sygnału radjowego. dotychczas jeszcze 
nie znalazło odpowiedniego wytłumacze
nia. Słuszne bowiem jest twierdzenie, że 
gdyby chodziło, o sygnały, okrążające tyl
ko kulę ziemską, to musiałyby one jako 
echo być usłyszane już po upływie */•? se
kundy przy jednorazowem okrążeniu glo
bu, a po s/7 sekundy po dwurazoweir. okrą
żeniu. Tu jednak chodzi o całą sekundę 
zwłoki!

Ostatnio wysunięto dwie nowe teorje, 
mające wytłumaczyć to zagadkowe z ja.Ni
sko. Według jednej echo to ma być — 
pewrotnem promieniowaniem fal radio
wych z dalekich w przestworzu nagroma
dzonych subtelnych cząstek materji wy
wołujących t. zw światło zodiakowe. 
Cząstki te są w przestworzu ugrupowane 
w kształcie pierścienia. Niektórzy astro
nomowie uważają je za oka'ający naczą 
ziemię „pierścień sat urnowy", inni znowu 
za taki sam pierścień — słońca slęgaiacy 
bardzo blisko kuli ziemskiej Te przez 
słońce oświetlane, cząstki można na krót
ko przed zachodem obserwować na nieme 
jako światło zodjakowe. zaś przed wscho
dem słońca jako zorzę. Powrotne promie
niowanie fal radjowych z tych cząstek 
wszechświatowych jest bądź co bądź moż
liwe.

Według drugiej teorji zaś ..echo sekun
dowe" ma być powrotnem promieniowa
niem fal radjowych z t. zw. warstwy Hae- 
viside‘a naszej atmosfery ziemskiej Pró
by natomiast dowodzące, iż pomieni-uie 
echo pozostaje w związku z księżycem, nie 
wytrzymały krytyki.

Dlaczego „trzaska“ w aparatach radiowych
Radiosłuchacze często niemile dotknię

ci są „trzaskaniem", odzywającem się w 
aparacie.-ilekroć ktoś włącza prąd z pr>e- 
wodu elektrycznego Otóż za każdem 'a- 
kiem włączeniem przeskakuje iskra mię
dzy kontaktami i ona to właśnie staje się 
u znaczeniu radjotechniczcem .nadawczy- 
nią" i dlatego odzywa się w aparacie ja
ko — dźwięk

Kiedy zaś ktoś obraca — kołem nume- 
rowem telefonu automatycznego wówczas 
powstają liczne kontakty, a temsamem 
także liczne iskry które w aparacie radjo- 
wym wywołują owe niemile „trzaskan.e“. 
Dlatego też w miastach o automatycznej 
sieci telefonicznej radiosłuchacze cierpią 
z powodu tych „trzaskań" znacznie więcej, 
niż gdzieindziej Jeśli bowienr abonent 
telefoniczny „zestawia“ sobie np 7-cyfro- 
wy numer, to słuchacze radia muszą 
znieść 7 „trzasków“. Na szczęście jednak 
wynaleziono niedawno bardzo prosty przy
rząd zwany „filtrem zamykającym", któ
ry daje się łatwo umieścić w aparatach 
telefonicznych i uniemożliwia powsianie 
iskier w chwili obracania kołem nurniko
wym Kontakt elektryczny można zabez
pieczyć od iskrzenia przez zablokowanie 
kondensatorem t. zw. gasikiem (gaszącym 
iskry) o pojemności do 0,1 mikrofarada.

Fakir indyjski, który pija kwas siarczany 
Jak wodę

Yogin Narasingha Swani fakir indyjski, 
budzi sensację nawet w swej ojczyźnie, przy
zwyczajonej do wyczynów cudownych, do
świadczeniami, których dokonywa w uni
wersytecie w Kalkucie pod kontrolą uczo
nych i lekarzy. Yongin konsumuje różne 
dawki najsilniejszych trucizn, najchętniej 
cyjankali (kwas siarczany), który mu bar
dzo smakuje. Fakir twierdzi, iż odporność 
organizmu zdobył dzięki długotrwałym 
ćwiczeniom.

XI. koncert symfoniczny 
orkiestry sto), m. Poznania
odbędzie się w niedzielę dnia 27 grudnia 
wieczorem o godz. 8-mej w Teatrze Wiel
kim. Ze względu na przypadające święto 
powstania, program koncertu obejmie wy
łącznie utwory polskich kompozytorów jak 
Maliszewskiego, Karłowicza, i Nowowiej
skiego.

Jako solista wystąpi ceniony skrzypek- 
wirtuoz Józef Cetner, dyryguje prof. Feliks 
Nowomiejski.

Przedsprzedaż biletów u p. Szrejbrow- 
skiego ul. Gwarna po cenach popularnych.

W szeregach Obozu Wielkiej Polski znajduje się wielu bezrobotnych 
Udziel im swojego poparcia — sprawisz im radość na gwiazdkę!
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DZIAŁGOSPODARCZY
Sytuacja gospodarcza

Wielkopolski w listopadzie
W sprawozdaniu poznańskiej Izby

Przemysłowo-Handlowej czytamy: 
Polska znajduje się pod wpływem

ogólnych międzynarodowych czynni
ków gospodarczych, ale jednocześnie 
wykazuje dużą odporność na działanie 
tychże czynników i pewne uniezależ
nienie się od nich. Przebieg kształto
wania się cen zbóż w Polsce jest od
mienny od międzynarodowych rynków 
zbożowych Reglamentacja dewiz w 
poszczególnych krajach mimo, że 
sprawia poważne trudności dla nasze
go, eksportu — nie wywołuje zarzą
dzeń owetowych.

W okręgu Izby P.-H. w Poznaniu 
lokalne warunki czynników wpływa
jących na położenie gospodarcze nie 
wykazują w okresie sprawozdawczym 
większych zasadniczych zmian. Wy
płacalność mimo przejścia niektórych 
gałęzi handlu prawie, że wyjącznie na 
sprzedaż za gotówkę — pozostaje w 
dalszym ciągu pomyślna: Rynek pie
niężny cechuje nadał ciasnota gotów
kowa. Odpływ wkładów z banków po
ciąga za sobą ograniczenie kredytów 
umożliwiających finansowanie obro
tów. Na brak upłynnienia gotówkowe
go oddziaływuja coraz to groźniej ob
ciążenie podatkami j ciężarami socjal- 
nemi, które zbyt intensywnie wyciąga
ją wszetkiemj środkami resztki zapa
sów gotówkowych, narażając poszcze
gólne placówki przemysłowe i handlo
we na stałe zmniejszanie substancji 
majątkowej, a często ruinę. Rynek lo
kacyjny nie wykazuje większego oży
wienia. Obroty Giełdy Pieniężnej w 
Poznaniu utrzymują _ się mniejwięccj 
na poziomie ub. miesięcy. Kursy walo
rów giełdowych o stałem oprocento
waniu doznają nieznacznej poprawy. 
W akcjach brak zupełnie zaintereso
wania,

W przemyśle poszczególne gałęzie 
notują dalsze silne ponadsezonowe o- 
graniczenia produkcji. Wskaźnik pro
dukcji dóbr wytwórczych spadł za li
stopad z 88,5 na 81,0. Silniejsze pogor
szenie sytuacji i zmniejszenie produk

cji. notuje przemysł papierniczy, bro- 
«warniczy, maszynowy i niektóre gałę
zie przemysłu chemicznego.

W dziedzinie rolnictwa listopad 
przynosi dalszy wzrost cen głównych, 
-gatunków zbóż, przy równoczesnym 
jednak dalszym spadku cen na ryn-u 
bydła i trzody chlewnej. Spadek cen 
żywca do najniższego, nienotowanego 
jeszcze poziomu notowań, zdaje się 
być katastrofalnym i poważnie może 
zachwiać podstawami gospodarki ho
dowlanej. Porównanie notowań cen 
żywca na Targowicy Miejskiej w Po
znaniu z listopada z notowaniami z 
przed 4 miesięcy wskazuje na spadek 
cen niektórych gatunków o przeszło 
60,— zł na 100 kg. Druga połowa li
stopada przynosi jednak pewną stabi
lizację poziomu notowań, co już samo 
w sobie należy uważać za zjawisko do
datnie. Jako dodatni moment należy 
również podkreślić utrzymanie się ten
dencji na rynku nabiału. Eksport ma
sła z okręgu Izby mimo, że w porów
naniu z październikiem spadł o 16 
proc., w porównaniu jednak z listopa
dem roku ub. wzrósł o 40 proc.

- W handlu listopad przyniósł znowu 
nieznaczny dalszy spadek obrotów. 
Handel hurtowy, specjalnie włókien
niczy, zaczyna zamierać Ograniczenie 
w niektórych gałęziach tranzakcyj do 
sprzedaży wyłącznie gotówkowej, przy
czynia się również do zmniejszania 
obrotów. Na rynku pracy zaczyna się 
ujawniać silniejszy sezonowy wzrost 
bezrobocia, zmniejszony częściowo 
przez większe zatrudnienie przemysłu 
cukrowniczego, pracującego specjalnie 
na 4 zmiany.

Z ZAGRANICY
(z) Nowe utrudnienia dla polskiego 

eksportu do Francji. Francja wprowadzi 
ła kontyngenty przywozowe na meble gięte 
i wyznaczyła dla Polski aa listopad za
ledwie 15 q„ a na grudzień —• 24 q. Są to 
dozy aptekarskie — zwłaszcza, że nawet 
te same cvfry w tonnach. znajdowałyby 
się znacznie poniżej naszego dotychczaso
wego eksportu do Francji.

(z) Kontyngenty przywozu do Holandii. 
Druga izba parlamentu holenderskiego 
przyjęła znaczną większością głosów pro
jekt ustawy o ograniczeniach przywozu. 
Wobec tego należy się liczyć z tem że 
pierwsze listy kontyngentów wwozowych 
ogłoszone będą na początku 1932 r Naj 
więcej ucierpi na tem wywóz niemiecki, 
gdyż Holandia jest dotychczas poważnym 
odbiorcą towarów niemieckich

Sejmik Związku Spółdzielni
Zarobkowych i Gospodarczych

Drujgrt datień obrad 
Zebrania komisyjna

Drugi dzień obrad sejmiku Związ
ku Spółdzielni Zarobkowych i Gospo
darczych rozpoczęto mszą św w ko
ściele tarnym. O godz. 10 rozpoczęły 
się obrady delegatów poszczególnych 
grup spółdzielni. W sali Domu Ewan
gelickiego odbyło się zebranie delega
tów Spółdzielni Kredytowych pod 
przewodnictwem ks. wicepatrona Bol- 
ta. Referaty wygłosili pp.: patron dr.
Seydlitz — „Zadania spółdzielni kre
dytowych obecnej chwili", dyr. Pila- 
towski — „Zasady udzielania i zabez
pieczania kredytów, Szałkowski —
„Kwestja prawidłowego bilanoswania 
i podział zysków w spółdzielniach kre
dytowych“. Ostatni wreszcie referat 
wygłosił ks. prób Budaszewski 
n. t „Zmiana statutu i regulaminów 
dla zarządu i rady nadzorczej spół 
dzielni kredytowych*’. W wyniku dy
skusji nad referatami zebrani uchwa
lili rezolucje, których zatwierdzenie 
przekazano plenum.

Sejmik stwierdza, że stan Spółdzielni 
Kredytowych, mających za przedmiot swe
go działania gromadzenie oszczędności i 
stanowiących nieodzowny czynnik kredytu 
dla szerokich warstw społecznych, jest 
zdrowy. Z uwagi atoli na to, że skutki kry
zysu podrywają rentowność oraz stan ma
jątkowy wszelkiego rodzaju przedsię
biorstw we wszystkich dziedzinach życia 
gospodarczego, Sejmik wzywa władze Spół
dzielni do:

„jak najbardziej sumiennego spełniania 
swych obowiązków oraz do jak najbardziej 
skrupulatnego przestrzegania obowiązują
cych Spółdzielnie Kredytowe zasad i praw 
zawartych w statucie, regulaminach, u- 
chwałach walnych zgromadzeń i sejmi
ków oraz w okólnikach i zarządzeniach Pa
tronatu;“

„jak najbardziej trzeźwego, surowego i 
rzeczowego' traktowania spraw finanso
wych, w szczególności oceny sytuacji ma
jątkowej i rentowności przedsiębiorstw 
wsźyśtkifeh dłużników";

,,utrzymania stale wysokiej płynności i 
pogotowia kaśówego, do stworzenia odpo
wiedniej rezerwy w dyskoncie bankowym 
w celu umożliwienia sobie sźybkiej regula
cji płatnych zobowiązań, w szczególności 
wkładów; jako normę płynności ustala się 
przynajmniej łi natychmiast płatnych zo
bowiązań“;

„zaprzestania udzielania nowych kredy; 
tów, skoro ustanowiona norma płynności 
zostałaby przez to naruszona, względnie 
dopóki nie zostanie ona napowrót przywró
cona“;

„upłynnienia aktywów przez zmianę 
kredytów udzielonych w rachunku bieżą
cym na kredyty w formie weksli, które 
nadają się do redyskonta”;

„rewizji pewności ręczycieli oraz uzu. 
pełnienia osłabienia przez kryzys ubezpie
czeń”;

„poczynienia jak najdalej idących o- 
szczędności w wydatkach rzeczowych i per
sonalnych, jak również do zaniechania na
bywania nieruchomości i czynienia inwe- 
stycyj w nieruchomościach i ruchomo
ściach posiadanych“;

II.
Stwierdzając fakt nieuzasadnionego od

pływu wkładów oszczędnościowych z in- 
stytucyj finansowych, co zmusza je do bez
względnego ściągania udzielonych poży
czek. sejmik zwraca się z apelem do spo
łeczeństwa, aby nie poddawało się nieuza
sadnionym nastrojom, powodującym trud
ności na rynku pieniężnym i przez nieroz
ważne wycofywanie wkładów nie przyczy
niało się do pogorszenia trudnej sytuacji 
finansowej i gospodarczej.

Trzecia wreszcie rezolucja omawia za
sady udzielenia i zabezpieczenia kredytów.

W sali Bibljoteki Uniwersyteckiej 
obradowali pod przewodnictwem wi
cepatrona P Plucińskiego delegaci rol
niczych spółdzielni handlowych. — 
Pierwszy referat n. t. „Obecna regula
cja i przyszłość handlu zbożowego w 
Polsce oraz rola jaka przypaść powin
na organizacji spółdzielczej*, wygłosił 
p. dyr. Weiss. Dyr. Nowakowski oma
wiał środki zaradcze, jakich wymaga 
obecne położenie „Rolników *, a P. dyr. 
Sierszyńskj zmiany statutu i reguła- , 
minów dla „Rolników“.

W wyniku referatu p. dyrektora 
Weissa zebrani uchwalili następującą 
rezolucję:

Sejmik stwierdza, że wskutek głębokich 
zmian, jakie zaszły po wojnie w warunkach 
gospodarczych kraju, jak również wadli
wej w odniesieniu do postulatów rolnic
twa. polityki ekonomicznej, handel zbożo
wy zarówno prywatny jak i spółdzielczy

. / n .

znalazł się w warunkach uniemożliwiają
cych im pełnienie właściwych funkcyj go
spodarczych. Z tych względów Sejmik 
zwraca się z apelem do wszystkich czynni
ków zainteresowanych aby przyczyniły się 
do stworzenia warunków umożliwiających 
rozwój organizacyj handlowych, kióre naj
lepiej będą mogły spełnić właściwą rolę 
nieodzownego w życiu gospodarczem po
średnika handlowego, zarówno wewnątrz 
kraju, jak i w dziedzinie handlu zagranicz
nego, jednocześnie sejmik stwierdza, że 
potrzeb handlowvych szerokich warstw 
rolnictwa, w szczególności drobnego, nie 
spełnią w sposób właściwy organizacje 
handlowe o charakterze państwowo ino- 
nopoloym, lecz jedynie na zdrowych zasa
dach kupieckich oparte organizacje spół
dzielcze i Ich centrale.

Trzeci« wreszcie zebranie delega
tów spółdzielni mleczarskich i rolni
czych spółdzielni wytwórczych obra
dowało pod przewodnictwem p. preze
sa Trzcińskiego w sali Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej. Inż. Lipowicz omówił 
sytuację mleczarstwa spółdzielczego 
wobec dekonjunktury i trudności fi
nansowych, a lyr. Dobrorzyński za
gadnienie eksportu masła Kwestję za
opatrzenia krajowej konsumeji w zdro
we produkty nabiałowe omówił p. pre- 
zets Sczaniecki. Sprawę zbiornic jaj 
przy mleczarniach referował p. Ża- 
charśki. Zebrani uchwalili rezolucje 
z których jedną dot eksportu masła 
podajemy poniżej w skróceniu:

Niebezpieczeństwo złamania się ekspor
tu masła polskiego, grożące na skutek sil
nych wstrząśnień organizmów gospodar
czych na terenie międzynarodowym, wy
maga ze strony ; zorganizowanego poważ
nie mleczarstwa spółdzielczego natych
miastowej solidarnej akcji w kierunku 
dalszej koncentracji eksportu masła i prze
rzucenia go na rynki dotychczas niewyzy- 
skane, a dla poszczególnych mleczarń ab
solutnie niedostępne.

„ Zdając sobię sprawę z tego, że nadzwy
czaj skomplikowane zadania w dziedzinie 
eksportu) najsprawniej i na ¡pożyteczniej 
dla mleczarstwa spełnić mogą silne organi
zacyjnie i finansowo spółdzielcze centrale 
handlowe, sejmik wzywa wszystkie mle
czarnie do dalszej lojalnej i ścisłej współ
pracy handlowej ze Związkiem Gospodar
czym Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu, 
który wybijając się na czoło eksporterów 
polskich, złożył dowody umiejętnego i so
lidnego obsługiwania potrzeb handlowych 
mleczarstwa polskiego. Sejmik stwierdza, 
że przyszłość i rentowny rozwój oraz zdo
bycie właściwej dla eksportu masła pol
skiego pozycji na rynkach zagranicznych 
pociąga za sobą konieczność wprowadzenia 
w Pólsce pełnej standaryzacji masła.

KRONIKA GOSPODARCZA
Krótkie informacje gospodarczeZ KRAJU

(k) Korporacja Kupców Chrześcijań
skich w Poznaniu odbyła w poniedziałek 
wieczorem w Domu Kupiectwa Polskiego 
zwyczajne swe zebranie pod przewodnic
twem swego I starszego, p. Kazimierza Ot- 
mianowskiego, na którem członek korpora
cji dr. Edward Piechocki, dyrektor Komu
nalnej Kasy Oszczędności w Poznaniu, wy
głosił odczyt na temat „Racjonalna organi
zacja przedsiębiorstwa**: w dyskusji zabie- 
rali-głos pp Grudziński, radca Berkan, Zię
tek, dyr. Weber i prelegent. Udział człon
ków w zebraniu był dość liczny.

(k) Stan zasiewów ozimych. Okres sie
wu był zimny i dżdżysty. Większość kores
pondentów rolnych stwierdziła (z wyjąt
kiem południowo - wschodnich części kra
ju) niedostateczną ilość ciepła i słońca. 
Temperatura naogól była niższa od wielo
letniej, tak że stan wilgoci w roli byl zda
niem korespondentów, obfity Z powyższe
go wynika, iż siew odbył się przeważnie w 
niesprzyjających warunkach. Okres niskiej 
temperatury trwał do końca listopada Roz
poczynający się okres przymrozków nie 
wyrządzi,! większych strat w oziminach (z 
wyjątkiem woj. wileńskiego, gdzie straty 
dochodzą do 20 proc, pomimo braku pokry
wy śnieżnej Dotychczasowy stan zasiewów 
ozimych przedstawia się następująco:

pszenica ozima 
żytc ozime 
jęczmień ozimy

1931 1930
15. XI. 15. X. 15. XI

3,1 3,2 3,5
3,1 3,1 3,6
3,2 3,3 3,5

zasiewów przedstawia
się w woj. poleskiem, lubelskiem i wileń
skiemu najlepiej zaś w woj. tarnopolskiew 
oraz w woj. pozuańskiem, pomorskiem i 
Śląskiem,

}

Delegaci Spółdzielni Mieszkania, 
wych i Budowlanych obradowali 
przewodnictwem p dr. Raszei w sali 
obrad Banku Związku Spółek Zarób, 
kowych. Referat o popieraniu budów, 
nictwa mieszkaniowego i przyszłej Or- 
ganizacji spółdzielczego ruchu budo
wlanego wygłosi! p. Koźlik.

Wreszcie o godz. 12 obradowali w 
tej samej sali delegaci spółdzielni spo
żywców, a referat o stanie i działalno
ści tych spółdzielni wygłosił równiej 
p. Koźlik.

Zebranie plenarne
Popołudniu o godz. 16 odbyło się w 

wielkiej sali Domu Rzemieślniczego 
drugie zebranie plenarne. Przy wype(. 
nionej sali odczytano szereg depesz 
gratulacyjnych m. in również najwy. 
bitniejszych osób ź życia gospodarcze
go. poczem potoczyły się dalsze obra
dy.

Dyrektor Banku Związku Spółek 
Zarobkowych p Legis wygłosił refe
rat n. t. „Działalność spółdzielczą 
Banku Związku i jego rola w dalszym 
rozwoju ruchu spółdzielczego w Pol
sce”. Prelegent omówił na wstępie 
historię powstania Banku przed 40 
przeszło laty i jego wspaniały rozwój 
idący w parze z rozwojem ruchu spół- 
dzielczego. Przechodząc do ogranicze
nia kredytów, jakie Bank musial za
stosować, prelegent stwierdza, że wy- 
nikło to z konieczności życiowych, 
gdyż w obecnych czasach krachu go
spodarczego, wymągala tego rozsądna 
polityka ludzi, powołanych do gospo
darowania cudzymi pieniędzmi. Wyj
ścia z obecnej sytuacji dopatruje się 
prelegent jedynie w solidnej, uczciwej 
i wytrwałej pracy, a bodźcem do prze
zwyciężenia trudności w jakich znala
zły się nawet spółdzielnie, należy szu
kać zdaniem prelegenta w pięknej, 
chwałą okrytej przeszłości ruchu spół
dzielczego.

Referat przyjęto burzliwemi okla
skami, poczem p. dyr. Nowakowski 
odczytał uchwalone rezolucje oddzia
łowe które zebrani zatwierdzili bez 
sprzeciwu.

Zkolej przystąpiono do następnego 
punktu obrad, t. j do przyjęcia ra
chunków Związku i udzielenia pokwi
towania. Referował p. dyr. Smielećkl'. 
Rachunek dochodów i wydatków za 
rok 1930 zamyka się po obu stróiiach 
cyfrą 509 946,93 zł, przyczem nadwyż
ka wynosiła 15 598,63 zł. Bilans na 
dzień 31 grudnia 1930 zamyka! się po 
obu stronach sumą 2 642 655,25 zl.

Po ożywionej dyskusji rachunki 
przyjęto a zarządowi udzielono po
kwitowania.

Wkońcu uchwalono preliminarz 
budżetowy Związku Spółdzielni na 
rok 1932 zamykający się po obu stro
nach sumą 371 000 zł mniejszy o 
przeszło 100 000 zl od preliminarza ze
szłorocznego. (in)

— Rokowania polsko - austriackie w 
sprawie umowy clearingowej zostały 
wznowione.

— Z chwilą nastania mrozów liczba 
bezrobotnych w Gdańsku wzrosła do 29 000.

Wyniki działalności spółdzielni 
„Zgoda«

Ponieważ do sprawozdania z wal
nego zebrania spółdzielni „Zgoda” w 
Poznaniu, które było zamieszczone w 
jednym z ostatnich numerów naszego 
pisma, zakradly się pewne nieścisło
ści, podajemy poniżej zestawienie 
cyfr charakteryzujących rozmiary 
działalności tej wielkiej spółdzielni.

Obrót w roku gospod 1930/31 wyno
si! 5 301 948,04 zł. Bilans za ter.że rok 
zamyka się sumą 812 465,17 zl. a ra
chunek strat i zysków sumą 705 039,32 
zł. Czysty zysk wynosi 107 036.34 zł 
wobec 81400,86 z roku poprzedniego. 
Z zysku tego przeznaczono na wypła
tę rabatu od zakupionych towarów o- 
raz dywidendę od udziałów 76 tysięcy 
złotych. Zaznaczyć należy, że rabat 
wypłaca „Zgoda*' od szeregu lat. a dy
widendę od udziałów stale corocznie. 
Resztę zysku podzielono w myśl Pr0‘ 
pozycji zarządu i rady nadzorczej. 
Członków liczy Spółdzielnia obecnie 
35 319 z 42 280 udziałami a 30 zl., przy 
ogólnej sumie odpowiedzialnościo've2 
2 536 8000,— zł. Zaznaczyć należy z 
obecnie liczba sklepów „Zgody“ w F 
znaniu zwiększyła się do 49 Za 
niony personel przekroczył liczT>€ ‘ 
ludzi.
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W obronie przed
zalewem żydowskim

Zwitek Pracowników Kupieckich 
Poznaniu przesya nam poniższą in- 

\inacje 2 Pr°śhą o umieszczenie:
!C>r pomimo akcji obronnej przeciw- 

’’ażydzeniu miasta naszego oraz 
S°ndlu, Żydzi jednak wciskają się i 
1’?''tety — jak się przekonujemy — 
n-tvlko za pośrednictwem swoich 
"«oółwyznawców, ale także przy po- 
,'ncv firmy chrześcijańskiej. Jest nią 
®(nieiaca dopiero od niedawna w cen- 

tim miasta, Plac Wolności nr 2, ja- 
t,n składnica fabryki bielskiej firma 

Jankowski i Syn, która niewąt
pliwie liczy tutaj tylko na klientelę 
P iską, ale mimo to na kierownika 
^kladnicy zaangażowała Żyda. Dziwi 
Ls takie postępowanie owej firmy 
(»mbardziej, że w Poznaniu przecież 
’ie brak praciwników chrześcijan, 
którzy posiadają niemniejsze kwalifi- 
Lcje, a ponadto i znajomość tutejsze
go rynku zbytu".
h Czem wobec tego firma Karol Jan
owski i Syn zechce tłumaczyć -- 
swój postępek?

Żydowskie firmy anonimowe
0 ile Żyd nie posiada polskiego 

nazwiska,' któremby mógł wprowa
dź w błąd klientelę chrześcijańską, 
otwiera przedsiębiorstwo pod firmą 
anonimową, a nazwisko właściciela 
umieszcza wstydliwie ponad wejściem 
małemi głoskami na skrawku papieru.

Anonimową firmą żydowską jest 
m in. skład obuwia „Adam" przy ul. 
pólwiejskiej 15. Notujemy także fakt, 
otwarcia przed kilkoma dn. sklepu de
talicznego wyrobów skórzanych przy 
ul Pólwiejskiej 5. którego właścicie
lem jest Żyd Puterman.

Główną winę za przejście tego skła
du w ręce żydowskie ponosi b. lokator 
Antoni Jeske. Właścicielem domu 
jest Polak p. A. Kozin.

Zw. Sam. Społ. „Rozwój“.

19.05 „Wieści z frontu": godz. 19.10 felje
ton turystyczny; godz. 19.45 wiadomości 
prasowe; godz. 20.00 „Silva rerum ; godz. 
20.15 koncert symfoniczny (tr. z Filhar
monii Warszawskiej): godz. 22.40 ostatnie 
wiadomości prasowe: godz. 22.45 sygnał 
czasu, komunikaty: godz. 23.00 muzyka ta
neczna z płyt gramofonowych

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
z płyt; godz. 13,40 „Pogadanka rolnicza p 
t. „Porównanie wartości nawozów natural
nych, zielonych i pomocniczych": godzina 
14.00 „Znaczenie uprawy roślin pastew
nych i korzyści jakie z nich osiągamy ; 
g. 15.25 odczyt z cyklu dla nauczycieli p. t 
„Dzieje pisma“; godz. 16.55 lekcja jęz. an
gielskiego; godz. 17.10 „Napoleon w War
szawie"'(1806); godz. 17.35 koncert muzyki 
lekkiej: godz. 20.15 koncert symfoniczny 
z Filharmonii Warszawskiej pod dyr Wac
ława Talkicha.. prof. Zbigniew Drzewiec
ki (fortepian); w przerwie feljeton literac
ki Wacława Iłogowicza p. t. „Na posterun
ku kultury"; godz 23.00 muzyka lekka i ta
neczna.

Froaramy zagraniczne. Hnizen (1875 m) 
21.55 gramofon. 22.25 koncert symf; Paryż 
(1724 m) 21.00 „śpiewacy norymberscy" op. 
Wagnera: Koenigswuslerhausen (1635 nu 
14 00 i 16.30 koncert. 20.00 koncert. 20 30 słu
chowisko. 21.30 koncert organowy; Daven- 
t.ry (1554 m) i Londyn (261 m) 21 00 rewja; 
Motała (1348 m) .i Sztokholm (435 m) 20.00 
koncert; Kalundborg (1154 m) 21.00 kon
cert chóru, 22.20 duńska muzyka kameral
na: Oslo (1083 m) 20.00 koncert symfonicz
ny; Budapeszt (550 m) 20.40 muzyka lekka: 
Wiedeń (516 m) 21.25 koncert symfoniczny; 
Medjolan (501 m) 22.15 muzyka kameralna; 
Praga (486 m) 20.25 recital solistów, 21.00 
koncert orkiestry; Beromnenster (459 m) 
20.00 koncert kościelny; Rzym (441 m) 21,00 
„Czar walca" opt. Straussa.

jąc imię w celu uniknięcia nieporozumień 
co do osoby. , _

Możliwość spotkania z Francją. Do za
rządu PZB zwrócił się p. Paweł Szydło z 
Paryża, znany właściciel szkoły pięściar
skiej w Paryżu z prośbą o podanie mu li
sty dotychczasowych meczów polskiej re- 
prezentacji, w celu ewentualnego sfinahzo- 
wania spotkania międzypaństwowego Frań 
cja i Polska na terenie Francji.

Pływanie
Poznańskie Towarzystwo Pływackie w

tym sezonie musiało, niestety, ograniczyć 
swój pierwotny, imponujący rozmach z po
wodu wielkich trudności finansowych wy
wołanych budową własnej pływalni. Jego 
podstawą w ubiegłych latach byli bardzo 
dobrzy „żabkarze", którzy zwłaszcza na 
dłuższych dystansach zajmowali czołowe 
miejsca nawet w stylu dowolnym. Wobec 
jednak podniesienia się ogólnego poziomu, 
„żakarze" już w b. sezonie nie mieli więk
szego pola do popisu. Dzięki jednak temu, 
że PTP posiada dość wyrównany zespół za
wodników i zawodniczek, znalazło się na 
czwartem miejscu tuż za „Schwimmyerei- 
nem", (ten klub wobec porażek swej do
tychczasowej „gwiazdy" Kretschmanówny 
i braku zawodników schodzi coraz bardziej

w cień). Najlepszą wśród pan w „PTP" by
ła Pressówna, a wśród zawodników — pły
wak i skoczek Grabiec, Kurnatowski na- 
wznak, w klasycznym Kaniewski, Weso- 
łowski i Matecki oraz w skokach Pomec- 
ki (trzej ostatni zgłosili swe wystąpienie z 
PTP). W sezonie zorganizowało towarzy
stwo doroczne zawody oraz startowało w b 
miejscowych i jednej prowincjonalne] kon
kurencji. Z pośród piłkarzy, którym brak 
crawla, daje się we znaki wyróżnia się 
Kwiatkowski i Wesołowski.

Za ogłoszenia i reklamy odto- 
włada administracja w osobie Antoniego 
Leśmewiczi w Poznaniu

KRONIKA SZKOLNA
OGRÓDEK DZIECIĘCY dla dzieci od

lat 4—7 rodzin inteligencji polskiej otwie
ram dnia 7 stycznia 1932 r. w willi przy 
ulicy Spornej nr. 15 naprzeciw klasztoru 
S. S. Urszulanek.

Bliższych wiadomości udziela oiaz 
wpisy dzieci przyjmuje kancelarja Ogród
ka od dzisiaj codziennie od godz. L—W
i od 17-18. , „ w 1«7a

Stefania Posadzowa.

)fiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznani«
. . . . .o ,(111 8261 wp

214 wpłacono do kasy komitetu do
2

dnia 14. 12. 1931.

RAWO
Programy radiofoniczna:

Piątek, dnia 18 grudnia 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.00 gimnastyka 

poranna; godz. 7.15 gazeta poranna; godz. 
11,40 przegląd prasy krajowej; godz. 13.05 
koncert życzeń gramofonowych; godzina 
14,"3 notowania giełdy: godz. 17.05 feljeton 
leśny; godz. 17.20 kronika radjowa; godz. 
17.35 koncert popołudniowy (tr. z Warsza
wy); godz. 18.50 lekcja jęz. włoskiego; godz.

SPORT
Lekka atletyka

Zarząd PZLA zawiesił Petkiewicza, za
strzegając sobie dalszą decyzję do chwili 
otrzymania od „Warszawianki" dowodów, 
na podstawie których ten klub uznał za 
właściwe wykluczyć P. ż grona swoich 
członków.

Pięściarstwo
Warszawski OZB został rozwiązany mo

cą uchwały zarządu PZB. Byłym członkom 
zarządu powierzono dalsze sprawowanie 
agend aż do czasu zwołania walnego ze
brania, co winno nastąpić bezwłocznie. U- 
chwała ta zapadła na skutek uchybień sta
tutowych i niewykonywania przez W. O. 
Z. B. zarządzeń PZB.

Walne zebranie śląskiego OZB zostało 
unieważnione przez zarząd PZB. Polecono 
zwołać w najkrótszym czasie ponowne wal
ne zebranie.

P. Edmund Dolniak zawieszony został 
w czynnościach członka zarządu P. O. Z. B. 
o czem pisaliśmy w numerze z dnia 15 b. 
m., co dziś jeszcze raz podkreślamy, poda-

We wtorek, dnia 15 grudnia zasnął w Bogu, mój 
najdroższy mąż, ś. p.

Michał Fabrowski
w 57 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 
19 b. m. z domu żałoby, o godzinie 9.

W nieutulonym żalu

zona i rodzina«
Lubliniec (Woj. Śl.), Mogilno, Nakło n/N., Gołańcz, 

Mikstat, Gdańsk. dw 19,0

Wielebnemu Duchowieństwu, wszelkim Organizacjom, Krewnym, 
Przyjaciołom i Znajomym za szczere dowody współczucia i udział w po
grzebie naszego drogiego brata, ś. p.

ks. dziekana Józefa Śmietany
składają najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
siostry i rodzina.zw 12 370

0.50
30.—
10.-
2.-
5,—

Biedna Poznań 
Bednarowicz. Bochnia 
FI. Stachowski. Poznań 
W S Poz. o blog. dla dzieci 
T. Ii Poznań
Derezińaey z prośba o zdro

wie i blog. dla rodziny 
. L. z Goiańc-zy a prośba o
zdrowie i blog. dla rodziny 25

Bronikowska. Poznań 
Czapska Poznań 
N. N Poznań
J. L. Poznań 
Wituchowska. Poznań 
W St. Poznań 
Fel. Kaschowa. Gniezno 
Nowicka
Brzezińska 
Stan Radke
Żelicko Potnlickie Kółko 

Wlośeianck
Waci. Stachowiak. Bruayen 

Artois P. D C.
Meissnerowa 
X Spychała. Paryż
K. Zaworski z prośba o 

zdrowie i blog.
M. Resslowa. Raszków 
H. Mrozowska Podno- 

taczysk
X. Prób, Z Kemnitz. 

Kaźmierz od parafian 
i od siebie z prośba o 
błogosławieństwo!
Naiśw. Serce Jezuęa 
zmiłuj sic nad nami!

Sten K-zyszkowiak.
Września

M Szymczak Pyzdry 
L Mioduszewski. Białystok
Związek Niższych Urzęd

ników Poczty Telegr. i 
Telef Rzeczp Polsk 
Zarzad Okrea. Poznań 
datek na szczęśliwe wy
kończenie rozpocz. dzieła

Ł— 
1,— 

20.— 
5 - 

10.—
5. - 

20.6. —
3.-

20.-
5.—

12.— 
10 —
10.—
10.—
1.0.—

718.35
1.5. 
20.— o

M Rankowie. Biedrusko 
z podz za odebr łaski 
prosząc o dalsze

S Bagme-wski Leszno 
świtała Pelplin 
J Rata jówna. Chodzież 
f. Ochock^ Poznań 
St Lipiński Wągrowiec 
W. Jaeh’mowskt. Naklo 
Prowinc. OO. Kapucynów. 

Kraków
T Dobrzański. Warszawa 
T. Zabelpowa Tarnów 
M. Ostrowska Kościan 

najserd podzięk- N S J 
za odebrane laski z prośba 
o złożenie matury dla syna 

F Czyżewski. Opalenie 
J. Jasińska Mogilno, 

Najstod. Sercu składam 
najserd podzięk, za uzdro
wienie męża po tak cięż
kich i niebezp. operacjach 
z prośba o dalsze blog. 

Bukowie. Mogilno 
L. Topornicki. Stanisławów 
Wł. Rybski Gostyń 
Dom Starców i Kalek.

Łódź zebrane 
Z Poźn:ak Lwów ,
A Stannszowa. Lubliniec 
M Kajdanówna Środa_ 
Seb. Bzdawska. Lwówek 

?am. wieńca na trumnę 
ŚP. Ks Kan. Aleksandra 
Żmidzińskiego a Micho- 
rzewa

Urząd Parafialny. Kopa
nina

St Budzyński. Czermin 
Fr. Adamczyk. Gorlice 
St. Florkówna Bujaków 
A. Paszczyńska, Brzeżany

5- 
4.— 
10- 
10 - 

7 50

10.
5.20

10.-

5.-
10.

50.-

10.-

10.-
2,-

10.-
195
3.50

Sod Paniep Rzeszów 
J Góralski N Hajduki 
St. Koraszewscy Poznań 
N N w pewnej intencji 
A Urbański Inowrocław 
Wl. Budzyńska ł-ódż 
St Gniotówna Poznań 
H Śknpska Obornik! ku

uczczeniu pamięci śp. , 
Heleny Potworowski«», 
śp Izy Chorzemskiej 
śp. Juljana Skapskiego

I Karbowiak Klęka 
J Selwaf Żerków 
H Wlaztowa. Krotoszyn

dziek za odebr. laski z 
prośba o dalsza opieka

St Otw nowska Chocz 
Debowska Żyrardów 
M Pankiewiczowa Warta 
A Szeibowa Poznań

9 rata z podz za otrzym. 
laski z prośba o dalsze

Fr Vogt Brzuchowice 
W Horow«ki Leszno 
Markiewicz Krotoszyn 
K Młodzianowska.

Sosnowiec.1 Sroczyńska Inowrocław 
M Haszczyc. żurawno 
L Szwareowa Września

z prośba o zdrowie i blog. 
dla całej rodziny

M. Pankowska. Pabianice 
zebrane:

Zmarła J. Pankowska,
M. Pankowska 
M Hübner 
St Plu’6wna 
M. Wa’a--zczyk 
H. Ociepkowa

Razem

K. Schneider Pleszew

7.~
7.—
5.—

22.—

5.—
5.—
3,—

10.—
3.35

5.—
15.—
10.—3.—

3.—
15.—
3,—

10.-

W środę, dnia 16 grudnia 1931 r„ zasnął w Bogu, po długiej i cier
pliwie znoszonej chorobie mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy oj
ciec, ś. p.

Teodor Kosiński
właściciel tartaku w Pobiedziskach

przeżywszy lat 62. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 19-go grudnia,' 
o godz. 9 przed południem.

W ciężkim smutku pogrążona
jw 2179 żona z dziećmi«

Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom Władz, Oby
watelstwu miasta Żnina i okolicy, Zarządom, Radom Nadzorczym oraz 
Urzędnikom Banku Ludowego i „Rolnika" w Żninie, Związkowi Leka
rzy Zachodniej Polski, pp. Lekarzom pow. żnińskiego, Stowarzyszeniom, 
zwłaszcza Tow. Gimn. „Sokół" i Kołu Śpiewackiemu oraz wszystkim 
Krewnym i Znajomym za wyrazy współczucia, nadesłane wieńce, udział 
w eksportacji i pogrzebie ukochanego Ojca naszego, ś. p.

składają nw 7C27

serdeczne podziękowanie
cérka i synowie.Żnin, w grudniu.
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f
W środę, dnia 16 grudnia 1931 r., o godz. 4-ej 

rano, zasnął w Bogu, po ciężkich cierpieniacn 
w szpitalu Elżbietanek, nasz kochany ojciec
i dziadek, 6. p.

Karol Hayder
w 70 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 19 b. m., o godzinie 16-tej, z kaplicy 
cmentarza w Dębcu, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążone
zw 12 369 dzieci i wnuki.

ł
Dnia 14 b m. zmarł prezes Rady Nadzorczej *■ 

naszej Spółdzielni, ś. p.

Wojciech Adamczak
Pogrzeb odbędzie się dnia 17 b. m., o godz. 3 

po poi., z kaplicy cmentarza jeżyckiego O licz
ny udział członków w pogrzebie uprasza

Zarząd Polskiej Mleczarni Spólkowej
zw 12384 Sp. z o o.

Dnia 16 grudnia 1931 r., o godz. 8,30 wieczorem zasnęła w Bogu, po 
krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św,, nasza na|droższa, najlepsza 
i najtroskliwsza matka, teściowa, babka, prababka, bratowa i ciocia, ś. p.

z Iwandow’czów

Stanisława Stróiyńska
przeżywszy lat 73. Pogrzeb i złożenie zwłok do grobu rodzinnego odbędzie się 
w niedzielę, 20 bm., o godz. 3,30 po poi. z domu żałoby w Środzie, a nabo
żeństwo żałobne nazajutrz o godz. 9.

W żalu nieutuleni
zw 12383 synowie, synowa, wnuczka, prawnuczka i rodzina.

Środa — Poznań.

Za duszę ś. p.
t

Józefa Jarockiego
jako w pierwszą rocznicę śmierci mego najdróż 
szego męża, odbędzie się w sobotę, dnia 19 grud
nia b. r., o godz. 9 rano, w kościele Parnym

nabożeństwo żałobne
zw 12379 Żona z rodziną.

HERBATA

Darjeeling Broken 450 
Orange Pecco zl *“

Wysoko,Arable I elemne 
DABJEELINGI, aroma, 

tyczne CEYLOWY 
dobre JAWY - 

SUMATRY

zł 422Dilaram Flowery 
Orange Pecco 
Assam Flowery 050 
Orange Pecco zł 
Rlngtong Darjeeling zł 3*2

Ciemny Darjeeling zi 322 

Sitrakande Ceylon OOO 
Orange Pecco zł 
Ceylon O. Pecco II. zl 2— 

Jawa Orange Peeco zł 2— 
Indian O. Pecco zł 2— 
Sumatra zł "1—

MIESZANKI
Nr. 40

MIESZANKA CEJLONSKA

225 
—

Nr. 57
Mieszanka MANDARYŃSKA 

paczka— Vie kg zł 2“
IMPORT HERBATY

Pw 9538-497128

POZNAN
ul. Fr. Ratajczaka 40.

Wkrótce nastąpi

otwarcie wytwornego

„Pniak de danse"
w Pasażu „Apollo“

W. Dąbrowski i L. Szylke

downą moc orzeźwiającą. Jej delikatny zapach 
pobudza i orzeźwia. Równie praktyczne i dosko
nałe są przetwory prawdziwej wody kolońskiej 
”4711’’, odznaczające się temi samemi zaletami. Wysoka jakość mydeł, kremów, 
pudrów i perfum oraz wszelkich innych wyrobów światowej sławy ”4711” jest 

wynikiem najwyższej sprawności produkcji.

Pny kapał* należ, b.cmie swrseaĆ uwagę na prawnie zastrzeżony znak *4711" oraz na 
Niobieako-Złotą Etykietę,

a o deo log ne
Wytwarzane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński)

HUFIEC - WIELKOPOLANIN
t kapitałem, miody, energiczny organizator, szybkiej orienta
cji, język polski i niemiecki perfekt. z wszechstronna rutyna 
handlowa oraz poważna praktyka na kierowniczych stanowi
skach przedsiębiorstw przemysłowych krajowych i zagranica 
nych, wstąpi do solidnej, poważnej, mającej widoki rozwoju 
firmy W charakterze Pw 9 61S-70.193

czynnego wspólnika 
Branża 1 miejscowość obojętna. Łaskawe zgłoszeni* uprasza 
Sie do „Par". Kraków, Rynek 46, pod szyfra ..Kuipiec"

i
•4
O

Niedościgniony w smaku

SER KREMLOWI?
jest tylko prawdziwy w opakowaniu

„IOW. ZDROWIE“
Fabryka Przetworów Mlecznych w Biskupca, Poznańskie. 
Do nabycia w pierwszorzędnych składach delikatesów.

Pw 9 622-50.74 .

Wszelkie POMPY i części za
mienne pomp, SłKAWKl zwy
kle i połączone z beczką do- 
pożaru, polewania szos, ogro
dów i t. p. cejów poeca naj 
większa w kraju fabryka pomp

studziennych.
Ini. V. KRAUPE, Leszno (Wlkp ) 

Bał. 1868
Cenniki n> żedanle. Onłe rabaty

Pw 8480-81,50

Stróżostwo,
fabryki, składu, domu, pr®yi 
mę. załatwiajac równocześnie 
sprawy wchodzące w ^kre 
ksiażkowości. Liczę lat > 
żonaty, 1 dziecko “ain ’ 
sze wykształcenie, lecz z P 
wodu obecnie panu acoj net -y 
przyimę pracę obo ę frk” Panów Narodowców 
proszę o oferty d- eKSp 
Kuriera Pozn. p »d zw-----.

Panie i panowie
znajdą wysoki zaro»eK
przez prywatną sprzeda

wości dla PaQ- ...
BERNH4R0INI. ul. Matejki« •

„h at.,onv koście
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Z powodu wyprzedaży zapasów
_______ ______ w firmie
Fr. Frzybecki

<c"’ %%V Pw 5815 58.254 Maja 3d Hurtownia Win telefon 4151

Wielka

po znacznie zniżonych cenach.

Płaszcze.. już od 30»u 

lepsze 40,-50,-do 360,- zi 
Suknie .. .już od 15,?i 
lepsze 20,- 30,- do 250,-z» 

Poranniki już od 10,7 
lepsze 12,-16,-do 60,- zł

Spódnice już od 5»zi 
lepsze 8,-10,-do 36,—zł 

Bluski.... już od 4» zt 

lepsze 6,- 8,- do 50,-zi 
Swetry.. .już od U,7

Praktyczne Podarki Gwiazdkowe
Bielizna — Trykotaże — Parasole — 
Pończochy — Skarpetki — Rękawiczki — 
Swetry—Fartuch y—Kapelusze—Kw iaty— 

Polecam w wielkim wyborze po znanych niskich cenach.

Stanisław Schulz
Poznań, Stary Rynek nr. 80/82.

lepsze 14,-16,-do 50,-zł

Konfekcja dziecięca:
Płaszczyki - Suknie - Mundurki znacznie zniżone.

Linoleum
Dywany

Chodniki
staniały

Zb. WnligórsRi
Skład tapet

Pocztowa 31. aasrzeciwbo poczty
dw t 824/5

N. MoIinowsRl
Fabryka konfekcji damskiej dw 1971

•¡¡2* Poznań, Stary Rynek nr. 57. Pętaj

Pw 9 BOI-50 44

w Grudniu. |j) JjjjfJ marki „WAZA“
IŁ oddz. sprzed. JEŻYCE: Fabryka obuwia:
w firmie h. Smyczyński, ui, Wrocławska 15.

Kraszewskiejjo 11. yw

Manie

włosów, orwi 
i rzęs. Trwa 
ią eiektr. i 
wodną on- 
dulacię. ma
nicure, ma
saże głowy i 
twarzy i łs/ei 
kie inne »biegi w

wykonaniu slninnng. Ceny pujstępne.

Salon de Coifftire
N. Muszyński

(dla Pań i Panów)
nl. 27 Grudnia 4 i 3 Maja nr. 3.

Pw 9 623-50.71

M. affle
łóżka metaio-we, ma
terace, omvwalnie, 
karnisze mosiężne, 
drabiny, prężnikt do 
firan i wyroby drzew

ne kuchenne 
hurt detal

A. KOSZEWSKI
Poznań, St. Rynek 61.

MAKUCHY LNIANE
w krążkach, czyste, sprzedam 
w mniejszych i większych 

ilościach. ,2łsi
OLEJARNIA

Pomna, ulica Mylna 40

TORUŃ
Skład bławatów 

i towarów galanteryjnych 
»a sprzedaż, potrzeba ca. 20 
tysięcy złotych, ewentualnie 
Mzyjmę wspólnika. Oferty 
do Kuriera Pozn. pod zw 12376

Noże ¡widelce
Łyżki t łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do mięs« 
Żelazka do prasowania 
Wanny do prania 
Garnki alnminjowo 
Łóżka żelazne 
Karnisze do okien 

poleca korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład ielaia 
Poznań, Szkolna 3 

Teł. 35-18 i 35-43 
Pw 9 624-50.77

Wielka,
wystawa gwiazdkowa
................................... .

w firmie "W. Patyk
Polecam najlepsze pierniki 

Wykwintne marcepany 
Piękne ozdoby choinkowe 
Owoce o smażone i marmelady 
Najlepsze czekoladki deserowe

Waler ja Patyk
Alcie Rtfnrciako-arnlciego 0 p«jr p®c««4® 

Firma istniej. ortessło lat 30 f minuta adpi. WTalnoici).

POD
.. CHOINKĄ
MASZYNĄ PISZACA 

‘ bibljotekęJ?
SKŁADANĄ

SKÓRA? Ska-POZNAH
ALEJE MARCINKOWSKIEGO?!

Skład kolonjalny
towarem. 2 pokoje kuchnia — 
spiesznie sprzedam, okolica Mar
szalka Focha. Bruazkiewicz Mo
stowa 33 parter. zd 94 680

Po 9 577-49.232

.ścoicczniM
wspaniała srebrna ZSStBWH

rzadki okaz, okolicznościowo do nabycia

W. SZULC vr Poznania
 pl. Wolności S. 

Srebrne 5 ram

Pw 9 621-50.75

PRZETARG PRZYMUSOWY
W piątek, dnia 18 b. m., o godz. 14.30, pr:y ul. Dąbrow

skiego 29. w składnicy f-y „Brzeskl-Auto“ sprzedawać bę
dę najwięcej dającemu za gotówkę:

kompletny pokój sypialny, matą szalkę, ftrany na 
2 okna. nw 7 542

Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.
Daroszewskl, kom, sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 19. XII. 1931 r„ o godz. 10-tej, Piekary 16/17, 

sprzedam publicznie najwięcej dającemu: nw 7 541
bnfet restauracyjny, następnie maszynę do pisania. 

W. Trzeciak, kom sąd Poznań, ul Młyńska 3 teł 51 18

3. N. 5/31. UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawcze) nad 
majątkiem kupca Józela Łożyńskiego w Śremie zarządza 
się na wniosek dłużnika z dniem dzisiejszym postępowa
nie układowe po myśli art. 37 rozp. Prez. Rz. P. z dnia 
6 marca 1928 r. Śrem, 4 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki

nw 7 539

1. K 5/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Gostyniu i w chwili uczynienia wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Gostyń tom X 
karta 243 na imię Antoniego Zajkiewicza, mistrza stolar
skiego w Gostyniu, zostanie w drodze egzekucji dnia 12-go 
lutego 1932 r., o godz. 10 przed południem wystawiona na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 7. Opis ń e~ 
ruchomości: Zabudowane podwórze, o niepomierzonej
wielkości nr. matrykuly 696, ks. podatku budynkowego 232, 
wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
670 mk. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze grun
towej dnia 22 maja 1931 roku. Gostyń, dnia 17 sierpnia 
1931 roku. Sąd Grodzki. nw 7 533

Plac budowlany
na Komandosi przy bocznicy kolej, ca 7000 kw. mtr. 
fadaiący się na fabrykę, składnicę itp., na sprzedaż

A. Koszewski, Stary Rynek 61.
Pw 9 619-50.78yrwyrwwwwsrwwn

na Giełdzie Handlowe] uL Stawna 13 przy nL Wronlecklej.
W sobotę, dnia 19 b. m., o godz. 11-tej przed połudn, 

sprzedawać będę dobrowolnie najwięcej dającemu za go
tówkę pochodzące z likwidacji:

50 płaszczy męs’^ch, zimowych 1 Jesiennych, 50 pła
szczy damskich, Jesiennych i zimowych z obsadę In* 
trzanę I bez, materjały wełniane 1 Jedwabno, Usy łtp.

Władysław Wojciechowski,
uprawniony licytator i taksatór, ul. Stawną 13. TeL 28-0® 

Pw 9 626-58,259

Licytacja spadkowa
Z powodu śmierci właściciela sprzedawać będę w pią

tek, 18 grudnia, od godz 11-tej, przy ulicy Rom Szymań
skiego 6, wejście 4, najwięcej dającemu za gotówkę:
urządzenie 3-pokojowego mieszkania
a mianowicie: pianino. 5 szaf do rzeczy, szyfonierki, komo
dy, kanapy, stoły, łóżka, lustra, czeilo, głuche pianino do 
ćwiczeń, pierzyny i różne inne rzeczy. Pw 50,78

Brunon Trzeczak
zaprzyslęż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175.



Strona 14 Kurier Poznański, czwartek, 17 grudnia 1931 Numer 580

Napisowe stowo (tłusto) 25 groszy, każde daisze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a ~ każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d lsu 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny lo

1 SPRZEDAŻE

3,25 torebka damska 
Tanie podarki

skórkowa elegancka 6 00: szal 
wełniany 1.20; chustka nowość 
1.80: pulower z błyskawicznym 
zamkiem 4 90: swetry 3 25: poń
czochy oryginalne Bemberga 3.—: 
prima 3.75: macco 0.60: skarpety 
0.30; nic.ane 0.35: bielizna dam
ska męska trykoty cieple wiel-

•kim wyborze za bezcen tylko 
Wielkie Garbary 10 Jamont. z 
Wodnej na prawo Kupno nie 
obowiązuje,______ Pw 9 620 58.256

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący nr,że »'rzymać 
19-letn a 631 pożyczkę na sp-ate 
ziem. budowę założenie g->spn 
darstwa warsztatu pracy In 
formacje Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15 'piefon 37-15

Pw 8 465 13 57

Pianina
Sommerfelda o pięknym tonie 
tanio Skład Fabryczny ul. 27 
Grudnia 15 nw 7 247

Najtaniej!
Najtańsze źródło zakupu dla od
sprzedających Ozdoby choinko 
we «wyrób krajowy) tysiące roz 
maitych zabawek gier towarzy
skich Galanteria papiernicza, 
artykuły biurowe piśmienne i 
szkolne Hurtownia papieru Fr 
Szymański Pocztowa 31 

Pw 9317-48 8

Futro
męskie i ket na Średnią figurę 
łanio na sprzedaż Zgłoszenia St 
Wiśniewski Stary Rynek 91. — 
wchód z ul. Wronieckiej. 

zdw 94 527

Gramofony III Restaurację
Najkorzystniejsze źródło zakupu uobra egzystencja 5—6 000 mieś. 
F. Bałoń Woźna 12 Płyty gra- obrotu sprzedam z powodu obję-

Starohebrejskie
świeczniki wiszące oraz śc 
(pelnv bronz) okazyjnie od 
poleca Antykwarnia Antoi 
Pióro, Marcinkowskiego 2$.

Pw 9 304-48.105

Wiktor Czysz
Plac Wolności 5 — Szkolna 11 
Parasole 8 90: torebki 1.25: teki 
150: torby szkolne 2 90: portfele 
L podkówki 0 90: walizki 3.25 
Własna pracownia przyjmuje re
paracje parasoli i wyrobów skó
rzanych pw 9341-49.55

Włosy
przestają wychodzić po 
esencji na Porost w-tosów 
ermnl" skutek pewny cen 
poleca Apteka w Bazarze

Pa 8694-47 36
Meble

sprzedaje •' kupuje 
Dom Komisowy. Dr 
3 telefon 24-42. P

Futra
sprzedaż gwiazdkowa karakuło
we piżmowce źrebce nutrie 
tchórze popielice sealowe wszel
ki wybór różnego rodzaju oraz 
skóry błamy wydry sprzedaje 
po bardzo niskich cenach Łajew- 
ski Poznań ul Fredry 1,

Pw 9 329-48.99

Oddam
350 litrów mleka dziennie. Iok< 
wagon Poznań. Zgłoszenia ..Par" 
nr. 58.239. Pw 9 592-58.231

Wyprzedajemy
pozostałość płaszczy zi
mowych po każdej ce
nie Ceny obniżyliśmy 
o 50% P Szczawińska 
i Ska Poznań Wodna 
1 Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu

Pw 9 077-39.69

Młyn
motorowy na sprzedaż Zboża 
ludzkiego do przemiału wystar
cza Sprzedaż z powodu choroby. 
Urbański. Pleszew. nw 7 616

„Occassion“
sprs^daje brylanty złoto, srebro 
Aleje Marcinkowsk.ego 23.

zdw 93 289
Meble

wy przed aje z powodu przeniesie
nia magazynu na ul. Wenecja ń- 
ską 1. K. Baknś. ul Wielka 12 

zdw 93 971
Serwis

obiadowy 12 osób Rosenthal za 
■ioO z' Occasion“. Aleje Mar
cinkowskiego 23. zdw- 93 948

Łóżka żelazne
gwarancja dziesięć lat

ceny niżej fabrycznych. Staszew 
ski. 27. Grudnia 5. zdw 94 054

Niżej cen zaknpn
praktyczne podarki

Serwisy obiadowe. kawowe ta
lerze filiżanki, półmiski szklanki 
tylko 10 groszy noże łyżki wi
delce. łyżeczka do kawy grubo 
srebrzona tylko 5fl groszy. Sta 
szewski 27 Grudnia 5.

zdw 94 085
Okazyjnie

sprzedam używane chomonta an 
sielskie frażetowane Hotel Po- 
lonja Grunwaldzka, portjer Do- 
machowskii zdw 94 220

Wózek dziecięcy
Ratajczaka 29 i 6. od 10—12 

zdw 94 210
Umywalnię

z- marmurem sprzedam Dąbrow
skiego 7. mieszka n ie 5 zd w 94 401

Fortepian czarny
zamienię na pianino krzyżowe 
dobrze utrzymane za donłatą — 
Zgłoszenia nod zd 03 719

Węgiel
prima górnośląski no 3.20 zł. fran 
ko dom dostarcza. Zefoszenii 
telefon 65-16 zdw 94 47

Bechsteina
fortepian koncertowy sprzedam 
Dąbrowskiego 33 ITT. lewo.

zdw 94 4 74
Pianino

sprzedam. Braun Sw Józefa 2. 
zdw 94 473

Harmoniom
sprzedam. Górna Wilda 29 mie
szkanie 11___________ zdw 94 472

Harmoniom
sprzedam Ogrodowa 13. dom o- 
grodowy. mieszk 23 zdw 94 471

Brylanty
pierścień kolczyki tanio. Zgłosze
nia Kurjer Poznański

zdw 94 180

Na gwiazdkę
trykoty własnej wytwórni poń
czochy rękawiczki szale naj
lepsze gatunki ceny znacznie zni
żone. Dom Trykotaży Marja Gra
bowska.. Masztalarska i naprze-

Sobolowa pelerynka 
biały lis

sprzeda okazyjnie ziemianka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdpU4 519
Meble kuchenne

przedpokoiki damskie białe la
kierowane bajecznie tamo sprze
daje Koniecki Piaskowa 3. 

zdw 91 406
Piece

kuchenki kaflowe przenośne ta
nio poleca Milich Dolna Wilda 
21____ zdw 92 508

Skład
kolonialny ? drobiu -sprzedam 
Wodna 15 zdw 93 833

Okazyjnie
lutro męskie doskonałe, zabawki 
mebelki dziecięco. Spokojna 15 a. 

zdw 93 864
Jadalnię

dębową sprzedam. Matejki 60 
mieszkanie 3. zdw 93 872

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzeciw poczty po- 
•eca meble po cenach niskich 
Wielki wybór Pw 8 477,8-30.32 5

Firany
tiulowe woalo
we madrasowe 
kołdry na wa
cie i wełnie 
własnej fabry
kacji już od 
14 50 — Wełna 
chemicznie czy
szczona na koł
dry kg od 12 
zł Wata od 2 
zł kg W Gro- 
szkiewicz Po- 

_ znań ul Wro 
¡P clawska nr. 3. 

Hurtownie i de
talicznie 

Pw 9 331-48.118

Woźna 16
Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bę różne inne przedmioty.

Pw- 9 338 58.138
Skład

naczyń kuchennych 8 500. 2 po
koje kuchnia przy rynku Zna
czek na odpowiedź Janicki Dą
browskiego 49 hurtownia tytonio
wa zdw 92 826

Sypialnię
w dobrym stanie bardzo tanio 
sprzedam Obejrzeć można 4—8 
po południu Składowa 1. II. wej
ście. parter mieszkanie 5.

zdw 93 813
Wozy

4 długie 4 cal na resorach i 6 
pudłowych 314 i 4 cal. mało uży
wane oddam korzystnie. Łaska
we zgłoszenia upraszam Kurjer 
Poznański pod zdw 93 900

3,50
rękawiczki skórkowe

Nappa podszewkowane 4 90 try
kotowe 0 65 welrttane 1 60 getry 
meskie i 60 czapki męskie 155 
koszula wierzchnia 4 45 smokin
gowa 6.75 dzienna 2.90 skarpety 
0 30 mocne 0 38 jedwabne 0.90. 
zelniane 160 krawaty szelki, 
trykoiarze -alanterja najwięk
szy wybór najtaniej tylko War- 
rawskim . Składzie Fabrycznym 

Jadwiga Podbielska Wielkie 
Garbary 40 naprzeciw Wodnej.

zd w 94 024
Bluthner

fortepian czarny prawie nieuży
wany sprzeda tani Betting 
Leszno. dw 1 829

Brylanty
Butony tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 94 179

Dom
przy Poznaniu. 7 ubikacji sprze
dam. cena 9 000 wpłaty 5 000. —ar^a.. m a i a i a j»a ■ ua prze-. uam. cena y tr-nj wp'aty 

ciw kościoła Salezjanów Proszę Adres Kurjer Poznański 
zważać na fnrmę!!! Po 9 344-58,223 zdw 94 534

Harmonjnm
16 rejestrowe korzystnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 526
Sanki

dziecięce tanio sprzedam Dutkie
wicz Cbwaliszewo 70 m 10. 

zd w 94 525
Domek

14 mórg z lasem korzystnie sprze
dam, Adres Kurjer Poznański 

zdw 94 521
Skórzane

kamizelkę tanio. Mostowa 5 mie
szkanie 10. zdw 94 517

Bufet
składowy 3 mtr. Rapp Podgórna 
” zdw 94 513

Restaurację
we Wrześni przy głównej ulicy 
z oełnym 'wyszynkiem komplet
ne urządzenie bilard z powodu 
zmiany interesu sprzedam. Cena 
5 500. Oferty Kur.ier Poznański 

zdw 94 542
Frontowy

sklep warzywa i owocu odstąpię. 
Ul Żydowska 27. zdw 94 548

Konia
na biegunach sprzedam. Zgłosze
nia Małe Garbary 8. mieszkanie 
22 zdw 94 553

Brylant
□’erścień % karat 380 zł. Zgłosze
nia Kur-er Poznański zdw 94 556

Gabinet
męski, półpołerowany sprzeda ta
nio Stolarnia Spokojna 29. 

zdw 94 592
Anodowy

aparat, prąd stały 220 65 zł. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 596
Pianino

okazyjnie sprzedam. Lakowa 13. 
m. 5 4—8 zdw 94 599

Okazyjnie
bardzo dobrze utrzymana sybe
ryjska dacha samochodowa Ul. 
Działyńskt-ch 7. m. 2 zdw 94 697

Skórki
błamy ceny hurtowe, Hankie- 
wicz W ołka 9 (wchód Szewska) 

rw 3 797
Skład towarów krótkich
okoóo 7.600 towaru kom forto wem 
ęzteropokojowpm ‘ m e-szkaniem — 
Wilda, za 8.000 sprzedam. No
wak. Kramarska 15 pierwsze 
metro. zdw 94 347

Futro
, mż.mowce nowe, tanio sprzeda 
Jankowski. Kreta 23. zdw 94 588

Lisa
prawdziwego, białego duży okaz, 
korzystnie sprzedam. Zgłoszenia: 
.Sanitaria“. Wały Zygmunta 
Augusta 10. telefon 32-15. 

zdw 94 667

Gwiazdkowe
najbliższym. Zegarki od 8 zi. 
t-eczne od 14 zł. pierścionki złote 
od 12 naszyjniki, kolczyki od 12 
papierośnice od 7. sygnety od 6 
zł. ” ybór lepszych rzeczy. — 
GhWitkowski św. Marcin 40. 

zd w 94 665
Obuwie

>koło 150 par sprzedam w całości 
lub partjami za bardzo niska ce
ne. Zgłoszenia S. Primke. Pól 
wiejska 2. od 3 -6 zdw 94 355 6

Urządzenie składowe
nadające sie do każdej branży 
oraz zabitka oszklona do wnętrza 
okna wystawowego. sprzedam 
bardzo tanio. Zgłoszenia S. Pritn 
ke, Pólwiejska 2 od 3—9. 

zdw 94 35314
Meble

suche 2 centralnie ogrzewanych 
magazynów 50 proc, zniżki nrzv 
sotówęe. dalszy rabat. „Dna 
Mebli Woźna 12.

zdw 92 398/9
Sypialnie

sprzedaje tanio stolarnia Kyba- 
ki 15. nw 7 029 30

Dom
2 morgi ogrodu sprzedam, nada- 
je sie dla emeryta Marcin Ko
nieczny Henryka Wysockiego 6. 
Szamotuły. zdn-94 515 6

Choinki gwiazdkowe
wszystkich wielkości — hurtow
nię detalicznie już od 50 groszy 
tylko Spokojna róg Klonowtcza. 
Łazarz. zdw94 563

25 lat
w jednych rekach skład owoco
wo - żywnościowy z mieszkaniem 
dobrem miejscu zaraz sprzedam. 
Gdzie? wskaże Kurjer Poznań
ski zdw 94 590

Anodowy aparat
Philipsa 3009 do radjoodbioru 
3—5 lamp bardzo mało używany 
spiesznie tanio na sprzedaż. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94559

mofonowe wielkim wyborze 
Pw 9611/12-50.31

Parcele
40 gr m kw począwszy dajetny 
kredyt budowlany 6 proc długo 
terminowy .Osadopol" Rzeczy
pospolitej 9 Pw 9492i93 49.63.64

Instrumenty
muzyczne gramofony płyty po
leca *amo wielk- wybór Lumia 
Szroelter Gwarna 16 zdw 90 905'f

j«| Pończochy
są mile widzianym PO- aa darkiem gwiazdkowym alg Jak kupić to tylko w 9 tj specjalnym magazynie f n pończoch A Szymań 

N u ski Piznań św Mar- 
!i fi cin 1 przy placu św 
•- * Krzyskim

Pw 9 073/74 46.6L62
Darmo

dodajemy 1 kompletna latarkę 
patentowa Kopernik" do każdej 
zakupione^ anody specjalnej Ek
stra" 150 volt 2(J zł 121) volt 16.50 
zł 60 volt 8.54) zł. Codziennie świe
że anodówki Skład Fabryczny 
Wytwórni baterii .Ogniwo* Po
znań Wielkie Garbary 19 dom 
f-my Kużaj) Na prowincję za 
zaliczką Pw 9388 9 64 333 4

Gramofon
walizkowy tanio sprzedam. Dą
browskiego 34 m 15 

zdw 94 569
Radjo

4 lampkowe nowe bardzo dobre 
korzystnie sprzedam Piekary 13b 
mieszkanie 10. zdw 94 585

Samochód
. Fiat“ sześcioosobowy używany 
sprzedam zaraz Korytowska — 
Grochowiska Rogowo, 

zdw 94 579
Radioaparat

3 lampowy tanio. Focha 82 m. 8. 
zdw 94 581

Wachlarz
czarny strusi Marcina 41 m. 10- 

zdw 94 64.14
Huśtawkę

dziecięcą sprzedam 12 zł Adres 
Kurjer Poznański zdw 94 606

Futro
nowe sealowe damskie sprzedam 
'anio. Wrocławska 3 mieszkanie 
5 zd w 94 698

Palto
tanio sprzedam, Mielżyńskiego 22 
mieszkanie 7 zdw 94 699

Fuzję
tanio sprzedam. Mielżyńskiego 22 
mieszkanie 7 zdw94 619

Dom
nowy. 4 ubikacje, chlew, szopa 
olisko Poznan:a sprzedam 7.000 
Wrocławska 19 m. L 

zd w 94 650
Wózki dla lalek 
zabawki, rodle

w dużym wyborze : najtaniej u 
Pogorzelskiego Wodna 7. Czło
nek Spółdzielni ..Kredyt“ 

rw 3837,8
Biurowe

urządzenie, maszyna do pisania, 
powielacz, biurka, krzesła, stół 
lampy itp tanio na sprzedaż. To 
masówka Gwarna 18. zdw 94 622

Gramofon
z płytami. Rothe. Szamarzew
skiego 1. zdw 94 632

Autobus
po gruntownym remoncie sprze
dam. Cena 2.509 Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 94 629

Dywan
2X3, Adres Kurier Poznański 

zdw 94 619
Skład

cukierków. urządzenie, towar 
przylegle mieszkanie. 1.800. —
Chwaliszewo 18 zdw 94 658
Nowy płaszcz damski

na watolinie z czarnego najiep 
szego materiału, solidne wykona
nie na średnia figure oraz mod 
ny. wen any materiał na ko 
stjum lub suknie sprzedam oka 
zyjme tanio. Wierzbiecice 15 H 
mieszkanie 26, w podwórzu, 

zdw 94 659
Fuzja

pieóstrzałowa 12. browning 6.35 
tanio. Waty Jana III 10 sutere
na zdw 94 733

Złoty
zegarek tanio sprzedam. Czar
necki. Ratajczaka 13 zdw. 94 726

Wózki
dziecięcy sportowy dla la/1'W. oba 
nowe tanio. Graniczna 6 m 9 

zdw 94 691/2
Koloni alka

pokój, magiel, również na rzeź- 
nictwo. Wskaże Kurjer Poznań
ski zdw 94 758

Sprzedam
4 skrztmki kamieni do budowy 
dla chłopca. (Anker Steinbau- 
kaetei;,. Prusa 20 m. 11.

zdw JM 723

cia majątku po rodzicach zaraz 
za cene 6 000 złotych Zgłoszenia 
Biuro nosił. Przecznica 1 a. 

zdw 94 710
Kolonjalka

2 pokoje magiel. — Piotra Wa 
wrzymaka 13 zdw 94 707

Meble
fortepian kanapę, szafy, stoły 
krzesła lustro etc. od piątku. Ro 
mana Szymańskiego 6 ogród I V 
wejście.. I. piętro. zdw 94 677

Domek
podwórze stajnia na skład wę
gli lub podobne Poznań-Główna 
mieszkanie wolne korzystnie
sprzeda Kniat. Wodna 10.

rw 3 850
Maszynę

Singera damską silną bardzo do
brą zupełnie tanio sprzedam. — 
Wolnica 45. mieszk 8 rw 3 851

Radjo - gramofon
salonowa szafka koncertowa na 
prąd i baterje. wykonanie luksu
sowe tanio. Oferty Kurjer Po
znański jw 2173

Maszyna
Singera krawiecka. Wielka 16 
mieszkanie 4 zdw 94 744

Piec
gazowy kąpielowy używany do
brym stanie sprzedam Warsztat 
Matejki 11 jw 2 178

Parcelę
narożnikowa 455 kwm na ulicy 
Marszalka Focha przy kościele 
za 9 800 zł sprzedam. Skład rowe
rów Kraszewskiego 8 .iw 2177

Tylko Wroniecka 24 
w Hurtowni Porcelany 
jak ogólnie wiadomo

klinuje sie najtaniej — Pońark-' 
gwiazdkowe — Szklanki szlifo
wane - Kieliszki szlifowane — 
Najlepsza porcelanę — Alpakę 
— Noże widelce — Całkowite 
wyprawy fSnrzderż każdemu).

zdw 94 “53
Koń

biegunach tanio. Żórawia 11. mie 
szkanie 5. jw 2175

Gramofon
szafkowy łanin sprzedam. S'o- 
wackiego 48. TT. prawo, jw 2176

Na Gwiazdkę
pnłeca zegarki nd 6.—.
zegarki reczne nd H 12 50 pier- 
śrionk: złote od zł 7 — oraz wszel
ką bkfcuterje po ^enarh zniżanych 
A Pranie Stary Rynek 91 wej
ście z uł. Wronieckiej. zdw 93 655

Sprzedam
skład naczyń kuchennych 8 500. 
2 pokoje kuchnia przy rynku, 
znaczek na odpowiedź konieczny. 
Janiszewski Dąbrowskiego 49 
hurtownia tytoniowa, zdw 92 828

Pianino
zagraniczne salonowe. Cena 1309. 
Woźna 10 podwórze prawo IV. 

zdw 94 631
Sypialnia

lakierowana 900 zł. Woźna 18. 
zakład pozłotniczy. zdw 94 615

1000
bombonierek podług wyboru dar
mo przy zakupie towaru za 5 zł. 
Skład cukierków’ Wrocławska 32 

zdw 94 587

Kinom atograficzno- 
reklamowy

aparat na różne cele tanio sprze
dam lub wypożyczę ZgJo«zenia 
Kurjer Poznański zdw 94 639

Okazja
Piękne podarki gwiazdkowe, pier
ścionki brylantowe kolczyki bro
sze etc okazyjnie bardzo tanio. 
F Tarkowska Plac Wolności 11 

Pw 9 328-48 74
3,50 torebka damska

skórkowa elegancka 4 99 paraso
le mocny 4 50 modny 5.85 ele
gancki iedwabny 1185 pończo
chy macco 0 85 prima 145 weł
na jedwabiem 2 50 jedwabne 
125 oryginalne Bemberga 3 25 
berety czeskie 1.35 modny weł
niany 160. nowość 2.90. rejtuzy 
w> •'Imane 3 90 pończoszki zabaw- 

wielkim wyborze najkorzyst
niej zakupisz tylko Warszaw
skim Składzie Fabrycznym Ja 
dwiga Podbielska W<elk’e Gar- 
^ary 46 naprzeciw Wodnej.

zdw 94 625
Sprzedam

mój skład kolonialny, 3 pokoje 
kuchnia urządzeniem, dobrze za 
prowadzony w rynku w mieście 
12.000 mieszkańców Cena 6000 
Gordon Nakło n/Notecia. Ks. 
Skargi 391. nw 7 62?

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy — 
sprzedam 180 Grobla 4 m 2.

zdw 94 706
Maszyny do pisania

z gwarancją pierwszorzędne no
we z! 690 a używane z gwaran 
cją i prawem zamiany od zł 95 
Skóra i S-ka Poznań Aleje Mar
cinkowskiego 23. s 19

Maszynę
do pisania, małą sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański aj w 9437®

Korzystnie
sprzedam skład spożywczy, — 
Szewska 6, mieszk, & rw 3 849

Futra
damskie prima źrebce, sealowe 
bardzo tanio sprzedam okazyjme 
Marszalka Focha 93 mieszk 24

sdw 94 737

Fortepian
Setlera na sprzedaż Ofer+, , Kurjer» Poznańskiego zdyTftj 4°

Phonoln ~~
wraz z nutami na ,

Pianino
krayżowe sprzedam. Prusa 2ę 

2dy 9487«mieszkanie 11.

Pianino zagraniczne'
Irmler- jak nowe oka..- 

Pólwiejska 22 mieszkanie?Vrtle- 
________  zdw 94 682 1

Wielka 
zniżka cen! 
Kapelusze
damskie 

czapeczki 
kapelusze 
żałobne
wielkim

Gabriela Lewicka °Pozn»«ecïi'~ 
Wielka 8 ¡«I. KraszewskieÄ 
wejście z ul. Szamarzewskiego.”'

nw 7 i

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie Wielu. 
Garbary 34 mieszkan-e !•> el,e 
________  zdw 94 688

tanio.
lewo.

Pianino
Za Bramką 5 a. nartcr 

zdw9lg«j

Rower
męski mało używany bib m,, 
kupie okolicznościowo zaraz 7 
Zgłoszeń a. z opisem, podali en 
ostatecznej ceny do Kuriera Po 
znańskiego zdw 94 334 “

Pianino
lub fortepian kupie Oferty K„. 
rjer Poznański zdw 94 470

Antykwariat
Woźna 14 narożnik Mosiowej ku
puje przyjmuje komisowo meble 
porcelanę ksiażk: etc.
_______ zdw 93 093

Fortepian
BIflthner. Bechstein kupie. Ofert, 
ceną Kurjer Poznański

zdw 94 540
Lampę

naftową wiszącą kupię. Oftrtr 
Kurjer Poznański zdw 94530

Skład
mn-ejszy Placu Wolności GtnJ.

Głośnik
Philipsa kupie. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 94 511

Domek
kupię w pobliżu Poznania. Pn- 
średnicy wykluczeni. Oferty to 
Kurjera Pozn a ń ski ego zdw 94 1500

Baczność Ziemianie!
Kto odsprzeda 100—150 mira od- 
ległej pszennej ziemi po 130 z! 
morga która możnaby okolicznym 
gospodarzom wydzierżawić wpła
cę 12 tys Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 94 595

Kupię
starouźyteczną kuźnie połowa 
imadło kowalskie i większa 
tarkę stołowa. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 94 558

Jadalnię
dębową komplet w dobrym Stani 
kupię okazyjnie Oferty Kurje 
Poznański zdw 94 572

Kupię
wille w Poznaniu. - Gotówka i 
tysięcy. Oferty Kurjer Poznai 
ski zdw 94 643

Piec
kaflowy .przenośny ewtl. nżyw; 
ny. kupie. Oferty Kurjer, P1 
znańeki zd w 94 709

Stół
rozciągany kunie. Oferty Kurji 
Poznański zdw 94 711 

Wózeczek
dla talki, rowerek tylko dóbr 
utrzymane Oferty ceną Kurji 
Poznański rw 3 853

Kamienicę
centrum poznania fena 290 (Mi 
dochód 30 400 wpłaty nunimu 
160 000 Agenci wykluczeni. ¿Si 
szenia Kurjer -poznański

zdpw 92 583 . _

Kamienica
narożnikowa, nowoczesną, ę 2 
trowa. 3 wejśeia. 4 Pokoje w 
blisko centrum. dn^not .. 
cena 250.000. -Krakus 1
znań. Pocztowa 30 2—

Kamienica
4 piętrowa komfortowa 1-« ¡., 
wpłaty 60 000 reszta h poi 
dochód 13 500 Maeejews " 
browskiego 88 telefon 6- » .

zdw 94 510

Dom
Poznaniu. Szkolna 17 ,spn0, j 
przy gotówce 80 tys. zk ¿r,„v- 
brutto 17 tys rocznie.

rzeda-

¡telefon 71-31,



Numer 380 — Kurjer Poznański, czwartek, 17 grudnia 1931 — Strona

Kupię
do 40 000 Of er-poznaniu __ .—

w - Poznański zdw 94 571‘‘karier.
Kupię

, właściere!a wpłacę 45 000 
. - ,, Kurjer Poznański Perty zdw 94 574

Mieszkania
ł—8 pokojowe za dzierżawę od
dam. Wrocławska 19 tnieszk. 1. 

zdw 94 649

Kamienicę
mieszkanie dochód 24 900

?$am'«0.
iaka 13 _

Czarnecki Ra 
zdw 94 724

'¡{unię kamienicę
. od gospodarza w Pozna- 

,|,r0 Pośrednicy wykluczeni.
1 nodaniem ceny do Ku- 

l’-?; ^poznańskiego pod jw 2 174
Dom

z ogrodem w mieście 
i. ,« sie procen-ujacy na sprze- 
' Wnicty 10 000 reszte według

Oferty Kurjer Poznań-

VZilla
, nnkojowa. wielkopańska ślkr- 

W Uitfvm ogrodem, przy parku 
8vrn - ' okazyjnie za 85 0)0 —\V:lsona^
» fiÎH ‘ • OÓO sprzedam, popiel-

Piekary 18 T zdw 9-1
telefon 37-28. 

741
Kamienica

„tortowa centrum Poznania. 
W-000 zł cena 190.000 
100 000 zl. Wieliki wybór 

^J.-otncch kamienie poleca Pa 
niski Poznań. 27. Grudnia 5 
¡li“ .piętro. zdw 94 672

7 PIENIĄDZ

16 C00 zł
«.„nkuje na majątek
250000 ^Äh*1 inańskt zdw 93 838

wartości 
Kurjer Po

12—20 000 zł
majątek wartości 250 000 pu- 

;'i«rna pewność hipoteczna. Ośa- 
dapol Rzeczypospolitej 9. d,p0 zdw 94 281

110 000 zł
.. I hipotekę poszukuje Łaska- 
«. ¿głoszeń a Kurier Poznański 
we k zdw90899

pięciozłotówki
jubileuszowe mam. kto da za nie 

- Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
zdw 9-1536wiece j.

3—4 0C0 zł
Miyrzki zastaw dobry towar 
mynoszacy zyski. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 532

Hipotekę
«MO «Ina dużvm objekcie sprze- 
Jamt.aßSOO Oferty Kurjer Po- 
juański zdw 04 552 _______

30 OCO
» mniej poszukuję na I. h 
Itkt, duży ma.iatek. procent 
¿In ugody. Pośrednictwo 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 665 ..... --

po-
5%.

1500
pożyczki poszukuje zastaw sło
neczny. frontowy pokój (gazowa 
kuchenka) korytarzyk, r. mebla
mi śródmieście, samotnej osnbe 
Oferty, Kurjer Pozn. zdw 93 461

20 C00 — 25 OCO
iłoiych na spłatę hipoteki poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 756

Pożyczki
4-5 tysięcy poszukuję na T 
»tekę domu w mieście. Of< 
Kurjer Poznański rw 3 846

£8 DO WYNAJĘCIA

Słoneczne
zdrowe mieszkanie 3 pokoje 
M przedmieściu przy przystar 
PKE korzystnie spokojnemu 
zatorowi odda gospodarz Czy 
109 z! miesięcznie. Oferty Kur 
Poznański zdw 93 956Mieszkanie
5 pokojowe przy ul. Fo-cha. oł 
llpa park Wilsona całkowicie 
Hieblowjnie do ¿stanienia na c 
Kpdnyeh warunkach Oferty 
Knrjera Poznańskiego zdw 92 8

7 pokoi
Mrter z _ wszelkiemi wygoda: 

. wynajęcia od gospodarza 
Słowackiego 38. mieszk.

zdw 94 503
wraz

3 pokojowe
łsn- an-’e ńtl gospodarza 
p’? miesięczna Adres I 
irański zdw 94 549

. Dwa
iPietro natj 

dzeri"^1' — zapłacenie 
y kosztów *' Adamczewsk oraz rok ; 

i Focha 74. 
zdw 94 602

„ . Trzypokojowe
f'wika centrum: -•

3-Wterzna ’ ■!|ańców

bzie
dzierżawa. Biuro 

Przecznica 1 a.
zdw 94 722

Po-

„ r,. Mieszkanie
jz i'.p?11'.'1 Pr7-y dworcu. 3 po 
el«ktrvk„:aK 1 ńokój i kucht 
i! nr,™. "zynsz miesięczny. 
'tskazoySp-t‘pn-a' Adres gospoda 
•—¿_r^urjer Pozn. zdw 94 757

trz Mieszkanie
s»’ w„T<n'v-‘3- n,bł,zerne odnowio- 
halne /i?mi wygodami. cen- 
’feazyinJe V?n Placu Wolno* 
"f-Ag-a®,°i?da:, B uro Tecbni “Sianie" piac Wo-lności 9. 

zdw 94 694

!>iisk0 Słoneczne
^fdin-'a <un,t;ru?1 dwa ńc-fco-ie- l'’— \taz.enką. — Dwuletni

JTS SZUKA MIESZK la

3
pokojowego mieszkania w Śród
mieściu lub okolicy poszukuje 
wprost od gospodarza. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 664

2 — 3
pokojowego, frontowego kuchnia 
od gospodarza. Dzierżawa zgóry 
Oferty Kurjer Pozn zdw 94 616

Szlachetnych
gospodarzy proszę o pokój — 
ewentuadnie z kuchnia za mie
sięczną dzierżawę, właściciel ¡n 
tere.su. - Zg oszenia Kurjer Po 
znański zdw 94 704

4 pokojowego 
mieszkania

w śródmieściu poszukują nowo
żeńcy. Czynsz ewentualnie zgóry. 
Łaskawe oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Pozn. zdw 94 728

Poszukuję
6 pokojowego mieszkania. Waru
nek: śródmieście i nie wysoko. — 
Łaskawe oferty z podaniem ceny 
i warunków do Kurjera Poznań
skiego zdw 94 727

2 — 3
pokoi z kuchnia możliwie Jeży
ce zapłacę czynsz do 2 la’ zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. jw 3171

gjyiO ZAMIANA "W
MIESZKANIA

Zamienię
skład z urządzeniem i 2 pokoje 
kuchnie na mieszkanie 2 poko
jowe z kuchnia lub sprzedam. 
Adres Kurjer Poznański 

zdw 94 544
H”« POKOJE UMEBL.4^

Umeblowany
1—2 połączonych suche, ciepłe, 
jasne b czyste, łazienka elektr 
pianino, tel 77 16 zdw 94 483

Pokój
umeblowany wynajme zaraz. — 
Polna 3. mieszkanie 22. 

zdw 94 531
Pokój

małżeństwu 1 stycznia. Stolarska 
2. m. 2. zdw 94 520

Pokój
dwuosobowy Póiwiejska 3. m. 25 

zd w 94 550
Centrum

nokój lepszy 1 stycznia. Kreta 4. 
II. prawo zdw 94 554

Osoby
1—2 niekrepujaćy. ceńtrałhem 
ogrzewaniem Młyńska 3. na, 11 

zdw 94 5S4
Ładny

'pokój wynajme zaraz. Reya 1, 
m. 10. zdw 94 591

Pokój
zaraz. Wały Kościuszki 5. miesz
kanie 2. zdw 94 594

Centrum
solidnemu panu na stanowisku 
słoneczny, elektryczność, czysty. 
Św. Marcin 66 67. mieszkanie 21. 

zdw 9-1 567
Osobnem

wejściem maleństwu lub dwom 
paniom wynajme zaraz. Poznań
ska 43. m. 8. zdw 94 573

Pokój
używaniem kuchni. Małopolska 7. 
II. zdw 94 597

Centrum
jedno bib dwuosobowy, centralne 
ogrzewanie, utrzymaniem tanio 
bez. Dora Rzemieślniczy, m. 8.

z?d w 94 621
Dwuosobowy

Romana Szymańskiego 9. III.. 
prawo. zdw 94 670

Pokój
wynaim«. Zuske. Ogrodowa 13. 

zdw 94 666
Dąbrowskiego 23, m. 7

ogrzewanie — utrzymanie.
»d w 94 661
Pokój

frontowy tanio, zaraz. — Grobla 
29 a .m. 3. zdiw 91 657

Pokój
dobrze umeblowany na dwie oso
by z pianinem także skromny 
wolny. Pradzyńskiego 55. m. 3.

zdw 94 578
Pokój

słoneczny, elektryczność. Inteli
gentnemu. Stroma 7. m. 5. 

zdw 94 603
Ładny

pokój umeblowany od pierwsze
go. Chwaliezewo 74. m. 8 zaraz 
przy moście. zdw 94 651

Pokój
Wrocławska 38 m 31.

, z<’w 94 647
Pokój

ładny, elektryczność zaraz. Wiel
ka 17 mieszkanie 13. zdw 94 65C

Czysty
' pokój dla pań panów lub małżeń

stwa Dąbrowskiego 98. mieszka- 
nie 15. jw 2 169

Pokoik
panieace. Kreta 8 mieszkanie 

zdw 94 781--------------------------------------------d
Pokój o

słoneczny dla solidnych panienek 
Piekary 10. dom boczny III. 

zdw 94 698
' iUmeblowany

Św. Marcin 13. mieszkanie 9. 
zdw 94 617

Sympatyczny
elektryczność biurko łazienka 
przy intel gentnej rodzinie czy
sty. dobrze umeblowany niekre- 
pujacy lepszemu panu PopPń- 
skich 8. mieszkanie 6 II. piętro, 

zdw 94 634
Składowa 1

I wejście, front, parter, solidne
mu niekrępujacy. wygodny Te
lefon 5110. zdw 94 740

Pokój
Matejki 59 mieszk. 6. zdw 94 743

Niekrępujacy •
telefon. Kraszewskiego 4. 9. 

zdw 94 745
Panienkom

nokój. używanie kuchni zupełnie 
tanio Wolnica 4'5 mieszkanie 8. 

rw 3 852
Niekrępujęcy

Mickiewicza 1 m. 4. zdw 94 690
Pokój

fortepian. 1 lub 2 solidnym pa
nom zaraz. Pocztowa 11 m. 9. 

zdw 94 675
Pokój

na 14 dni. Seweryna Mielżyńokie
I go 5, mieszkanie 9 front 

zdw 94 674

12 SZUKA POKOJU

Urzędnik
kawaler poszukuje pokoju ume- 

jblowanego czystego światło ele
ktryczne utrzymaniem calkowi- 
tem lub cześciowem Oferty Ku
rjer Poznański zdw 91 259

Poszukuję
próżnego pokoju (śródmieście) — 
osobne wejście Oferty Kurjer 
Poznański zdpw 94 507

Szukam
ookoju z klatki schodowej Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 94 500

Urzędniczka
poszukuje czystego swobodnego 
pokoju używaniem kuchni. Oferty 
cena Kurjer Poznański 

zdw 94 499
Solidna

nani poszukuje małego skromne
go pokoju z klatki schodowej 1 
stycznia Oferty Kurjer Poznań
ski zdw* 94 543

Lokal biurowy
parterowy w centrum 2 większe 
pokoje wolny od 1. II 1932 roku 

wynajęcia Zgłoszenia poważ- 
przyjmie Kurjer Poznański 

zdw 94 7 36

Tanio
manicure, ondulacja filcowanie
brwi i rzesz po 80 gr przyjmuje 
zamówenia w dom. Kreta 7 I. 
piętro lewo.________  zdw 94 611

Pokój
umeblowany ewentl małżeństwu.;ifhsz nr ,• ____ - -• uieny Kurjer Poznański i Krasińskiego 13 parter, lewo, 

tów 94 673 i *dw 94 728

Pokój
ary Rynek 45. 
zdw 94 748

II.

Lokal
centrum na kawiarnie jadło 

jnie lub inne przedsiębiorstwo 
wynajęcia Zeoszenia poważ 

ch reflektaniów przvimie Ku

Skład
z pokojem obok PKO.— 

od da je gospo- 
zdw 92 335

Szyję
sukienki od 8. Kramarska < 
podwórze 17. * zdw 94 686

Szkoła tańców 
Mikola’czak • Kledecka

°ocxtowa 29 Kor* zl 10.
Pw 933.3-47 72 .

c14 DZIERŻAWY

uikacji
Oferty

Dzierżawy
90 ha dobrej ziemi, komu 
zasobny rolnik poszukuje 
Kurier Poznański

zdw 93 823

Bilansy
zestawiam księgi handlowe regu
luje przeprowadzam rewizje. — 
Kromczyńska. Ogrodowa 16.

zdw 94 749 50

Tanio
udzielam korepetycyj w zakresie 
sześciu klas gimnazjum Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 290

4 letni
chłopiec umysłowo rozwinięty, 
aa własność do oddania. Oferty 
Kurjer Poznański zdw94 555

Dobra
tania naprawa śniegowców i ka
loszy. Ul. Wrocławska 13. mie 
szkanie 19. Kło«*>w»ki.

zdw 86 929

Wydzierżawię
gospodarstwo 120 mórg, dobrej 
ziemi, gotówka potrzebna 15 000 
Wilhelm Lauchstedt. Żotędzn. 
pow. Oborniki zdw 04 502

Chiromantka
przyjezdna przepowiada przy; 
sz*o$ć. teraźniejszość. przesz'ość 
dobrze z rak kart. Romana Szy
mańskiego 8 podwórze, parter 
lewo, przy Placu świętokrzyskim 

zdw 94 700

Piekarni
dzierżawy na wsi kościelnej po
szukuje zaraz. Zgłoszenia" Józef 
fukowiak Królewska Huta ul. 
Ogrodowa 51. zdw 94 645

Skład
kolonialny, mieszkaniem w mie
ście. z towarem lub bez do wyna
jęcia. Oferty Kurier Poznański 

rw 3 847
uni—

15 UZDROWISKAc
Raba Wyżna

Podhale. Zakład Leczniczo-wy 
chowawezy dla dzieci przyjmuje 
dzieci od 3 lat. — Nauka do IV. 
gimnazjalnej Jeżyk francuski do
mowy. Cena miesięcznie 150 zl. 

zdw 91 697

Płaszcze
damski i meskie po cenach fab

rycznych .Fsgo“ Wronieeka 3 
I Za okazaniem niniejszego 10% 
konta rw 3 854

Zakopane
pensjonat Obrochtówka". poko
je cieple, jasne, werandy, kuch
nia zdrowa, obfita, ceny umiarko
wane nw 7 578

Krynica
r-msjonat komfortowy ..Stella“.
Wandy Kępińskiej obok nowych 
łazienek, poleca na okres Swia- 
eczny i sezon zimowy pokoje sło

neczne . z ;werandami. Kuchnia 
wykwintna, ceny od 9 zł. 

zdw 94 638

Pan
poszukuje od 1. dobrze umebłoWA- 
nego pokoju (ul. Mickiewicza 
Jasna. Słowackiego). Zgłoszenia 
z podaniem ceny Kurjer Poznań
ski zdwt 94 568

Pokoju
dobrze umeblowanego bez pościeli 
z niekrępujficem wejściem poszu
kuje spokojny pan Oferty z cena 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 94 577
Pokoju

umeblowanego bez pościeli poszu
kuję od 1 1 3? młodzi bezdzietni 
ma'żeństwo. Warunek: czystość 
i wanna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 580

Szukam
skromnego noko.iu. Oferty, cena 
Kurjer Poznański zdw 94 628

Pokoju
czystego w górnej części miasta 
od stycznia poszukuje urzędnicz
ka. Oferty z cena Kurjer Pozn 

zdw 94 627
Panna

poszukuje pokoju zaraz, 
własna. Oferty Kurjer 
ski zdw 91 (568

pościel
Poznań

Panienka
pokoju zaraz Cena 20—25. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 94 732

Próżnego
większego pokoju poszukuje mał
żeństwo zaraz. Zapłaci 3 miesią
ce zgóry Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 759

Przyjezdny
pokoju niekrępujacego śródmie
ście. centralne ogrzewanie Cena 
Kurjer Poznański zdw 91683

mu—II ii . uzi
13 LOKALE

Lokal
w centrum. I. piętro, ca. 200 ras 
do wynajęcia poważnej firmie. — 
Zgłoszenia przytulie Kurjer Po
znański, zdw 94 734

2 pokoje
częściowo lub próżne z telefonem 
od 1 stycznia do wynajęcia. Plac 
Sapieżyński 4. mieszkanie 7.

zdw 94 570

Ubikacji
ca. 60 mtr. łub 2 mniejsze na ci
chy przemysł poszukuje. Elek
tryczność i osobne podwórko ko
nieczne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 620

Do wynajęcia
cztery frontowe parterowe ubi 
kacje. centralne ogrzewa-ie. 
hurtownie lub skład. Wronieeka 
68. Trzy ubikacje na pierwszem 
piętrze. Wodna 2 oraz pięć ubi- 
kacyj centralne ogrzewanie Mic
kiewicza 28. Wiadomość: Jaro
szewski Maszlalarska 6 przed 
południem, »iw 94 684

Akademja Tańców
Witnszkowskich

Sobotę i niedziele pokaz oryginał.
Rumba" Domu Rze

mieślniczym wie. zorem 
Pp 9 576-58 225

Rodowity Anglik
świeżo przybyły udziela ekcyj 
prywatnych i zbiorowych języka 
metoda przyspieszona Zgłaszać 
s,ę ul Mick ewp-za 28 mieszk. 6. 

zdw 92 167
Francuzka

rodowita pcsladajaca bardzo do
bre referencje udziela lpkcyj ta
nio. Stary Rynek 78 parter.

zdw 94 125
Francuskiego

udziela student Sorbony (metoda 
skrócona! akcent paryski. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 94 583

1,35 szal
wełna jedwabiem ciepły 6 65 bia
ły elegancki 145 chust k* nowość 
1 90 pulowery meskie 3 50 au- 
waczem .5 50 wełniany 9 $5 pri
ma 13 «5 damskie kamizelka 2 90 
wotp anv ^90 elegancki prima 
13 85 garsonka we’mana 16 50 
dz-e^.ece «wpierk^ 1 50 suwączem 
4 50 wełn any 3 90 Naiwiekszy 
wybór najtaniej tylko Warszaw
skim Sk’a’zie Fabrycznym Ja
dwiga Podbielska Wielkie Car
bary 40 naprzeciw Wodnej.

adw 91 626

Kursy
księgowości, scenografii. Krom, 
czyńska. Ogrodowa 16 II.

zdw 94 751 2

«
MUZYKA :a

Pianino
oddam w dzierżawę Zgłoszenia 
Kurjer Poznańsk zdw 93 841

ez OŻENKI

Kawaler
lat 34. posiadający wiasne przed
siębiorstwo dobrze zaprowadzo
ne mieszkanie 3 pokojowe i kil
ka tysięcy oszczędności, pozna 
pannę nie małą, celem rychłego 
ożenku Pośrednictwo krewnych 
mile widziane. Dyskrecja slowło 
honoru Oferty dA Kurjera Po 
zeańskiego zdw 94 434

Marjan Perzyński
nauczyciel muzyki. Staszica 4, 
H piętro mieszkanie 6 Udzielam 
gry na skrzypcach fortepianie, 
mandolinie w dom i poza domem 
Fortepian do ćwiczeń na miejscu 

zdw94 529
Czelista

z trąbką pierwszorzędny 1 stycz
nia potrzebny Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 523

Krynica - Zdrój
Sezon zimowy może każdy weso
ło spędzić w pensjonacie ..Gie
wont“. Pokoje słoneczne, ciepłe, 
kuchnia smaczna, obfita, ceny 
niskie, rad.io fortepian telefon. 
10 dni podczas świat zł 115.

dw. 1927 ' ' ;

Przemysłowiec
zamożny, wiek średni dzielny 
inteligentny, poszukuje panny łub 
wdowy lat 30— 40 zgrabnej, miłe
go usposobienia z gotówka od 
20 009 zł. Cel ożenek Majatek i 
udział zapewniony. Oferty z fo
tografia kierować Poste restante. 
Lubliniec. Jan Kapica dwl941

Wdowa
inteligentna, przystojna miłego 
usposobienia, lat średnich na do
brem stanowisku z domu niebied
na posżukhję ' usytuowanego tói 
warzyśza najchętniej ź Malppol- 
sfci lub Warszawy, wojskowi nie 
wykluczeni. Cel matrymonialny. 
Oferty z fotog-nfia Kurjer Po-

Bystra
w Beskid a rh śiaśikich Cały rok 
czynne Uzdrowisko Dra Sza- 
rewskiego“ dla osób wymapaja-1 ...
cych odpoczynku względnie le- zna*\- ki Z(^ 
czenia z wykłu-żenieni czynnej 
gruźlicy płuc Ceny bardzo przy 
stepne. Prospekty na żądanie, 

nw 6062

16 OSOBIFTE

Ostrzeżenie!
3/weksle a 360 zł. które niepraw
nie zatrzymał p. Filipczak. Po
znań, Kreta 7. płatne w grud«niu 
1931. unieważniamy. — Matksym. 
Krajewicz. Franciszek Wieczo
rek. Dąbrowskiego 2. zdw 94 719

Wdowiec
lat 42. spokojny, religijny, interes 
z majątkiem 159 000 zl. poszukuje 
na tej drodze żony, wdówki łub 
starszej panny z majątkiem do 
30 OCO zł Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 601

Panna
krawcowa lat 30 poiła lecz bied
na. zapozna starszego pana na 
stanowisku celem ożenku. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 616

21 ZG JBY

Ostrzegam
Cię Janku, że» jeżeli dla naszych 
malców nie kupisz zabawek u 
Pogorzelskiego Wodna 7. pognie
wamy się na serjo Wanda.

rw 3 839

Zygmunt Morawski
Póiwicjska 67 telef 52-57 obra
zy. oprawa obrazów po bardzo 
niskich cenach. Pw 9608 58.250

Dziecko
9 m. ślubne (chłopczyk) oddamy 
na własne. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 94 436
Pełnej

koncesji na wyszynk na prowin
cje poszukuje. Zgłoszenia z wa 
runkami do Kurjera Poznańskie
go zdw 94 468

¿,90 złote
fartuch btaly z rę
kawami. Płaszcz 
biały z rękawami 
od 5.90. płaszcz 
czarny z rękawa 
mi od 7.90 Pła
szcze i fartuchy 
kolorowe stale na 
składzie Płaszcz 
męski biały od 7.90. 
kolorowy od 8.90 
jaczka rzeźnicka 
biała dymka od 
4.90. Bieliznę za

wodowa damska i męska w wiel
kim wyborze po znacznie zniżo
nych cenach poleca Fabryka Ilie- 
izny J SHiubert Poznań, ulica 
Wrocławska 3 Pw 9343-48.156

Perkusista Jazz band
śpiew I. a wolny 1. 1 miejscowość 
obojętna Oferty Kurjer Poznań
ski zdw’94 541

Lekcyj
na fortepianie udzielam (można 
ćwiczyć). Wierzbiecice 6 m. 6. 

zdw 94 582

zgrany
Oferty

Dobrze
duet zaraz potrzebny. — 
Kurier Pozn. zdw 94 689

Fortepian
wolny do ćwiczeń. Podgórna 6 
m. 9,____ __ ___ zdw 94 69.9.c26 ROZRYWKA

Kino Aurora
Zmokła kura“. Douglas Fair

banks. zdw 94 708
Miły

oobyŁ ..Paryżanka". Pólwiejska 
20. Koncert — separatki.

zd w 94 721

Dla siostry
panny, lat 2!. posiadającej real
ność i rzeźnictwo no rodzicach 
wesołej i zgrabnej blondynki po
szukuje męża. Panowie rzeźnicy 
z gotówka 8—9 tysięcy zl racza 
z’ożyć oferty wraz z fotografia 
która sie zwraca, do Kuriera Po
znańskiego pod zdw 94 636

Panna
lat 23. przystojna inteligentna, 
prawego charakteru z wyprawa 
i cośkolwiek gotówka pragnie 
wyjść zamaż Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 725

Rzeźnik
dobry fachowiec, łat 27. biedny 
pozna kohiete celem ożenku do 
lat 30. gotówka, do usamodziel
nienia. Oferty Kurier Poznańsk 

zdw 94 718
Kawaler

lat 24. rzymsko-kat.. posiadający 
15 tysięcy gotówki z zawodu

mn
27 SZUKA PR ACT

Ogłoszenia do 30 słów dla poszii 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednei ’rzeciej .cenie

drobnych.

2 000 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
bankowej Piśin. zgłoszenia do 
Kurjera Pozn. zdw 93 692

Ogrodnik
kawaler, la* 26. poszukuje posa
dy od 1. I. 32 Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 93 510

Fryzjerka
kursistka trzy lata praktyki 
przyjmie posadę od 15 btn Miej
scowość obojętna Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 93 699

300—400 zl
dam temu kto mi da stała po
sadę magazyniera Spichrzowego, 
woźnego, nkasenta lub przy ma
szynach ewentl. mógłbym złożyć 
kaucje Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego pod

zdw 93 857

Proszę
wszystkich życzliwych o łask, po
danie jaki artykuł byłby pokup- 

na ny przesłanie dobrej rady lub 
wzorów Człowiek w ciężkiem po
łożeniu Oferty Kurjer Poznań
ski zdw94 546

Chiromantka
wykłada z kart. — Kwiatowa 9.
m. 14. podwórze Ł ad w 94 730

kupiec, nrzy rodzicach, posztiku- wła-dajaca 
je panny od 17 do 20 lat. szatyn- angielskiem 
ki o niehieskich oczach. Posag
wymagany gotówka lub skład, 
łaskawe oferty kierować do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 94 640

Stenotypistka
doskonale językiem 
i nietniekiem szuka 

Posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 293

Inżynier
lat 45. dobrej prezencji pozna w 
cęłn towarzyskim — matrymo 
nialnrm kobietę która dopomoże 
kilkoma tysiącami do wspólnego 
założenia Nura techniczno-han
dlowego. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 94 717

Dla
mojej kuzynki. pan;enki ładnej i 
miłej, z dobrego domu muzykal
nej słuchaczki Uniwersytetu po
siadające.) wyprawę i kilka tysię
cy gotówki, szukam męża, naj
chętniej aplikanta sadowego łub 
wojewódzkiego na ukończeniu — 
Oferty tylko poważne Kurjer Po
znański pod zdw 94 <12

Droperzysta
pomocnik lat 24. z dobremi świa
dectwami. któremu niezależy na 
nensji poszukuje posady zaraz 
lub później. Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 439

Klarnecista
alt. saksafon. sopran, rutynowa
ny. z ładnym tonem wolny od 
1 stycznia. Adres wskaże Ku
rjer Pozn zdw 94 409

Wdowiec
lat 50. dobrego charakteru, ciem- 
nobłondyn. bezdzietny posiadają
cy 5.000 ał, poszukuje żony panny 
lub wdowy lal 30- 40. z gotówka 
6 000 złotych albo nieruchomością 
we większej wartości na kuoiec- 
two. Szanowne panie zechca !a- wa . 
skawie zwracać się do Kurieralsdzie 
Poznańskiego pod zdw 91696 i

Dla
mej córki łat 19 muzykalnej, 
ukończyła 6 klas gimnazjalnych, 
władającej jeżykiem niemieckim, 
niedość dobrze italskim, szukam 
nosaily najebetniei do dzieci. — 
Łask, oferty Kurjer Pozn. 

zdw 94 433

Gospodyńi- 
knehmistrzyni

rutynowana w średnim wieku, 
inteligentna bezwzględnie uczci, 

poszukuje posady obojętnie 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

Bdwp 94 566

tere.su


Strona !8 = Kurier Poznański, czwartek, 17 grudnîa 1931 = Numer 580

praktycznych
PODARKÓW

GWIAZDKO WyCH
można w dzisiejszych czasach 
tanio kupić tylko u

CZEPCZyŃSKIEGO
Stary Rynek 8

Snecjalnie golecam Artykuły cerfumeryjne i ozdoby cksinkowt 

Pw 9 498/7-49 61 2

Nauczycielka
I rutynowana języka francuskie
go z dobrej rodź ny lat trzydzie
ści separowana poszukuje miej
sca na wyjazd do dworu. Za u- 
trzyniane dla siebie i dwojga 
swoich dzieci wieku 6 i 7 lat wła
dających biegle językiem francu
skim. może zająć sie dziećmi lub 
udzieli lekcyj języka francuskie
go i konwersacji dzieciom względ
nie starszym osobom. Przyjmie 
posadę tylko przy rodzinie dobrej 
sfery. Bliższe warunki i szcze
góły pod adresem Mischke Ka
towice. Dyrekcyjna 10 ..Par",

Pw 9 616-71.136
Księgowy bilansisła

zdolny pracown:k handlowo-admi- 
nistracyjny zajmował samodziel
ne stanowiska poszukuje posady 
Poważne referencje Miejscowość 
obojętna f askawe oferty Antoni 
Machura Sosnowiec, ul. Piłsud
skiego 94 zdw 9-7767

Dziewczyna
obecnie w krytycznem położeniu, 
uczciwa, pracowita poszukuje po
sługi. Oferty Kurier Poznański 

zdw 94 247
Młodsza

panienka 7 ukończona szkoła go
spodarcza poszukuje posady go
sposi do samotnej osoby od 1-go 
stycznia najchętniej zaraz Ofer
ty Kurier Poznańk: zdw 93 945

Rządca samodzielny 
kawaler oraz 

młody urzędnik
do podwórza i pola na 2OOP mórg 
potrzebni 1 I. 1932. Zgłoszon a 
nieuwzględnione bez od po wędzi, 
życiorys odpis świadectw refe
rencje podać żądane wynagrodze
nie do Kuriera Poznańskiego

zdw 94 333

Młynarz
z praktyka prima świadectwa, 
kawaler iat 24 poszukuje posady 
w tnlytre gospod lub handlowym 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 93 889

8—10 złotych
dziennie zarabiaja osoby praco
wite wszędzie. Stała - poboczna 
praca domowa korespondencyjna

Przpdsieb:ov«tsvo p-zemcs1*! 
Krajowego Gdvna Port.zdw 92 792

manę
przyjmie do lekkich prac a 
Iwych. wolnemi chwilami 
dae u «'^Pożyczeniem -¡nn“'’ 
zł. Oferty Kurjer PoznańSkT50" 
_________ zdw 94 705

Służąca ~~
młoda sumienna dobrem 
waniem do wszystkeh ni, do
mowych potrzebna Alei» m 'b- kowskiego 15 1 nrawn Slarci&- 
__________zdw 94 5S7 ‘

Rządcą
gospod . lat 36 z 10 letnia prak
tyka w postępowych : mtensyw 
nych majatkach w Wielk molsce 
z ukończona szkoła rolnicza w 
Neniczech rzutki, energiczny 
zamilowrnv w swvm zawodzie 
zna' dokladn e uprawę buraków 
cukrów., rybołówstwo oraz ho 
dowie inwentarza zarodowego 
oraz ksiażkowość rolnicza. Do
bre referencje w ostatn.ej nosa 
dzie 3 lata, przyjmie stała oo- 
sade od 1 1. 1932 lub Później - 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdw 92 436

Kupiec
z dobra praktyka z branży deli
katesów towarów kolonialnych, 
win. wódek i likierów, szuka po
sady od 1 stycznia 1932. jako kie
rownik. magazynier lub podróżu
jący. Łaskawe oferty do Centrali 
Delikatesów, Szamotuły Rynek 
20.__ zdwp 94 537

Kupiec
miody szuka posady złoży kau
cji 3 000 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 560

Gospodyni
dobrze polecona przyjmie zarzad 
domu z gotowaniem na plebanii 
lub u samotnej osoby. Łaskawe 
zdoszenia Kurier Poznańs-ki

zd w 94 695
Jeune Française

cherche à Poznań fanrlle dj- 
stinguće pouvant donner cham
bre et pension complète pour 
ouelqiips mois en échange leçons 
de conv“-«ation Ecrire Podsto- 
l.ce p Września. zdw 93 489

Rona
z lepszej rodziny ko^hajaca dzie 
ci szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 697

Ślusarz - maszynista
poszukuje posady ewenti. stróżo- 
stwa (starsi bezdzietni małżeń
stwo). Oferty Kurjer zdw 93 935

Dziewczyna
poszukuję posady do dwojga star
szych osób bez prania z cośkol
wiek gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 539

Krawcowa
umiejąca odpowiednio szyć poszu
kuje posady u krawca lub kraw
cowej. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94.538

Ruletowa
młodsza, mówiąca po polsku, nie
miecku. francusku, z kaucją szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 94 561
Kucharka

umiejąca dobrze gotować, piec 
poszukuje posady od ¡1 Oferty 

¡Kurjer Poznański zdw 91575

Rządca
kawaler 11 lat praktyki sumien
ny energiczny, dobry i zamiło
wany roln:k hodowca z dobremi 
nolecniami poszukuje od 1 stycz
nia posady. Oferty Kurjer Po
znański zdnw 93 521

Panienka
do dzieci z szyciem poszukuje po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdw 94 535
Ekspedientka

do cukierni, koionjaiki dobre 
świadectwa szuka posady 1. 1. 
82 lub wszelkiej pracy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw94 533

Elew
s 8 miesięczna praktyka w apte
ce przyjmie 15. 1. posadę w Po
znaniu lub na prowincji. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 94 528

Dziewczyna
do dzieci znająca szycie i robót
ki dobrze polecona szuka posady. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 94 514
Kupiec

z kaucją szuka posady magazy
niera inkasenta eksppdjenta Ła 
skawe oferty do Kurjera Pozn 

zdw 94 504
Służąca

uczciwa z gotowaniem lubiąca 
dzieci wolna od 1. 1. lub później. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer P«r 
znański zdw 94 501

Żeleźniak
dzielny fachowiec po wojskowości 
przyjmie posadę Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 264

Dziewczę
uczciwe, z dobrej rodziny, poszu
kuje posady do dzieci i iekkich 
prac domowych od 1 styczn-a. — 
Łaskawe oferty proszę zwracać 
do Kurjera Poznańskiego

. zdw 94 545
Dziewczyna

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem do 
wszelkiej pracy domowej od 1. 
stycznia Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 94 551

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Potęga miłości“. 
Aurora: „Zmokła kura“. 
Colosseum: „Romans kade

ta“
Corso: „Bitwa nad Sommą" 
Edison: „Samson i Dalila" 
Haría: „Jego niewolnica" 
Kapitol: ..Gniazdo miłostek” 
Metrópolis: „Skandal w ma

łej rezydencji" oraz rewja 
„Niech- żyje życic".

Nowości: „Przebudzenie się 
kobiety". Na scenie rewja 
p t. „Górą Studenci".

Odeon: „Latarnia morska” 
Orzeł: „Pionierzy Zachodu“

i „Król dzikich stepów"
Henaissance: „Romans z wia-

' mywaczem".
Ęoxy: „Szamonistki“.
Słońce: „Kwiat Algieru“. 
Tęcza: „Królowie .bez koro

ny"
Wilsona: „Anna Boieyn“

Początkująca
biuralistka, z dobrej rodziny, z 
ukończoną Szko'ą Handlowa na 
praktykę bez wynagrodzenia — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 654

Leśniczy
państwowy lat 32 wszechstron
nie obeznany w dz ała* h -’.e$n <• 
twa szuka nosady od 1 <»y zn:a 
lub 1 kw p*n a Na życz^n e «ła- 
w’ kaucjo Oferty Kurjer Po 
?nań«k- zdw 92193

Dziewczyna
lat 20. szuka posady z gotowa 
mem od 1 stycznia Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 94 653

Posług aczha
dobrze polecona s»zuka posîugri. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 633

Ogrodnik
bartnik, iat 27. 8 lat praktyk: w 
swym zawodzie, poszukuje posa
dy żonatego lub kawalera od 15. 
I 32 r lub później. Obeznany 
wszechstronnie w swym zawo
dzie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 94 642
Młodsza

dziewczyna z gotowaniem do ma
lej rodziny, dobre polecenie — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 652

Fraczka
czysta, »umienna »«żuka pr^n’a 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94 396

nw 7588

Zajęcia bezpłatnie
biurze adwokacko notarialnym od 
godz 17.00 20.00 celem odbycia 
nraktyki poszukuje zaraz P-sze 
bieele na maszynie f.ask żyto 
szenia Kurjer Pozn zdw 93 676

Fryzjerka
kursistka z dwuletnia praktyka- 
pewna w «wyra zawodzie szuka 
posady Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 196

Idealista
nieprzeciętnych walorach ducha, 
bez pracy, dachu, rodziny, kto 
za utrzymanie stancje da jakieś 
zajęcie Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94 228

Gosposia » kucharka
młodsza oszczędna, znająca do
bra kuchnie Ji chów* drobiu szuka 
posady miejscowo^ obojętna — 
Adres: Mar.ia Heiz^równa. Mn'a 
Cerkwica, powiat Sępolno »Po
morze) zdw 94 206

Mpflia/n&jde, 
Zwuaai

Sześcioklasistka
z prowincji 214 roku praktyki 
biurowej szuka posady., chętnie 
do księgarni lub dworu od I 32 
albo później. Oferty uprasza do 
Kurjera Poznańskiego zdw 94 644

Kelner
trzeźwy i sumienny poszukuje za
raz posady. Oferty do Kurjer® 
Poznańskiego zdw 94 614

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 663

Nauczycielka
dyplomowana poszukuje posady. 
Bydgoszcz Gdańska 00. Nowicka, 

zdw 94 766

Kelner 200 zl
kaucji zloż^. szuka posady. Zglo- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 94 327

Pw 9 613 50.70

ik^terï1 
ut ” J : bi**1 „uch

■‘SO

"1,1, i-e°

Mierniczy
[oosiadający wszelkie przyrządy 
m.ernicze oraz 20 006 poszukuje 
zajęcia Zgłoszeń a do Kurjera 
t iznańskiego zdw 92 907

Panienka
poszukuję posady początkującej 
książkowej — biuralistki wyma
gania skromne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 SCO.

Egzaminowana
¡masażystka z Truskawca prosi 
,o posadę. } a-=kawe oferty do 
[Kurjera P-zaańskiego zdw 93 498

Maszynistka
potrzebna piszaca biegłe pod dyk
tando. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw’94 537 .

Kaucję
może złożyń biutałi«ika praktyka 
szuka posady Oferty Kurjer 
Pozn zdw 94 493_________•

Pokojowa
inteligentna, lat 22 znająca ob
sług® i prasowań.e poszukuje od 
1 styczn.a 1932 dobrej posady w 
mieście majętności Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 94 445

Pani
inteligentna przystojna, lat 40. 
szuka posady zarząd<zyni gospo
dyni od 1 stycznia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 94 460

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po
sady zaraz Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 94 184

Kuchmistrzyni
pierwszorzędna restauracyjna lub 
hotelowa poszukuję posady zaraz 
lub 1 stycznia z dobremi świa
dectwami. Urbaniakówna Stru
sia 6. u p. Bromberg. zdw 94 268

Posadę
■przyjmie bankowiec, samodzielny 

i książkowy piszący maszyną zna
jomość wszelkich prac biurowych 
zaraz lub 1 stycznia Oferty Ku
rjer Poznański zdw 94 249

Posady
do prac domowych z szyciem po
szukuje od 1 stycznia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94238

l Gospodarz rolny
Isamotny obznajmiony wszeikiemi 
¡pracami w gospodarstwie znają
cy dobrą uprawę rolną, z dobre
mi świadectwami poszukuje po
sady zaraz lub od 1 stycznia. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 94 243

Osoba
młoda, inteligentna, przystojna, 
poszukuje posady samodzielnej, 
lub wyręczy pan a domu. Obezna
na dokładnie z gospodarstwem 
kobiecem. hodowlą. ogrodnic
twem Wieloletnia praktyka, po
ważne referencje. Oferty Kurjer 
Poznański dw 1972

28 WOLNE MIEJSCA

Dziewczę
uczciwych rodziców potrzebne do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Wielkie Garbary 4 front mie
szkanie 12. zdw 93 847

Inkasent
do piekarni, posiadający 1009.— 
kaucji może śie zgłosić Oferty 
Kurjer Poznański zdpw 94 598

Świetna egzystencja dla kupca!
W dużej wsi kościelnej na Pomorzu jest do sprzeda

nia lub wydzierżawienia od t. 1. 1932 lub później, dobrze 
zaprowadzony, jedyny w miejscu

W1JS7ŁJKJ JDOIM TOWAROWY 
z urządzeniem. Obszerne zabudowania podwórzowe, jak 
Spichrze, magazyny, piwnice i t. p. Warunki dzierżawy 
lub sprzedaży dia szybko decydującego się bardzo ko
rzystne. — Poważni reflektanci ze.ehcą złożyć oferty ptd 
adresem: „Bazar“ T. z o. p., Brusy, Pomorze, z w 12 377

P *"•» rl y»} a ł-a n* styczeń 1932. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 1 Ińcupiaia datku Uustr. „Jlustracja Poznańska“ i „Nowiny Sportowe" w Po-
■ ■.........  1 .............. znaniu w eksped. z! 4.00. w agencjach w mieście z! 4.o0. i odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. a odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie af 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięczni® w Polsce zl 9.00. w innych krajach zl 11.00.
W razie wypadków spowodowanych Siła wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i 4. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa doasagant« 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani».
W wydaniach wielkoświątecznycb i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną

Ogłoszema

Poszukuję
od 1. 4 .ntzednika gospodarczego 
kawalera z dłuższą praktyka na 
majątek 500 ha pod pługiem w 
Wiclkopoisce Kopjf świadectw 
których nie zwracam adresowa/* 
do Kurjera Pozn. zdw 92 929

Poszukuję
pomocnika lub poiiiorniczJd. na 
stałą posadę który może mnie 
zastąpić przy kasie, pożądana 
kaucja 500 zl. Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 761

Dziewczyna
do wszystkiego, miesięczni, , - Chwaliazewo 18 ŁecK

Krawczynię
na suknię sile P;erwszarz., 
przyjmę jako wspólniczkę, cS ka zbyteczna dam wolny 
Kreta 23 mieszkanie 9

zdw 93 993
Służąca

do wszystkiego zaraz notes Szubarga Stary Rvnek ¿ bBŁ
zdw 94 671

Fryzjerka
maoicurzystka potrzebna nu „ 
le. - Dąbrowskiego 12.16 pi 
ZJer • zdw 9-1 ¿

Pesługaczki
uczciwej poszukuje zaraz ai-i 
Marcinkowskiego 15 m jn e)e

zdw 94 702

Fryzjerka
dzielna i uczeń potrzebni. 
na _________ zdw 84 720

Fryzjerski
pomocnik. Kramarska 25 

zdw 94 747
Robotnik

potrzebny pożyczką 290 zl 
rancja zapewniona Oferty zlnt.z 
do Kurjera Pozn zdw 94 746 "

Służąca
może sie zgłosić Wielkie Garb«. 
ry 42 mieszkanie 1._____ rw 3355

Książkową (ego)
dz:ein poważna firma poszukuj. 
Gwarancja potrzebna - Oferty 
Kurjer Poznański zdw 94 739

Podróżujący
na samochód Artykuł lukratyw
ny. inkaso Poważna firma _ 
Gwarancja pożądana itferty Ko- 
rjer Poznański zdw 94738

Służąca
młodsza bez gotowań.a potrzeba« 
zaraz. Prusa 1 II niętro.

.iw 2172

Kucharka
hotelowa która zastąpi kucharza, 
siia pierwszorzędna do Osi™»« 
potrzebna. Zgłoszeń a z podaniem 
pensji do Kurjera Poznańskiego 

zdw 94 761_______
Baczność

Poszukuję Panów i Pań i k«Me. 
go stanu do natychmiast!™® 
zajęcia na miesięczną pensje od 
166 zl zwyż. Zg'oszenia pisemnie 
do W Szyler Mysłowice. Na od
powiedź porto załączyć. Tw 712

Stołowy
z kaucja 100 zl rzutki, samotny, 
dobra posada. Zgłoszenia z foto- 
grafją do Kurjera Poznańskiego

zdw 94 762
Panienka

noczątkująca do składu za z. - 
Warunek: wymowna, zgrólma,
przystojna Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 94 093

Pw 9 498 49 78

Humor zagraniczny

W
— Czy pański podróżujący nie pracowa- a pana daw

niej jako książkowy? -
-- Owszem. Ale odkąd się ożenił, woli podrożo

(Ric et Rac, Paryż). =• r-

na stroni® 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekńMßü .»w mu ctn.nln -c 7 jyQ gr. strüUie UiUK‘CJredakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 
120 gr. przed wiadomościami potoezneini 2200 gr od 1-laniowego ni ii im-

/głoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do ,0 
¿ia porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do gouz. 22 u sir,„r„'-ze. 
tyydania wieczornego ..drobne" do godz. 11. większe dłużej według możności. Drobne ofcjc- 
hia: slowo/ napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słów® 15 gr. Za różnice miedzy J®aEiia(ja. 
a wyjkoscią ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie oapo 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjał poświęcony danej uroczysto ę 
K O Poznań nr ¿»0Telefony do Redakcji ä Administracji: 446Î, 1476, 3307. 3524, 3525, 4072 niedzielę, święta i nocą tylko ł476 j 32^1i2i]j^^1^2-l!j2^jLji^l


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1427.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1428.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1429.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1430.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1431.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1432.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1433.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1434.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1435.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1436.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1437.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1438.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1439.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1440.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1441.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1931 4KW do wpuszczenia\12 ok\580\1442.tif

